
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 

  

 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO 
ATASKAITA 

 

 

2020 m. rugsėjo 2 d. 

  

 
Nr. YE-7 

  



 

 

 
 
 
 

  

 

Rekomendacijų įgyvendinimo ataskaitoje apžvelgiame didelės svarbos valstybinio audito 
rekomendacijas. Ataskaitoje pateikiami 2020 m. I pusm. rekomendacijų stebėsenos 2020 m. 
rugpjūčio 31 d. duomenys. Nuolat atnaujinta išsami informacija apie visų auditų 
rekomendacijų įgyvendinimą pateikiama Valstybės kontrolės interneto svetainėje 
http://www.vkontrole.lt/atviri_duomenys_rekomendacijos.aspx. 

Rekomendacijų įgyvendinimo ataskaita pateikta: Lietuvos Respublikos Seimo Audito, Biudžeto 
ir finansų, Švietimo ir mokslo, Ekonomikos, Valstybės valdymo ir savivaldybių, Sveikatos 
reikalų, Socialinių reikalų ir darbo, Aplinkos apsaugos, Teisės ir teisėtvarkos komitetams, 
Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijai, Lietuvos Respublikos Vyriausybei, valstybės 
institucijoms ir įstaigoms, atsakingoms už svarbių rekomendacijų įgyvendinimą. 

http://www.vkontrole.lt/atviri_duomenys_rekomendacijos.aspx


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 3 
                 

 

 

TURINYS 
 

ĮŽANGA ............................................................................................................................................................................... 5 

1. REKOMENDACIJOS, KURIŲ ĮGYVENDINIMAS PALENGVINTŲ ATSAKĄ Į KORONAVIRUSO 
LIGOS (COVID-19) SUKELTĄ PANDEMIJĄ ..................................................................................................... 7 

2. REKOMENDACIJOS, TURINČIOS ESMINĮ POVEIKĮ VALSTYBĖS VALDYMUI ................................. 11 

3. REKOMENDACIJOMS ĮGYVENDINTI REIKALINGI ĮSTATYMAI ............................................................. 12 

PRIEDAI ............................................................................................................................................................................ 15 

1 priedas.  Valstybės biudžeto valdysenos pertvarka ................................................................... 15 

2 priedas.  Švietimo srities rekomendacijos ...................................................................................... 22 

3 priedas.  Viešojo valdymo srities rekomendacijos .................................................................... 26 

4 priedas.  Informacinės visuomenės plėtros srities rekomendacijos ................................ 31 

5 priedas.  Aplinkos apsauga ir taršos prevencija ..........................................................................35 

6 priedas.  Sveikatos apsaugos gerinimas.......................................................................................... 39 

7 priedas.  Socialinės apsaugos ir darbo sąlygų užtikrinimas ................................................. 47 

8 priedas.  Teisingumo sistemos veiksmingumo užtikrinimas ................................................. 51 

9 priedas.  Transportas ir infrastruktūros plėtra .............................................................................53 

10 priedas. Valstybės turto valdymo problemų sprendimas .................................................... 54 
 
 
 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 4 
                 

 

 

AUDITUOTOS SRITYS, KURIOSE STEBIMOS SVARBIAUSIOS REKOMENDACIJOS  

 

Valstybės biudžeto pertvarka 

Savivaldybių ir valstybės vykdomų funkcijų pertvarka 

Bendrasis, ikimokyklinis ir profesinis ugdymas 

Kokybiškos teisėkūros sistemos sukūrimas 

Efektyvios viešųjų pirkimų sistemos sukūrimas 
Informacinės visuomenės plėtra 

Sveikatos apsaugos užtikrinimas  

Socialinės apsaugos ir darbo sąlygų užtikrinimas 

Valstybės turto valdymo problemų sprendimas 
Aplinkos apsauga ir taršos prevencija 

2016 2017 2018 2019 2021 2022 2023 2024 2025 2020 

Teisingumo sistemos veiksmingumas 

Įgyvendinimo terminas 
Vėluojama įgyvendinti 
Sąsaja su COVID-19 
pandemijos suvaldymu 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 5 
                 

 

 

ĮŽANGA 

Vertinant 2020 m. I pusmečio valstybinių auditų rekomendacijų įgyvendinimo rezultatus, 
svarbu pažymėti, kad precedento neturinti nepaprastoji koronaviruso ligos (COVID-19) 
sukelta padėtis šalyje ir pasaulyje turėjo reikšmingą įtaką ir valstybinio audito 
rekomendacijų įgyvendinimui bei aukščiausiosios audito institucijos veiklai. Siekėme 
veikti taip, kad netrikdytume svarbiausių šalies institucijų darbo, esant ekstremaliajai 
situacijai, tačiau ateina metas, kai tampa ypač svarbu įvertinti institucijų veiksmų 
tinkamumą įgyvendinant prisiimtus įsipareigojimus tiek šalies gyventojams, tiek 
aukščiausiajai audito institucijai, stebint valstybinių auditų rekomendacijų įgyvendinimą.  

Palyginti su praėjusiu laikotarpiu, 2020 m. I pusm. stebime nedidelę rekomendacijų 
įgyvendinimo pažangą (žr. 1 pav.) ir tikimės, kad ši pažanga įgyvendinant rekomendacijas 
išliks ateityje ir formuos teigiamas tendencijas.  
 

 Rekomendacijų įgyvendinimo būklė 

 

Šaltinis – AAI 

 

Ilgai lauktą pažangą 2020 m. I pusm. stebėjome įgyvendinant kai kurias rekomendacijas, 
tačiau tai dar nėra laukiamas poveikis, nes teisinių prielaidų sukūrimas – tai tik pirmas 
žingsnis pokyčio link:  

 Sukurtas naujas strateginio valdymo sistemos modelis, kuris įtvirtintas Seimo 
priimtame Strateginio valdymo įstatyme1. Tai sudaro sąlygas šalinti esamus sistemos 
trūkumus (strateginio planavimo dokumentų perteklių, sąsajų tarp jų trūkumą ir 
neaiškumą, didelį veiklos rezultatų vertinimo kriterijų skaičių) ir nuosekliau siekti 
strateginių tikslų, efektyviau ir tikslingiau panaudoti finansinius išteklius. Tačiau vis 
dar laukiame šio įstatymo nuostatų įgyvendinimo, integruoto strateginio ir investicijų 
planavimo. 

 Priimti Švietimo įstatymo pakeitimai2, kurie sudarė sąlygas stiprinti įtrauktį švietime, 
kartu plėtojant pagalbos pamokoje / ugdymosi veiklose priemones. Tačiau dar 

                                                           
1 Strateginio valdymo įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3096 (įsigalioja 2021-01-01). 
2 Švietimo įstatymo Nr. I-1489 5, 14, 21, 29, 30, 34 ir 36 straipsnių pakeitimo ir papildymo 45-1 straipsniu įstatymas,  
2020-06-30 Nr. XIII-3268 (įsigalioja 2024-09-01). 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 6 
                 

 

 

laukiame sisteminių pokyčių pertvarkant mokyklų tinklą, kad moksleiviai gautų jų 
poreikius atitinkantį ugdymą. 

 Priimtas Viešojo administravimo įstatymo pakeitimas 3 , kuris sudarė teisines 
prielaidas tobulinti viešojo administravimo sistemą, bet vis dar nėra užtikrinta, kad 
viešosios ir administracinės paslaugos atitiktų visuomenės poreikius.  

Šioje ataskaitoje pateikti konkrečių rekomendacijų įgyvendinimo rezultatai pagal viešojo 
sektoriaus sritis ir siekiama atkreipti dėmesį į tris jų įgyvendinimo aspektus, ypač svarbius 
pastaruoju laikotarpiu:  

• į rekomendacijas, kurių įgyvendinimas gali palengvinti atsaką į ekstremaliąją 
situaciją dėl koronaviruso ligos (COVID-19) protrūkio (jos prieduose pažymėtos 
simboliu      ), 

• į rekomendacijas, kurios, mūsų nuomone, yra pamatinės – keičiančios svarbius 
valstybės valdymo aspektus ir yra aktualios bet kokiomis valstybėje 
egzistuojančiomis sąlygomis,  

• į teisės aktus, kurie turėtų būti priimti, siekiant valstybinių auditų rekomendacijų 
pagrindu inicijuotų pokyčių valstybėje.  

  

                                                           
3 Viešojo administravimo įstatymo Nr. VIII-1234 pakeitimo įstatymas, 2020-05-28 Nr. XIII-2987 (įsigalioja 2020-11-01). 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 7 
                 

 

 

1. REKOMENDACIJOS, KURIŲ ĮGYVENDINIMAS PALENGVINTŲ 
ATSAKĄ Į KORONAVIRUSO LIGOS (COVID-19) SUKELTĄ 
PANDEMIJĄ 

Situacija, su kuria šių metų pradžioje susidūrė pasaulis ir mūsų šalis, – tai precedento 
neturinti nepaprastoji padėtis visuomenės sveikatos apsaugos srityje, daranti didžiulį 
poveikį ir šalies ekonomikai. Aukščiausiosios audito institucijos vaidmuo yra itin svarbus 
reaguojant į ekstremaliosios situacijos suvaldymo mechanizmus, išlaikant viešųjų finansų 
valdymo drausmę ir užtikrinant skaidrumą bei atskaitomybę.  

Vertindami 2017–2020 m. viešojo sektoriaus institucijoms pateiktas rekomendacijas labai 
aiškiai išskyrėme tas, kurių įgyvendinimas laiku galėtų prisidėti prie efektyvesnio kritinių 
situacijų šalyje valdymo ir palengvinti atsaką į ekstremaliąją situaciją.  

Sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas  

 Sveikatos apsaugos ministerijai rekomenduota vykdyti sveikatos priežiūros paslaugų 
prieinamumo, pacientų srautų stebėseną ir analizę, tačiau sukurta pacientų 
išankstinės registracijos sistema nėra aktyviai naudojama visose gydymo įstaigose 
(įgyvendinimo data 2019-03-31), neformuojamos ataskaitos objektyviai informacijai 
apie eiles gauti (įgyvendinimo data 2020-03-31)4. Jei būtų įgyvendinta rekomendacija, 
Sveikatos apsaugos ministerija turėtų patikimą ir objektyvią informaciją apie 
sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą ekstremaliosios situacijos metu ir galėtų 
imtis tinkamų priemonių eilėms mažinti (žr. detaliau čia). 

 Sveikatos apsaugos ministerija turi parengti specialistų kompetencijų vertinimo bei 
kvalifikacijos tobulinimo modelį (įgyvendinimo data 2020-12-01) 5 . Šio modelio 
spartesnis sukūrimas ir jo įdiegimas prisidėtų prie sveikatos priežiūros specialistų 
būtinų kvalifikacijų įgijimo bei pasirengimo darbui pandemijos sąlygomis (žr. 
detaliau čia).  

 Sveikatos apsaugos ministerijai rekomenduota periodiškai atlikti surinktų duomenų 
apie nepageidaujamus įvykius analizę, kad būtų galima nustatyti prevencines 
priemones ir jas taikyti (įgyvendinimo data 2020-10-01), nuolat tobulinti 
nepageidaujamų įvykių valdymą (įgyvendinimo data 2020-03-01) 6 . Tai sudarytų 
sąlygas didinti pacientų saugą ir mažinti nepageidaujamas pasekmes pacientų 
sveikatai (žr. detaliau čia). 

 Elektroninės sveikatos sistemos audito rekomendacijų, kurios turi sudaryti sąlygas 
nekartoti šios sistemos plėtros klaidų, įgyvendinimas (data 2018-09-30)7 užtikrintų 
efektyvesnį sistemos ir atitinkamai gydymo įstaigų darbą (žr. detaliau čia). 

  

                                                           
4  2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas ir orientacija į pacientą“, 
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3894. 
5  2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybė: saugumas ir veiksmingumas“, 
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3892.  
6 Ten pat. 
7 2017 m., „Elektroninės sveikatos sistemos kūrimas“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3707.  

https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3894
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3892
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3707


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 8 
                 

 

 

Programinio biudžeto sistema ir valstybės investicijos  

 Vyriausybė jau turėjo patobulinti biudžeto formavimo, strateginio planavimo ir 
atsiskaitymo už veiklos tikslų ir prioritetų pasiekimą sistemą (įgyvendinimo data 
2017-06-308)9. Jei rekomendacija būtų įgyvendinta, formuojant biudžetą asignavimai 
būtų aiškiai siejami su siektinais rezultatais, tai sudarytų sąlygas pasikeitusių 
aplinkybių sąlygomis tikslingiau nukreipti biudžeto lėšas tuo metu aktualiausioms 
finansuoti sritims (žr. detaliau čia).  

 Vyriausybė turėjo inicijuoti teisės aktų pakeitimus, nusprendus, kokius finansinius 
rodiklius ir kiek jų privalo patvirtinti Seimas ir kiek suteikti Vyriausybei teisių vykdyti 
biudžetą (įgyvendinimo data 2017-06-30)10. Nuo 2015 m. galiojantis Biudžeto sandaros 
įstatymas ir atitinkamų metų finansinių rodiklių įstatymai suteikia teisę Vyriausybei 
valstybės vardu pasiskolintomis lėšomis finansuoti valstybės biudžeto išlaidas, kurios 
nėra patvirtintos Seimo. Tokia praktika rodo ne tik planavimo trūkumus (kai dalis galimų 
suplanuoti valstybės išlaidų finansinių rodiklių įstatyme neparodoma), bet ir didina riziką 
pažeisti fiskalinės drausmės reikalavimus. Ši problematika ypač išryškėjo 2020 metais, 
kai įgyvendinant Vyriausybės patvirtino Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso ligos 
(COVID-19) sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planą buvo padidintas Vyriausybės 
grynojo skolinių įsipareigojimų pokyčio limitas (nuo 904 602 tūkst. Eur iki 5 401 437 tūkst. 
Eur) ir numatytos papildomos valstybės biudžeto išlaidos, nepakeitus 2020 metų 
biudžete patvirtintų asignavimų sumų (žr. detaliau čia).  

 Vyriausybė turėjo optimizuoti strateginio planavimo dokumentų skaičių 
(įgyvendinimo data 2017-06-30, pagal Finansų ministerijos įgyvendinamo projekto 
grafiką rekomendaciją planuojama įgyvendinti 2020-12-31 11 ) 12 . Laiku įgyvendinti 
strateginio planavimo pokyčiai, optimizuojantys planavimo dokumentų ir vertinimo 
kriterijų skaičių, sudarytų sąlygas sutelkti dėmesį ir išteklius į aktualiausius valstybės 
tikslus ir jų pasiekimą, taip paspartinant koronaviruso ligos (COVID-19) padarinių 
šalinimą (žr. detaliau čia).   

 Vyriausybė turėjo pakeisti visų valstybės investicijų planavimo ir atsiskaitymo tvarką, 
integruoti strateginio ir investicijų planavimo bei atsiskaitymo procesus 
(įgyvendinimo data 2020-06-30) 13 . Nacionalinių ir tarptautinės paramos lėšomis 
finansuojamų investicijų valdymo bendra sistema būtų svariai prisidėjusi sudarant 
2020 m. pradėtą vykdyti Ateities ekonomikos DNR planą, planuojant 2021–2027 m. 
daugiametės perspektyvos ir Gaivinimo ir atsparumo fondo lėšų nukreipimą į 
ekstremaliosios situacijos iššūkių įveikimą ir ekonomikos augimą (žr. detaliau čia).  

Pedagogų kompetencijos gerinimas 

                                                           
8 Pagal Finansų ministerijos vykdomos strateginio planavimo ir biudžeto formavimo sistemos pertvarkos grafiką 
rekomendaciją planuojama įgyvendinti 2020-12-31. 
9 2016 m., „Lietuvos Respublikos 2015 metų valstybės konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų 
rinkinių teisingumas ir valstybės biudžeto vykdymo vertinimas“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3582.  
10 Ten pat. 
11 Pagal Finansų ministerijos vykdomos strateginio planavimo ir biudžeto formavimo sistemos pertvarkos grafiką 
rekomendaciją planuojama įgyvendinti 2020-12-31. 
12 2016 m., „Programinio biudžeto sistema: strateginių veiklos planų sudarymas ir įgyvendinimo stebėsena“, 
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3612. 
13 2016 m., „Valstybės investicijų 2015 metais programos valdymas“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3615. 
 

https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3582
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3612
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3615


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 9 
                 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija turėjo sukurti mokytojų karjeros ir vertinimo 
sistemą (įgyvendinimo data 2018-06-30)14. Jei būtų įgyvendinta rekomendacija, dėl šios 
sistemos jau būtų išsiaiškintos pedagogų kompetencijų spragos (pvz.: skaitmeninės 
kompetencijos, psichologinio pasiruošimo, mokėjimo atpažinti specialiuosius poreikius 
ir dirbti su jų turinčiais mokiniais) ir būtų buvę laiku imtasi priemonių dėl jų kvalifikacijos 
kėlimo šiose srityse. Dėl to karantino laikotarpiu nuotolinis mokymas būtų vykęs 
sklandžiau, greičiau prisitaikyta (žr. detaliau čia). 

Informacinių išteklių valdymas ir sauga  

Ekonomikos ir inovacijų ministerija turėjo sukurti nacionalinę informacinę architektūrą ir jos 
valdymo mechanizmą, kuris leistų objektyviai nustatyti valstybės informacinių išteklių svarbą 
bei tinkamai kontroliuoti šį procesą (įgyvendinimo data 2019-12-01) 15 . Valstybės 
informaciniuose ištekliuose kaupiami ir tvarkomi ypač svarbūs duomenys, jų pagrindu 
teikiamos gyvybiškai svarbios valstybei ir visuomenei elektroninės paslaugos. Įgyvendinus 
rekomendaciją, būtų sudarytos sąlygos aukštesnei valstybės informacinių išteklių valdymo 
brandai, kuri sumažintų duomenų patikimumo, vientisumo, konfidencialumo ir jų praradimo 
riziką, užtikrintų elektroninių paslaugų nenutrūkstamą teikimą, nes jie tampa dar aktualesni 
ekstremaliųjų situacijų metu (žr. detaliau čia). 

Efektyvi viešųjų pirkimų sistema  

Vyriausybei rekomenduota užtikrinti bendrą viešųjų pirkimų politikos formavimą 
(įgyvendinimo data 2020-12-31), koordinuoti institucijų veiksmus, optimizuoti viešųjų 
pirkimų procesą (įgyvendinimo data 2021-07-01)16. Sukurta centralizuota viešųjų pirkimų 
sistema galėtų prisidėti prie sklandesnio viešųjų pirkimų įgyvendinimo ekstremaliosios 
situacijos metu. Pastebime, kad iki šiol veikia apie 4 tūkst. perkančiųjų organizacijų, o tai 
apsunkina šių pirkimų procesą, esant ekstremaliosioms situacijoms (žr. detaliau čia). 

Šioje ataskaitoje taip pat norėtume atkreipti dėmesį ir į rekomendacijas, kurių 
įgyvendinimo laukiame 2022–2025 m., nes manome, kad spartesnis jų įgyvendinimas taip 
pat prisidėtų prie efektyvesnio ekstremaliųjų situacijų suvaldymo. 

Socialinės paramos veiksmingumas 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija turi sukurti priemones, kurias pritaikius 
savivaldybės turėtų galimybę nustatyti, planuoti ir stebėti asmeniui ar šeimai skirtą 
socialinę paramą, jos veiksmingumą (įgyvendinimo data 2022-12-31) 17 . Įgyvendinus 
rekomendaciją, būtų užtikrintas socialinės paramos kompleksinio teikimo modelio 
taikymas savivaldybėse ir tai sudarytų sąlygas ekstremaliosios situacijos metu užtikrinti 
visapusę socialinę paramą asmenims, kurie neteko darbo, pragyvenimo pajamų arba 
kuriems ji labiausiai reikalinga (pensininkams, asmenims su negalia, daugiavaikėms 
šeimoms ir pan.). 

Kova su elektroniniais nusikaltimais 

Vidaus reikalų ministerijai rekomenduota užtikrinti tarpinstitucinį prevencinės veiklos 
nusikaltimų elektroninėje erdvėje srityje planavimą, koordinavimą ir poveikio matavimą 

                                                           
14 2017 m., „Ar gali gerėti Lietuvos mokinių pasiekimai“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3778.  
15 2018 m., „Ypatingos svarbos informaciniai ištekliai“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3816.  
16 2018 m., „Viešųjų pirkimų sistemos funkcionavimas“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3806.  
17 2019 m., „Ar socialinė parama užtikrina skurdžiai gyvenančių asmenų minimalius vartojimo poreikius ir skatina 
įsitraukti į darbo rinką“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3977. 
 

https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3778
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3816
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3806
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3977


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 10 
                 

 

 

(įgyvendinimo data 2022-06-30). Policijos departamentui – peržiūrėti nusikaltimų 
elektroninėje erdvėje specializuotų padalinių veiklos modelį ir jį tobulinti (įgyvendinimo 
data 2025-12-31) 18 . Koronaviruso ligos (COVID-19) sukeltos pandemijos metu įvestas 
karantinas paskatino dar aktyvesnį visuomenės skaitmenizavimąsi, o tai padidino ir 
galimybes vykdyti nusikalstamas veikas elektroninėje erdvėje. Rekomendacijų 
įgyvendinimas pagerintų elektroninių nusikaltimų užkardymą ir tyrimą bei padidintų 
visuomenės saugumą elektroninėje erdvėje. 

  

                                                           
18 2020 m., „Ar veiksmingai kovojama su elektroniniais nusikaltimais“, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4101. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 11 
                 

 

 

2. REKOMENDACIJOS, TURINČIOS ESMINĮ POVEIKĮ VALSTYBĖS 
VALDYMUI 

Šiais metais rekomendacijų įgyvendinimo planus pakoregavo šalyje paskelbta 
ekstremalioji situacija dėl koronaviruso (COVID-19) protrūkio. Institucijos pirmiausia 
stengėsi mažinti viruso plitimo sukeltas pasekmes, todėl dalis darbų dėl šios situacijos 
vėluoja. Suprasdami kai kurių rekomendacijų įgyvendinimą vėlavimą, išskirtinį savo 
dėmesį skiriame toms, kurios mūsų nuomone, inicijuoja esminius pokyčius valstybės 
valdyme ir krizės bei ekstremaliosios situacijos laikotarpius yra dar labiau aktualios, 
kurios yra kuriančios pokyčius ne tik pačiame valstybės valdyme, bet ir duodančios 
teigiamą postūmį ekonomikos atsigavimo laikotarpiu. 

Valstybės biudžeto valdysenos srityje vis dar laukiame:  

 parengto naujos kokybės vidutinės trukmės (3 metų) valstybės biudžeto; 

 Strateginio valdymo įstatymo nuostatų įgyvendinimo, integruoto strateginio ir 
investicijų planavimo; 

 suderinto biudžeto planavimo ir atsiskaitymo už Vyriausybės veiklą proceso; 

 peržiūrėtos savivaldybių atliekamų funkcijų sistemos, kad būtų sudarytos sąlygos 
jas valstybėje įgyvendinti efektyviai ir rezultatyviai (žr. detaliau čia). 

Švietimo srityje laukiame:  

 ugdymo pagal kiekvieno mokinio individualius poreikius; 

 savivaldybių mokyklų tinklo pertvarkos, kuri sudarytų sąlygas gerinti mokinių 
ugdymo(-si) rezultatus, ekonomiškai ir efektyviai išlaikyti infrastruktūrą, užtikrintų 
visą darbo krūvį mokytojams vienoje ugdymo įstaigoje; 

 švietimo sektoriuje reikiamų kompetencijų ir pedagogų nuolatinio tobulėjimo (žr. 
detaliau čia). 

Viešojo valdymo srityje laukiame:  

 pertvarkytos teisinio reguliavimo stebėsenos ir poveikio vertinimo sistemos; 

 aiškios viešųjų įstaigų sistemos, kuri sudarytų sąlygas valdant viešąją įstaigą 
pasiekti geriausių rezultatų; 

 kokybiškų ir visuomenės poreikius atitinkančių administracinių ir viešųjų 
paslaugų (žr. detaliau čia). 

Informacinės visuomenės plėtros srityje:  

 nustatyto Lietuvai tinkamiausio viešojo sektoriaus turimų duomenų teikimo 
finansavimo (licencijavimo) modelio; 

 efektyvaus valstybės elektroninių ryšių tinklų infrastruktūros naudojimo (žr. detaliau 
čia). 

Siekdami įvertinti auditų metu teiktų rekomendacijų kuriamą poveikį, stebime visų 
rekomendacijų įgyvendinimą. Išsamią informaciją apie vėluojančias ar svarbias 2020 m. II 
pusm. laukiamas įgyvendinimo rekomendacijas galite rasti ataskaitos 1–10 prieduose 
pagal viešojo sektoriaus sritis.  



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 12 
                 

 

 

3. REKOMENDACIJOMS ĮGYVENDINTI REIKALINGI ĮSTATYMAI 

Seimo VIII (pavasario) sesijoje iš 11 teisės aktų projektų, nurodytų Valstybės kontrolės 2020-
03-12 rekomendacijų įgyvendinimo ataskaitoje, buvo priimti 819. Seimas priėmė 5 teisės aktų 
projektus 20 , kuriais įgyvendinamos valstybinių auditų rekomendacijos, nepatekusios į 
minėtą ataskaitą. 

Šiuo metu laukiama, kol Seime bus priimti 10 įstatymų projektų, kuriais siūloma spręsti 
auditų metu nustatytas problemas. 

Eil. 
Nr. Įstatymo projektas Laukiamas poveikis Audito ataskaita 

1. Šilumos ūkio įstatymo Nr. IX-1565 
2, 36, 37 straipsnių ir vienuoliktojo 
skirsnio pavadinimo pakeitimo 
įstatymo projektas, 2019-06-05 
Nr. XIIIP-3445(2). 
(Likusi priėmimo procedūra. 
Pagrindinis komitetas – EKK, 
papildomas komitetas – VVSK. 
Komitetai apsvarstė, 2019-06-13 
vyko svarstymas Seime) 

Priėmus įstatymą bus atsisakoma nuostatų, kad 
savivaldybėms sudarant šilumos ūkio valdymo 
perdavimo sutartis reikia atsižvelgti į energetikos 
ministro išvadas. Savivaldybės privalės sutartis 
sudaryti Koncesijų įstatymo nustatyta tvarka, 
atsižvelgiant į Nacionalinėje energetinės 
nepriklausomybės strategijoje ir Nacionalinėje 
šilumos ūkio plėtros programoje nustatytas 
strategines kryptis, tikslus, uždavinius ir 
įgyvendinimo priemones.  

2017 m., „Šilumos ūkio 
nuoma savivaldybėse“. 

2. Kultūros politikos pagrindų 
įstatymo projektas, 2020-02-04 
Nr. XIIIP-4463. 
(Pateikta Seimui 2020-05-14) 

Įstatymo projektu siūloma nustatyti išskirtines 
nacionalinių kultūros įstaigų funkcijas. 

2018 m., „Ar užtikrinama 
efektyvi teatrų ir 
koncertinių įstaigų 
veikla“. 

3. Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-
533 3, 4, 7, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 
24, 26, 27, 29, 32, 321, 33, 351, 53 
straipsnių ir devintojo skirsnio 
pakeitimo ir įstatymo papildymo 
151 straipsniu įstatymo 
projektas, 2019-12-03 Nr. XIIIP-
2834(2). 
(Pateikta Seimui 2020-06-04) 

Įstatymo 7 str. 20 p. nustatyta valstybinė (valstybės 
deleguota savivaldybėms) funkcija „dalyvauti 
rengiant vietos gyventojų apklausas ir kitokias 
įstatymų numatytas pilietines (gyventojų) 
iniciatyvas“, kuri savo esme negali būti vertinama 
kaip atskira savivaldybės funkcija, nes 
pilietiškumo skatinimas ir gyventojų įtraukimas į 
sprendimų priėmimą yra viena iš sąlygų, kad 
tinkamai veiktų vietos savivalda, juolab 
nevertintina kaip valstybinė (valstybės deleguota 
savivaldybėms) funkcija, todėl jos siūloma 
atsisakyti. 

2019 m., „Ar savivaldybių 
vykdomų funkcijų 
sistema sudaro sąlygas 
joms veikti efektyviai“. 

4. Sveikatos draudimo įstatymo Nr. 
I-1343 4, 7, 91, 121, 15, 17, 18, 20, 21, 
23, 26, 261, 262, 27, 28, 29, 30, 31, 36 
straipsnių, V skyriaus pakeitimo 
ir 32, 33, 34, 35 straipsnių, VI 
skyriaus pripažinimo netekusiais 
galios įstatymo projektas, 2020-
06-11 Nr. XIIIP-4827(2). 
(Apsvarstyta pagrindiniame 
komitete (SRK). Priimtas Seimo 
valdybos sprendimas dėl 

Numatoma optimizuoti Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo veiklą ir supaprastinti jo 
valdymo struktūrą, sujungiant Valstybinę ir 
teritorines ligonių kasas į vieną juridinį asmenį. 

2018 m. „Privalomojo 
sveikatos draudimo 
fondo 2017 metų 
konsoliduotųjų 
finansinių ir biudžeto 
vykdymo ataskaitų 
rinkinių teisingumo bei 
lėšų ir turto valdymo, 
naudojimo ir 
disponavimo jais 
teisėtumo vertinimas“. 

                                                           
19 2020-05-21 Socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 2, 8, 13, 15, 16, 17, 191, 20, 30, 34, 36 straipsnių, šeštojo skirsnio 
pavadinimo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 192, 251, 252 straipsniais įstatymas Nr. XIII-2945; 2020-05-21 Vietos 
savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2946; 2020-05-28 Viešojo administravimo 
įstatymo Nr. VIII-1234 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2987; 2020-06-04 Teismo ekspertizės įstatymo Nr. IX-1161 pakeitimo 
įstatymas Nr. XIII-3028; 2020-06-25 Strateginio valdymo įstatymas Nr. XIII-3096; 2020-06-25 Biudžeto sandaros įstatymo 
Nr. I-430 2, 8, 17, 18, 32 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 141 straipsniu įstatymas Nr. XIII-3109; 2020-06-25 
Investicijų įstatymo Nr. VIII-1312 2 ir 14 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3128; 2020-06-25 Mokslo ir studijų įstatymo 
Nr. XI-242 90 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3144; 2020-06-30 Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos 
įstatymo Nr. I-1623 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3228. 
20 2020-01-14 Vartotojų teisių apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2779; 2020-06-25 Mokesčio už aplinkos 
teršimą įstatymo Nr. VIII-1183 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3158; 2020-05-07 Piniginės socialinės paramos 
nepasiturintiems gyventojams įstatymo Nr. IX-1675 3, 6, 7, 9, 10, 11, 15, 17, 21 ir 23 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIII-
2883; 2020-06-29 Jaunimo politikos pagrindų įstatymo Nr. IX-1871 2, 3, 4 ir 7 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3204; 
2020-06-30 Švietimo įstatymo Nr. I-1489 5, 14, 21, 29, 30, 34 ir 36 straipsnių pakeitimo ir papildymo 45-1 straipsniu 
įstatymas Nr. XIII-3268. 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.rezult_l?p_nr=XIIIP-3445*&p_nuo=&p_iki=&p_org=&p_drus=&p_kalb_id=1&p_title=&p_text=&p_pub=&p_met=&p_lnr=&p_denr=&p_es=0&p_tid=&p_tkid=&p_t=0&p_tr1=2&p_tr2=2&p_gal=&p_rus=1


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 13 
                 

 

 

Eil. 
Nr. Įstatymo projektas Laukiamas poveikis Audito ataskaita 

nepriklausomo ekspertinio šio 
įstatymo projekto vertinimo) 

5.  Teritorijų planavimo įstatymo 
Nr. I-1120 2, 3, 6, 7, 11, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 
31, 33, 35, 37, 39, 47, 49 straipsnių 
pakeitimo įstatymo projektas ir 
Teritorijų planavimo ir statybos 
valstybinės priežiūros įstatymo 
Nr. XII-459 6 straipsnio 
pakeitimo įstatymo projektas, 
2020-06-05 Nr. XIIIP-4942 ir Nr. 
XIIIP-4943. 
(Nebuvo pateikimo Seime) 

Numatyta, kad teritorijų planavimo dokumento 
derinime dalyvautų planavimo sąlygas išdavę 
(turėję išduoti) asmenys, rengiamo teritorijų 
planavimo dokumento viešinimas būtų 
dokumentuotas informacinėje sistemoje, 5 
darbo dienomis pailgintas detaliųjų planų 
tvirtinimo terminas. 

2019 m. „Teritorijų 
planavimas“. 

6. Atliekų tvarkymo įstatymo Nr. 
VIII-787 2, 12, 28, 30, 301, 302, 351 
straipsnių pakeitimo ir Įstatymo 
papildymo 251, 303, 304, 305, 306, 
307, 308, 309, 311, 312, 313 
straipsniais, septintuoju1 ir 
septintuoju2 skirsniais įstatymo 
projektas, 2020-06-11 Nr. XIIIP-
4988. 
(Pateikta Seimui 2020-06-18) 

Numatoma Valstybinę energetikos tarybą 
įgalioti tvirtinti regioninę kainą ir komunalinių 
atliekų deginimo 1 t viršutinę įkainio ribą. 

2017 m. „Gamintojo 
atsakomybės principo 
taikymas“. 

7. Viešojo sektoriaus 
atskaitomybės įstatymo Nr. X-
1212 pakeitimo įstatymo 
projektas, 2020-06-25 Nr. XIIIP-
4539(2). 
(Apsvarstyta pagrindiniame 
komitete (ADK). Pagrindiniai 
komitetai: 1) ADK (Nr. XIIIP-4539 
ir jo lydimieji Nr. XIIIP-4540 – Nr. 
XIIIP-4550) – apsvarstė; 2) TTK 
(lydimieji Nr. XIIIP-4551 ir  XIIIP-
4552) – vyksta svarstymo 
procedūra) 

Projekte numatyta valstybės metinių ataskaitų 
rinkinį papildyti valstybės pažangos ataskaita – 
informacija, ar pasiekti valstybės veiklos srityse 
siekiami pagrindiniai Nacionaliniame pažangos 
plane nustatyti uždaviniai ir jų vertinimo 
rodiklių reikšmės atitinkamais finansiniais 
metais – ir suderinti Vyriausybės Seimui 
atskirai teikiamų ataskaitų pateikimo terminus 
taip, kad, Vyriausybei atsiskaitant už veiklos 
rezultatus, juos būtų galima susieti su 
atitinkamų metų finansiniais rezultatais. 

2016 m. „Lietuvos 
Respublikos 2015 metų 
valstybės konsoliduotųjų 
finansinių ir biudžeto 
vykdymo ataskaitų 
rinkinių teisingumas ir 
valstybės biudžeto 
vykdymo vertinimas“. 
2018 m. „2017 metų 
nacionalinio finansinių 
ataskaitų rinkinio ir 
valstybės skolos 
duomenų ir jos valdymo 
vertinimas“. 

8.  Korupcijos prevencijos įstatymo 
Nr. IX-904 pakeitimo įstatymo 
projektas, 2020-07-01 Nr. XIIIP-
5042. 
(Nebuvo pateikimo Seime) 

Numatoma kurti antikorupcinę aplinką 
Lietuvoje skatinant subjektų savanorišką veiklą 
ir įsitraukimą; kurti naujas ir atnaujinti esamas 
pasiteisinusias korupcijos prevencijos 
priemones; atnaujinti atsparumo korupcijai 
priemones vykdančių subjektų sistemą, 
nurodyti jų teises, pareigas ir atsakomybę. 

2013 m. „Kaip valstybės 
įstaigos vykdo 
korupcijos prevencija?“. 

9. Lietuvos Respublikos viešojo 
sektoriaus darbuotojų registro 
įstatymo, Lietuvos Respublikos 
valstybės tarnybos įstatymo Nr. 
VIII-1316 9, 34, 51, 55 straipsnių 
pakeitimo ir 53, 54 straipsnių 
pripažinimo netekusiais galios 
įstatymo, Lietuvos Respublikos 
prokuratūros įstatymo Nr. I-599 
20, 25, 27, 40 ir 60 straipsnių 
pakeitimo įstatymo, Lietuvos 
Respublikos vidaus tarnybos 
statuto 81 straipsnio pakeitimo 
įstatymo, Lietuvos Respublikos 
korupcijos prevencijos įstatymo 
Nr. IX-904 1, 5, 9, 11 ir 14 
straipsnių pakeitimo įstatymo, 
Lietuvos Respublikos gyventojų 
turto deklaravimo įstatymo Nr. I-
1338 2 straipsnio pakeitimo 
įstatymo ir Lietuvos Respublikos 
diplomatinės tarnybos įstatymo 
Nr. VIII-1012 5, 29, 31, 33, 42, 69, 71 
ir 72 straipsnių pakeitimo 

Numatoma įsteigti Viešojo sektoriaus 
darbuotojų registrą (Valstybės tarnautojų 
registro ir Vidaus reikalų pareigūnų registro 
pagrindu) kaupti, analizuoti ir teikti 
duomenims, kurių reikia valstybės valdymui 
(žmogiškųjų išteklių valdymo sisteminiams 
sprendimams priimti, kontrolei ir prevencijai 
užtikrinti, biudžetui (darbo užmokesčiui) 
planuoti, viešojo administravimo monitoringui 
atlikti, valstybės ir savivaldybių institucijų ir 
įstaigų vadovams personalo valdymo 
sprendimams priimti ir pan.), ne tik apie 
valstybės ir savivaldybių institucijose ir 
įstaigose pareigas einančius (dirbančius) 
valstybės tarnautojus ir darbuotojus, 
dirbančius pagal darbo sutartį, bet ir apie 
valstybės politikus, valstybės pareigūnus, 
teisėjus, prokurorus. 

2017 m. „Žmogiškųjų 
išteklių valdymas 
viešojo administravimo 
institucijose“. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 14 
                 

 

 

Eil. 
Nr. Įstatymo projektas Laukiamas poveikis Audito ataskaita 

įstatymo projektai, 2020-02-13 
Nr. XIIIP-4483 – XIIIP-4489. 
(Pateikta Seimui 2020-04-07. 
Pagrindinis komitetas – VVSK – 
apsvarstė ir pasiūlė grąžinti 
šiuos įstatymų projektus 
iniciatoriams tobulinti) 

10. Civilinio kodekso 3.51, 3.52, 3.53, 
3.61, 3.66, 3.67, 3.73, 3.77, 3.79, 3.85, 
3.103 ir 5.7 straipsnių pakeitimo, 
Kodekso papildymo 3.54(1), 
3.76(1) straipsniais įstatymo 
projektas ir lydimieji įstatymų 
projektai, 2020-07-15 Nr. XIIIP-
5059 – XIIIP-5065. 
(Nebuvo pateikimo Seime) 

Numatoma sumažinti apylinkių teismų darbo 
nagrinėjant civilines bylas krūvį, atsisakant 
dalies ne ginčo klausimų sprendimo 
(santuokos nutraukimas ir gyvenimo skyrium 
sutuoktinių bendru sutikimu patvirtinimas, kai 
sutuoktiniai neturi nepilnamečių vaikų, teismo 
leidimas keisti vedybų sutartį, taip pat teismo 
leidimas nekilnojamojo daikto, kuris yra 
šeimos turtas, sandoriams sudaryti), 
perduodant šių klausimų sprendimą notarams. 
Efektyviau paskirstyti apylinkių ir apygardų 
teismams tenkantį darbo krūvį, sukurti 
prielaidas spartesniam civilinių bylų 
nagrinėjimui, bylų nagrinėjimo išlaidų 
mažėjimui, užtikrinti skirtinguose teisės 
aktuose įtvirtintų procesinių nuostatų 
tarpusavio suderinamumą. 

2020 m. „Teismų 
sistema“. 

 

 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 15 
                 

 

 

PRIEDAI 
Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

 

  

Valstybės biudžeto valdysenos pertvarka 

Lemiamos įtakos efektyviam valstybės tikslų įgyvendinimui, panaudojant turimus 
finansinius išteklius, turi biudžeto valdysena, apimanti tiek biudžeto sudarymo ir 
vykdymo, tiek atsiskaitymo už pasiektus rezultatus ir finansinių išteklių panaudojimą 
klausimus. Biudžeto valdysena yra pagrindas, sukuriantis sąlygas racionaliai ir skaidriai 
paskirstyti ir panaudoti valstybės išteklius. Tinkamas biudžeto formavimas ir valdymas yra 
svarbus, siekiant suvaldyti neigiamas ekonomines pasekmes, spręsti valstybės skolos 
didėjimo ar neskaidraus finansų valdymo problemas. 

Vyriausybei tęsiant strateginio planavimo ir biudžeto formavimo sistemos pertvarką per 
2020 m. I pusm.: 

 sukurtas naujas strateginio valdymo sistemos modelis, kuris įtvirtintas priimtame 
Strateginio valdymo įstatyme 21 . Šis modelis sudaro sąlygas pašalinti esamos 
sistemos trūkumus: strateginio planavimo dokumentų perteklių, sąsajų tarp jų 
trūkumą ir neaiškumą, didelį veiklos rezultatų vertinimo kriterijų skaičių. Įstatymas 
leis nuosekliau siekti strateginių tikslų, efektyviau ir tikslingiau panaudoti finansinius 
išteklius; 

 papildytas Biudžeto sandaros įstatymas22 sudarys sąlygas nuo 2022 m. Nacionalinio 
pažangos plano strateginius uždavinius ir siekiamus rodiklius susieti su valstybės ir 
savivaldybių biudžetų finansiniais rodikliais; 

 priimtais Socialinių paslaugų23 ir Vietos savivaldos24 įstatymų pakeitimais išplėstos 
savivaldybių teisės teikiant socialines paslaugas. 

Iki 2020 m. pabaigos Vyriausybė planuoja patvirtinti Strateginio valdymo įstatymo 
nuostatų įgyvendinimą detalizuojančią Strateginio valdymo metodiką, kuri pakeis šiuo 
metu galiojančią Strateginio planavimo metodiką. Vis dar laukiame reikšmingų pokyčių: 

 parengto naujos kokybės vidutinės trukmės (3 metų) valstybės biudžeto; 

 Strateginio valdymo įstatymo nuostatų įgyvendinimo, integruoto strateginio ir 
investicijų planavimo; 

 suderinto biudžeto planavimo ir atsiskaitymo už Vyriausybės veiklą proceso; 

peržiūrėtos savivaldybių atliekamų funkcijų sistemos, kad būtų sudarytos sąlygos jas 
valstybėje įgyvendinti efektyviai ir rezultatyviai. 

                                                           
21 Strateginio valdymo įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3096 (įsigalioja 2021-01-01). 
22 Biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430 2, 5, 8, 17, 18, 32 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 141 straipsniu 
įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3109. 
23 Socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 2, 8, 13, 15, 16, 17, 191, 20, 30, 34, 36 straipsnių bei šeštojo skirsnio 
pavadinimo pakeitimo ir papildymo 192, 251 ir 252 straipsniais įstatymas, 2020-05-21 Nr. XIII-2945. 
24 Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas, 2020-05-21 ir Nr. XIII-2946. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 16 
                 

 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ir jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti  
 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

2016 m., „Lietuvos Respublikos 2015 metų valstybės konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių 
teisingumas ir valstybės biudžeto vykdymo vertinimas“, stebėsenos informacija (1 ir 2 rekomendacijos). 
2016 m., „Programinio biudžeto sistema: strateginių veiklos planų sudarymas ir įgyvendinimo stebėsena“, stebėsenos 
informacija (3 ir 4 rekomendacijos). 
2016 m., „Valstybės investicijų 2015 metais programos valdymas“, stebėsenos informacija (5 rekomendacija). 
2018 m., „2017 m. nacionalinio finansinių ataskaitų rinkinio ir valstybės skolos duomenų ir jos valdymo vertinimas“, 
stebėsenos informacija (6 rekomendacija). 
2019 m. „Ar savivaldybių vykdomų funkcijų sistema sudaro sąlygas joms veikti efektyviai?“, stebėsenos informacija (7, 8, 
9 rekomendacijos). 

1. Tobulinti biudžeto 
formavimo sistemą: siekiant 
mažinti pridėtinės vertės 

nekuriančio ir dubliuojamo darbo 
mastą, administracinę naštą viešojo 
sektoriaus subjektams, turėti aiškią ir 
sprendimams priimti naudingą 
informaciją, tobulinti planavimo ir 
atsiskaitymo už Vyriausybės tikslų ir 
prioritetų pasiekimą, panaudojant 
valstybės biudžeto lėšas, sistemą. 

Siūlymas susijęs su esminiais biudžeto sandaros 
ir strateginio planavimo pokyčiais („reforma“), 
todėl numatoma parengti priemonių planą 
pokyčiams įgyvendinti25. 
(2020-06-25 priimtas Strateginio valdymo 
įstatymas Nr. XIII-3096 ir su juo susiję įstatymų 
pakeitimai. Jie leis nuosekliau siekti strateginių 
tikslų, efektyviau ir tikslingiau panaudoti 
finansinius išteklius. Iki 2020 m. pabaigos 
Vyriausybė planuoja patvirtinti šio įstatymo 
nuostatų įgyvendinimą detalizuojančią naują 
Strateginio valdymo metodiką. 
Vadovaujantis šiuo įstatymu rengiamas 
Nacionalinis pažangos planas, apimantis visas 
valstybės veiklos sritis, kuriame nustatomi 
strateginiai tikslai, pažangos uždaviniai, poveikio 
rodikliai, nurodomi horizontalieji principai, 
nustatomi už jų įgyvendinimą atsakingi 
strateginio valdymo sistemos dalyviai, taip pat 
finansinės projekcijos. Už pasiektą pažangą 
atsiskaitoma Viešojo sektoriaus atskaitomybės 
įstatymo nustatyta tvarka. Vyriausybė 2020-02-
26 nutarimu Nr. 156 pateikė Seimui svarstyti 
įstatymų paketą, tarp jų – ir Viešojo sektoriaus 
atskaitomybės įstatymo Nr. X-1212 pakeitimo 
įstatymo projektą 26 . Jame numatyta valstybės 
metinių ataskaitų rinkinį papildyti valstybės 
pažangos ataskaita – informacija, ar pasiekti 
valstybės veiklos srityse siekiami pagrindiniai 
Nacionaliniame pažangos plane nustatyti 
uždaviniai ir jų vertinimo rodiklių reikšmės 
atitinkamais finansiniais metais – ir suderinti 
Vyriausybės Seimui atskirai teikiamų ataskaitų 
pateikimo terminus taip, kad, Vyriausybei 
atsiskaitant už veiklos rezultatus, juos būtų 
galima susieti su atitinkamų metų finansiniais 
rezultatais. 
Kartu su Strateginio valdymo įstatymu 
papildytas Biudžeto sandaros įstatymas 27 , 
kuriame numatyta, kad atitinkamų metų 
valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 
finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme 

Vyriausybė 
2017-06-30 

                                                           
25 2021–2023 m. valstybės biudžeto projekto, kuriame nurodomas politikos sričių finansavimas 3 metams ir 
siekiami rezultatai, parengimas ir patvirtinimas. 
26 Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo Nr. X-1212 pakeitimo įstatymo projektas, 2020-06-25 Nr. XIIIP-4539(2). 
27 Biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430 2, 5, 8, 17, 18, 32 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 141 straipsniu 
įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3109. 

9 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 1 

rekomendacijos 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18809
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18761
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18761
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18912
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=20453
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21475


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 17 
                 

 

 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

nurodomi valstybės veiklos srityse siekiami 
pagrindiniai Nacionaliniame pažangos plane 
nustatyti pažangos uždaviniai, jų vertinimo 
rodikliai, šių rodiklių artimiausio paskesnio 
laikotarpio faktinės reikšmės ir tvirtinamos 
atitinkamais biudžetiniais metais siektinos 
rodiklių reikšmės. Šio įstatymo nuostatos 
taikomos rengiant 2022 m. ir vėlesnių metų 
valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 
finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymų 
projektus, 2022–2024 metų ir vėlesnių metų 
strateginius veiklos planus.) 

2. Siekiant užtikrinti, kad būtų 
laikomasi Konstitucijos 
nuostatų, inicijuoti teisės 

aktų pakeitimus, nusprendus, kokius 
finansinius rodiklius ir kiek jų privalo 
patvirtinti Seimas ir kiek suteikti 
Vyriausybei teisių vykdyti biudžetą.  

Siūlymas susijęs su esminiais biudžeto sandaros 
ir strateginio planavimo pokyčiais („reforma“), 
todėl numatoma parengti priemonių planą 
pokyčiams įgyvendinti. 
(Atliekant strateginio planavimo ir biudžeto 
formavimo sistemos pertvarkos darbus, 2020 m. 
planuojama parengti Biudžeto sandaros 
įstatymo pakeitimo projektą, kuriuo atitinkamos 
nuostatos bus suderinamos su Strateginio 
valdymo įstatymu28. Planuojama, kad Biudžeto 
sandaros įstatymo pakeitimo projektas bus 
parengtas ir pateiktas Seimui svarstyti iki 2020 
m. pabaigos.) 

Vyriausybė 
2017-06-30 

3. Siekiant užtikrinti, kad 
strateginiuose veiklos 
planuose atsispindėtų 

kituose planavimo dokumentuose 
numatyti esminiai siekiai, nustatyti, 
kurie planavimo dokumentų 
elementai privalo būti perkelti į 
strateginius veiklos planus, o kurie turi 
būti tik susiję. 
4. Optimizuoti strateginio planavimo 
dokumentų skaičių, siekiant 
planavimą, stebėseną ir vertinimą 
padaryti aiškesnius. 

Strateginio planavimo metodikos pakeitimo, 
įtvirtinančio naują strateginio planavimo 
sistemą, parengimas, patvirtinimas ir 
įgyvendinimas. 
(2020-06-25 priimtas  Strateginio valdymo 
įstatymas Nr. XIII-3096, kuriame nustatyti 
naujosios strateginio valdymo sistemos 
principai, planavimo dokumentų lygmenys, tipai, 
jų tarpusavio sąsajos ir įtaka lėšų planavimui, 
strateginio valdymo sistemos dalyviai, jų teisės 
ir pareigos, įtvirtintos strateginio valdymo 
sistemos valdysenos nuostatos. Iki 2020 m. 
pabaigos Vyriausybė planuoja patvirtinti šio 
įstatymo nuostatų įgyvendinimą detalizuojančią 
Strateginio valdymo metodiką, kuri pakeis šiuo 
metu galiojančią Strateginio planavimo 
metodiką.  
Rekomendacijas planuojama įgyvendinti, 
sukūrus naują strateginio planavimo sistemą 
2020 m. IV ketv. ir parengus vidutinės trukmės 
biudžetą 2021–2023 metams (vadovaujantis 
Finansų ministerijos vykdomų projektų „Naujos 
strateginio planavimo sistemos, kuri apims 
strateginio, regioninio ir teritorinio planavimo 
procesu, sukūrimas ir įgyvendinimas“ ir 
„Vidutinės trukmės viešųjų išlaidų planavimas ir 
susiejimas su siekiamais rezultatais“ grafiku).) 

Vyriausybė 
2017-06-30 

(pagal Finansų 
ministerijos vykdomos 

strateginio planavimo ir 
biudžeto formavimo 
sistemos pertvarkos 

grafiką rekomendaciją 
planuojama įgyvendinti 

2020-12-31)  
 

5. Keisti visų valstybės 
investicijų planavimo ir 
atsiskaitymo tvarką, 

integruoti strateginio ir investicijų 
planavimo bei atsiskaitymo procesus.  

Atnaujintos Valstybės investicijų planavimo 
tvarkos parengimas ir įgyvendinimas.  
(2020-06-25 Seimui priėmus Strateginio valdymo 
įstatymą Nr. XIII-3096, Vyriausybė iki 2020 m. 
pabaigos planuoja patvirtinti jo nuostatų 
įgyvendinimą detalizuojančią Strateginio valdymo 
metodiką, kurioje bus nustatyta investicijų 
planavimo ir valdymo tvarka. Naujos strateginio 
valdymo sistemos programavimo lygmens 
dokumentuose – plėtros programose – nuo 2021 
metų turi būti planuojamos visos naujos 
investicijos, kurioms bus taikoma bendra 
pagrindimo, atrankos, stebėsenos, atsiskaitymo 
tvarka, nepriklausomai nuo jų finansavimo 
šaltinio. 

Vyriausybė 
2020-06-30 

                                                           
28 Strateginio valdymo įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3096. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 18 
                 

 

 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

Kartu su Strateginio valdymo įstatymu 2020-06-25 
priimtas Investicijų įstatymo Nr. VIII-1312 2 ir 14 
straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIII-3128, 
kuriame numatyta, kad Valstybės investicijų 
programa bus vykdoma iki 2020-12-31 
suplanuotiems ir atrinktiems investicijų 
projektams įgyvendinti ir ne ilgiau nei iki 2025-12-
31. Vyriausybė 2017–2018 m. įgyvendino Valstybės 
investicijų programos pereinamojo laikotarpio 
priemones: patikslino Valstybės lėšų, skirtų 
valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, 
tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės 
taisykles. Sugriežtinta valstybės investicijų projektų 
atranka, programoje neplanuojami ir nerengiami 
investicijų projektai iki 360 tūkst. Eur ir IT projektai 
iki 100 tūkst. Eur, projektai stebimi 5 metus po jų 
baigimo.) 

6. Siekiant, kad Vyriausybė, 
atsiskaitydama Seimui už veiklos 
rezultatus, kartu pateiktų ir 
konsoliduotųjų ataskaitų rinkinius, 
būtina suderinti atsiskaitymo 
terminus. 

Parengti su valstybės ir išteklių fondų 
konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio ir Vyriausybės 
rengiamos veiklos ataskaitos pateikimo Seimui 
terminais susijusių teisės aktų pakeitimų 
projektus. 
(Seime registruotas Viešojo sektoriaus 
atskaitomybės įstatymo pakeitimo įstatymo 
projektas 29 , kuriuo siūloma, kad Vyriausybė 
atsiskaitytų Seimui vienu ataskaitų paketu iki 
gegužės 15 d.) 

Finansų 
ministerija 
2019-12-31 

7. Siekiant, kad savivaldybių 
vykdomų funkcijų sistema užtikrintų 
efektyvų ir rezultatyvų jų vykdymą: 
7.1 peržiūrėti savivaldybių vykdomų 
funkcijų sistemą ir įvertinti, kokias 
funkcijas gali geriausiai vykdyti 
centrinė valdžia ir vietos savivalda ir 
priimti sprendimus, reikalingus 
pokyčiams įgyvendinti; 
7.2. įvertinti funkcijų skirstymo į 
valstybines (valstybės perduotas 
savivaldybėms) ir savarankiškąsias 
funkcijas tikslingumą ir priimti 
sprendimus, reikalingus pokyčiams 
įgyvendinti; 
7.3. siekiant mažinti dalies 
valstybinių funkcijų vykdymo 
administracines sąnaudas, peržiūrėti 
valstybines funkcijas ir pašalinti 
laikino pobūdžio, epizodiškai 
atliekamas, smulkias arba tik kelių 
savivaldybių atliekamas veiklas. 

Trumpojo laikotarpio veiksmai ir priemonės: 
1. Savivaldybių vykdomų funkcijų sistemos 
pokyčių kryptis siūlyti įtraukti į 2021–2030 metų 
nacionalinės pažangos programą. 
(2021–2030 m. nacionalinio pažangos plano 
projekte, kuris pateiktas viešajam svarstymui 
su visuomene 2019-11-20, numatyta įvertinti 
valstybės kartu su savivaldybėmis vykdomas 
funkcijas ir nustatyti, kuriuo lygiu efektyviausia 
jas vykdyti. Strateginio valdymo įstatyme 30 

nustatyta, kad Vyriausybė 2021–2030 m. 
nacionalinį pažangos planą turi patvirtinti iki 
2020-12-31.) 

Vyriausybė 
2019-12-31 

2. Atlikti šių valstybės ir savivaldybių funkcijų 
peržiūrą, įvertinant jų skirstymo į valstybines ir 
savivaldybių funkcijas tikslingumą ir įvertinant 
savivaldybių funkcijų skirstymo į valstybines 
(valstybės perduotas savivaldybėms) ir 
savarankiškąsias tikslingumą, taip pat 
nustatyti tokio skirstymo esminius kriterijus:  
2.1. savivaldybių valstybinės (valstybės 
perduotos savivaldybėms) funkcijos – 
priešgaisrinė sauga; peržiūros rezultatus 
pateikti Vyriausybei; 
(Vidaus reikalų ministro įsakymu sudaryta 
darbo grupė išanalizavo priešgaisrinės saugos 
organizavimą Lietuvoje, savivaldybėms 
perduotos priešgaisrinės saugos funkcijos 
vykdymą, esamas problemas, poreikius ir 
priėmė sprendimus31: 1. Pavesti Priešgaisrinės 
apsaugos departamentui prie Vidaus reikalų 
ministerijos įvertinti priešgaisrinės saugos 
būklę kiekvienoje savivaldybėje ir nustatyti 
siektinus konkrečius tikslus ir išmatuojamus 
rodiklius savivaldybių priešgaisrinių tarnybų 

 
 
 
 
 
 

Vidaus reikalų 
ministerija 
2019-12-31 

                                                           
29 Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo Nr. X-1212 pakeitimo įstatymo projektas, 2020-06-25 Nr. XIIIP-4539(2). 
30 Strateginio valdymo įstatymas, 25 str. 3 d. 2 p. 
31 Valstybinės, savivaldybėms perduotos priešgaisrinės saugos funkcijos peržiūros ataskaita. 
 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 19 
                 

 

 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

nustatytoms priemonėms gaisrų prevencijos 
srityje. 2. Atsižvelgiant į peržiūros metu 
nustatytas valstybinės, savivaldybėms 
perduotos priešgaisrinės saugos funkcijos 
centralizavimo grėsmes 32 , atidėti sprendimo 
dėl šios funkcijos centralizavimo priėmimą 
vieniems metams, t. y. iki 2020-10-31. 
Departamentas įvertino priešgaisrinės saugos 
būklę kiekvienoje savivaldybėje ir į vidaus 
reikalų ministrui pavestų valdymo sričių 
2020−2022 metų strateginį veiklos planą 33 
įtraukė priemonę „koordinuoti savivaldybių 
priešgaisrinės saugos funkcijos vykdymą“ ir 
rodiklius.) 

2.2. savivaldybių valstybinės (valstybės 
perduotos savivaldybėms) funkcijos – 
dalyvavimas rengiant gyventojų apklausas ir 
kitokias įstatymų numatytas pilietines 
(gyventojų) iniciatyvas; peržiūros rezultatus 
pateikti Vyriausybei, prireikus – parengti ir 
pateikti Vyriausybei atitinkamų teisės aktų 
projektus; 
(Parengtas Vietos savivaldos įstatymo 
pakeitimo projektas 34 , kuriuo siūloma 
atsisakyti valstybinės (valstybės perduotos 
savivaldybėms) funkcijos „Dalyvavimas 
rengiant vietos gyventojų apklausas ir kitokias 
įstatymų numatytas pilietines (gyventojų) 
iniciatyvas“, nes tokia veikla vertintina ne kaip 
atskira funkcija, kurią atlikdamos savivaldybės 
turi įstatymų nustatytą sprendimų iniciatyvos 
teisę ir kuri turi būti finansuojama 
specialiosios tikslinės dotacijos lėšomis pagal 
šių lėšų apskaičiavimo metodiką. Seimo 
kanceliarijos Teisės departamentas 2020-06-
02 pateikė išvadą, kad diskutuotina įstatymo 
projekto nuostata, kuria siūloma atsisakyti šios 
funkcijos. Departamentas atkreipė dėmesį, kad 
vietos gyventojų apklausos instrumentas gali 
būti pasitelkiamas ir valstybei (valstybės 
institucijoms) vykdant savo funkcijas. 
Laukiame tolesnių sprendimų.) 

Vidaus reikalų 
ministerija 
2019-12-31 

2.3. savivaldybių valstybinės (valstybės 
perduotos savivaldybėms) funkcijos – antrinės 
sveikatos priežiūros organizavimas ir greitosios 
medicinos pagalbos organizavimas; peržiūros 
rezultatus pateikti Vyriausybei; 
(Sveikatos apsaugos ministerija atliko greitosios 
medicinos pagalbos (GMP) brigadų išdėstymo 
analizę ir priėmė sprendimą rengti GMP įstatymo 
projektą, reglamentuojant GMP organizavimo 
Lietuvoje teisinius pagrindus, GMP sistemą, 
valstybės ir savivaldybių institucijų 
kompetencijas, teises ir pareigas GMP paslaugų 
teikimo srityje. 
Ministerija, įvertinusi Valstybinės akreditavimo 
sveikatos priežiūros veiklai tarnybos pateiktus 
asmens sveikatos priežiūros įstaigų patikrinimo 
rezultatus, persvarstė antrinės asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų teikimo apimtis ir 

Sveikatos apsaugos 
ministerija 
2019-12-31 

                                                           
32  Savivaldybių priešgaisrinių tarnybų vykdomos funkcijos centralizavimas sukeltų tam tikrų socialinių ir 
finansinių problemų; 2010-01-01 PAGD daugelyje savivaldybių nutraukė veiklą ir perdavė valstybinei 
priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai priklausiusias komandas, kt. 
33 Vidaus reikalų ministro 2020-02-17 įsakymas Nr. 1V-137. 
34 Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 3, 4, 7, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 24, 26, 27, 29, 32, 321, 33, 351, 53 straipsnių ir 
devintojo skirsnio pakeitimo ir įstatymo papildymo 151 straipsniu įstatymo projektas, 2019-12-03 Nr. XIIIP-2834(2). 
 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 20 
                 

 

 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

patobulino reikalavimus: atsisakyta perteklinių, 
neaktualių nuostatų 35 . Šiuo metu nagrinėjami 
kiti su antrinės sveikatos priežiūros 
organizavimo savivaldybėse funkcijos vykdymu 
susiję kontekstai, svarstomi teisės aktų 
pakeitimo poreikiai.  
Vyriausybei pasiūlymai dėl šių funkcijų 
organizavimo nėra pateikti. Laukiame tolimesnių 
sprendimų.) 

2.4. savivaldybių savarankiškosios funkcijos – 
socialinių paslaugų planavimas ir teikimas; 
peržiūros rezultatus pateikti Vyriausybei. 
(Socialinės apsaugos ir darbo ministerija atliko 
savivaldybių savarankiškosios funkcijos – 
socialinių paslaugų planavimas ir teikimas – 
peržiūrą. Po peržiūros parengti ir priimti 
Socialinių paslaugų 36  ir Vietos savivaldos 37 
įstatymų pakeitimai, kuriais išplėstos 
savivaldybių teisės teikiant socialines 
paslaugas: savivaldybė organizuoja socialines 
paslaugas asmenims (šeimoms), t. y. 
finansuoja socialinę priežiūrą ir socialinę 
globą, sudarydama sutartį su akredituotą 
socialinę priežiūrą teikiančia socialinių 
paslaugų įstaiga ar socialinės globos įstaiga 
dėl asmeniui (šeimai) teikiamų socialinių 
paslaugų išlaidų finansavimo, jeigu šias 
įstaigas pasirenka pats šių paslaugų gavėjas 
(globėjas, rūpintojas), kiti teisėti asmens 
atstovai ir jeigu šioms paslaugoms nustatytas 
asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikis. 
Savivaldybė kontroliuoja jos teritorijoje 
teikiamų bendrųjų socialinių paslaugų ir 
socialinės priežiūros kokybę, akredituoja 
socialinių paslaugų įstaigų teikiamą socialinę 
priežiūrą socialinės apsaugos ir darbo ministro 
nustatyta tvarka. Laukiame priimtų įstatymo 
įgyvendinamųjų teisės aktų.) 

Socialinės apsaugos 
Ir darbo ministerija 

2019-12-31 

3. Atlikti Bazinių paslaugų šeimai pakete 
nustatytų paslaugų prieinamumo užtikrinimo 
savivaldybėse stebėseną. 
(Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoje 
2020-03-25 planuotas pasitarimas su bazines 
paslaugas kuruojančiomis institucijomis dėl 
šių paslaugų šeimai stebėsenos eigos, tačiau 
dėl šalyje paskelbto karantino pasitarimas 
buvo atidėtas. Ministerija planuoja pratęsti 
susitikimus su suinteresuotomis institucijomis 
dėl tolesnio bendradarbiavimo tobulinant 
bazinių paslaugų šeimai paketo stebėsenos 
procesus ir užtikrinant bazinių paslaugų 
prieinamumo stebėseną savivaldybėse. 
Ministerija kreipėsi į Lietuvos mokslo tarybą su 
siūlymu atlikti reikminį 38  tyrimą „Baziniame 
paslaugų šeimai pakete numatytų paslaugų 
poreikis, šių paslaugų teikimo kriterijų 
pritaikomumas paslaugų poreikio ir 
prieinamumo vertinimui, stebėsenai ir 
prognozavimui“.) 

Socialinės apsaugos 
Ir darbo ministerija 

2019-12-31 

                                                           
35 Sveikatos apsaugos ministro 2019-05-23 įsakymas Nr. V-600. 
36 Socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 2, 8, 13, 15, 16, 17, 191, 20, 30, 34, 36 straipsnių bei šeštojo skirsnio 
pavadinimo pakeitimo ir papildymo 192, 251 ir 252 straipsniais įstatymas, 2020-05-21 Nr. XIII-2945. 
37 Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 6 straipsnio pakeitimo įstatymas, 2020-05-21 ir Nr. XIII-2946. 
38  Reikminių tyrimų projektų priemonė skirta finansuoti skubius valstybės poreikiais grįstus taikomuosius 
trumpalaikius mokslinius tyrimus. Tai tyrimai pagal valstybei ypač aktualias mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
(socialinės, kultūrinės) plėtros programų temas, pasiūlytas Lietuvos Respublikos ministerijų ir kitų suinteresuotų 
valstybės institucijų. 

https://www.lmt.lt/lt/doclib/gmziigke4izdrxxff946wuq3k5vjc8b4


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 21 
                 

 

 

Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

8. Siekiant, kad savivaldybių 
vykdomų funkcijų sistema užtikrintų 
efektyvų ir rezultatyvų jų vykdymą, 
peržiūrėti savivaldybių vykdomų 
funkcijų sistemą ir įvertinti, kokias 
funkcijas gali geriausiai vykdyti 
centrinė valdžia ir vietos savivalda ir 
priimti sprendimus, reikalingus 
pokyčiams įgyvendinti. 

Vidutinio laikotarpio veiksmai ir priemonės:  
priimtas sprendimas dėl pokyčių viešajame 
sektoriuje horizontaliojo prioriteto – 
savivaldybių vykdomų funkcijų sistemos 
peržiūros – įtraukimo į 2021–2030 m. 
nacionalinę pažangos programą. 
(2021–2030 m. nacionalinio pažangos plano 
projekte numatyta įvertinti valstybės ir 
savivaldybių vykdomas funkcijas bei nustatyti, 
kuriuo lygiu efektyviausia jas vykdyti. 
Strateginio valdymo įstatyme39 nustatyta, kad 
Vyriausybė šį planą turi patvirtinti iki 2020-12-
31.) 

Vyriausybė 
2020-03-31 

 

9. Siekiant, kad savivaldybių vykdomų 
funkcijų finansavimo sistema motyvuotų 
savivaldybes veikti efektyviau ir siekti 
geresnių rezultatų, nustatyti, kad skiriant 
finansavimą savivaldybėms, būtų 
nustatomi tikslai, siektini rodikliai ir 
rezultatai. 

Nustatyta tvarka, kaip skiriant valstybės biudžeto 
lėšas savivaldybėms nustatomi regionams bei 
savivaldybėms priskiriami tikslai, siektini rodikliai ir 
rezultatai. 
(Pagal priimto Lietuvos Respublikos 2020 metų 
valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 
finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 40  3 
straipsnio 1 dalies 1 punktą valstybės institucijos ir 
įstaigos yra įpareigotos ne tik paskirstyti specialias 
tikslines dotacijas savivaldybių biudžetams, bet ir 
pranešti šias dotacijas gaunančioms savivaldybėms 
apie joms nustatytus tikslus, kuriuos jos turi pasiekti 
2020 metais, ir jų pasiekimo vertinimo kriterijus. 
Rengiama Strateginio valdymo įstatymą 
įgyvendinanti Strateginio valdymo metodika, kurią 
planuojama patvirtinti 2020 m. IV ketvirtyje. 
Patvirtinus metodiką, bus patikslinta strateginio 
veiklos plano forma: papildyta nauju priedu, kuriame 
valstybės biudžeto asignavimų valdytojai, skirdami 
dotacijas savivaldybėms, nustatys siektinus rodiklius 
ir jų reikšmes, kuriuos savivaldybės turės pasiekti 
naudodamos šias lėšas.) 

Finansų 
ministerija 
2020-03-31 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiama 2020 II pusm.  
Audito ataskaita / rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 

įgyvendinimo rezultatas 
Atsakingas subjektas / 

terminas 

2019 m. „Ar savivaldybių vykdomų funkcijų sistema sudaro sąlygas joms veikti efektyviai?“, stebėsenos informacija. 

Siekiant, kad savivaldybių vykdomų funkcijų 
sistema užtikrintų efektyvų ir rezultatyvų jų 
vykdymą: 
1. peržiūrėti savivaldybių vykdomų funkcijų 
sistemą ir įvertinti, kokias funkcijas gali 
geriausiai vykdyti centrinė valdžia ir vietos 
savivalda ir priimti sprendimus, reikalingus 
pokyčiams įgyvendinti; 
2. įvertinti funkcijų skirstymo į valstybines 
(valstybės perduotas savivaldybėms) ir 
savarankiškąsias funkcijas tikslingumą ir 
priimti sprendimus, reikalingus pokyčiams 
įgyvendinti; 
3. siekiant mažinti dalies valstybinių funkcijų 
vykdymo administracines sąnaudas, 
peržiūrėti valstybines funkcijas ir pašalinti 
laikino pobūdžio, epizodiškai atliekamas, 
smulkias arba tik kelių savivaldybių 
atliekamas veiklas. 

Trumpojo laikotarpio veiksmai ir priemonės: 
pateikti paraišką dėl 2014–2020 metų Europos 
Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 10 
prioriteto „Visuomenės poreikius atitinkantis ir 
pažangus viešasis valdymas“ priemonių lėšomis 
finansuojamo projekto, kurio tikslas – nustatyti 
savivaldybių vykdomų funkcijų peržiūros 
kriterijus, sritis ir būdus. Patvirtinus finansavimą – 
įgyvendinamas projektas. Nepatvirtinus 
finansavimo, numatyti kitus priemones ir būdus 
sisteminei savivaldybių funkcijų peržiūrai atlikti. 

Vidaus reikalų ministerija 
2020-12-31 

  

                                                           
39 Strateginio valdymo įstatymas, 25 str. 3 d. 2 p. 
40 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2019-12-17 
Nr. XIII-2695. 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21475


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 22 
                 

 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

 

  

Švietimo srities rekomendacijos 

Kokybiškas ugdymo procesas ir racionaliai naudojami ištekliai – tai pagrindiniai siekiai 
pertvarkant Lietuvos mokyklų tinklą. Tik optimaliai sutvarkyta mokyklų sistema, tolygiai 
užtikrinanti gerą vaikų ugdymo kokybę, sudaro prielaidas gerinti ugdymosi rezultatus, 
mažinti žmonių socialinę atskirtį. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2017 m. „Ar gali gerėti Lietuvos mokinių pasiekimai“41, 
2018 m. „Ar išnaudojame ikimokyklinio ugdymo galimybes sėkmingesnei vaikų ateičiai 
užtikrinti“ 42  auditų didelės svarbos rekomendacijas, stebimi šie pokyčiai: priimtas 
Švietimo įstatymo pakeitimo ir papildymo įstatymas 43 : apibrėžta įtraukties sąvoka, 
panaikinta 29 straipsnio 10 dalis dėl siūlymo specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems 
mokiniams mokytis kitose mokyklose. Šie pakeitimai sudarė teisines prielaidas stiprinti 
įtrauktį švietime, atsisakant įstatyme diskriminuojančių nuostatų dėl specialiųjų 
ugdymosi poreikių turinčių mokinių (kuriomis leidžiama mokykloms, dėl objektyvių 
priežasčių negalinčioms šiems mokiniams užtikrinti švietimo pagalbos, siūlyti kitą 
mokyklą) bei kartu plėtojant pagalbos pamokoje / ugdymosi veiklose priemones. 

Vis dar laukiame šių reikšmingų pokyčių užtikrinant: 

 ugdymą pagal kiekvieno mokinio ugdymo(-si) poreikius; 

 savivaldybių mokyklų tinklo pertvarką, kuri sudarytų sąlygas gerinti mokinių 
pasiekimus ir ugdymo(-si) rezultatus, ekonomiškai ir efektyviai išlaikyti 
infrastruktūrą; 

 švietimo sektoriuje reikiamas kompetencijas ir pedagogų nuolatinį tobulėjimą, nes 
tai svarbu siekiant ugdymo kokybės ir didinant pedagogo profesijos patrauklumą.  

Siekdama įvertinti, ar įgyvendinant profesinio mokymo politiką užtikrinama profesinio 
mokymo kokybė ir pridėtinė vertė, aukščiausioji audito institucija 2020 m. atliko auditą 
„Ar profesinis mokymas organizuojamas efektyviai“44. Reikšmingų pokyčių įgyvendinant 
valstybinio audito rekomendacijas ir priemones laukiame iki 2022-12-31 45 , todėl 
informaciją apie jų įgyvendinimą pateiksime kitose rekomendacijų įgyvendinimo 
apibendrinimo ataskaitose. 
  

                                                           
41 2017-11-28, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3778. 
42 2018-09-27, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3888. 
43 Švietimo įstatymo Nr. I-1489 5, 14, 21, 29, 30, 34 ir 36 straipsnių pakeitimo ir papildymo 45-1 straipsniu įstatymas, 
2020-06-30 Nr. XIII-3268 (įsigalioja 2024-09-01). 
44 2020-01-31, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4069. 
45 Stebėsenos informacija, https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21634. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 23 
                 

 

 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ir jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2017 m., „Ar gali gerėti Lietuvos mokinių pasiekimai“, stebėsenos informacija (1, 2, 3 rekomendacijos). 
2018 m., „Ar išnaudojame ikimokyklinio ugdymo galimybes sėkmingesnei vaikų ateičiai užtikrinti“, stebėsenos 
informacija (4 rekomendacija). 

1. Užtikrinti ugdymą pagal 
kiekvieno mokinio ugdymo(-si) 
poreikius: skatinti įtraukųjį 
ugdymą patikslinant Švietimo 
įstatymą dėl specialiųjų ugdymo 
poreikių turinčių mokinių teisių 
užtikrinimo, įteisinant mokytojų ir 
mokinių padėjėjus; įteisinant 
mokymo lėšų, skiriamų specialiųjų 
ugdymosi poreikių mokiniams, 
paskirtį, kad jos pasiektų mokinį, ir 
atsiskaitymą už jų panaudojimą. 

1. Parengti įtraukiojo ugdymo gaires, numatyti jų 
įgyvendinimui reikalingus darbus ir lėšas: patikslinti 
ir papildyti Vaikų įtraukties ir įvairiapusio ugdymo 
2017– 2022 m. veiksmų planą, patvirtintą švietimo ir 
mokslo ministro 2017-06-27 įsakymu Nr. V-527. 
(Vaikų įtraukties mokytis ir įvairiapusio ugdymo 
2017–2022 m. veiksmų planas 2018-05-10 papildytas 
naujomis priemonėmis. Parengtas Švietimo įstatymo 
pakeitimų įgyvendinimui skirtas 2020–2024 m. 
priemonių plano projektas, orientuotas į mokyklų 
pritaikymą ugdyti įvairių ugdymosi poreikių turinčius 
mokinius, reikalingų specialistų pritraukimą, jų 
darbo sąlygų gerinimą, kompetencijų tobulinimą. Jį 
patvirtinti planuojama iki 2021-01-01.) 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

2018-03-31 
 

2. Skleisti mokyklų patirtį apie tai, kaip sekasi siekti 
įtraukiojo ugdymo tikslų. 
(2020 m. IV ketvirtį ministerija kartu su Nacionaline 
švietimo agentūra planuoja vykdyti informacinę 
kampaniją, kur įvairiomis priemonėmis bus 
viešinama mokyklų geroji patirtis, vyks debatai, kitos 
veiklos.) 

2018-09-30 
 

3. Pakeisti Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 
poreikių, ugdymo organizavimo tvarkos aprašą, 
patvirtintą švietimo ir mokslo ministro 2011-09-30 
įsakymu Nr. V-1795 (numatyti atvejus, kai ugdymo 
procese privalėtų dalyvauti 2 pedagogai (mokytojas ir 
specialusis pedagogas ar antras mokytojas).  
(Priėmus Švietimo įstatymo pakeitimus 46  dėl 
įtraukties švietime, Mokinių, turinčių specialiųjų 
ugdymosi poreikių, ugdymo organizavimo aprašo 
planuojama atsisakyti, o nuostatas dėl 2 pedagogų 
dalyvavimo ugdymo procese numatyti įstatymo 
įgyvendinamuosiuose teisės aktuose, kuriuos 
numatyta parengti iki 2023-12-31.) 

2018-06-30 
 

4. Kartu su savivaldybėmis steigti mokinio padėjėjų 
etatus bendrojo ugdymo mokyklose. 
(ES projekto lėšomis 2018–2019 m. įsteigti 34 
mokytojo padėjėjo etatai (34 mokyklose). Šie etatai 
(ir įsteigtieji ES projekto metu) finansuojami 
švietimo pagalbai savivaldybėms skiriamų valstybės 
dotacijų bei savivaldybių biudžetų lėšomis. 
Ministerijos duomenimis, mokytojo padėjėjų 
mokyklose daugėja (2018–2019 m. m. jų buvo 1 783, 
2019–2020 m. m. – 2 069), tačiau dar reikia apie 1 500 
etatų.  
Įsigaliojus Švietimo įstatymo pakeitimams 47  nuo 
2024-09-01 bus įvedami mokinio padėjėjo etatai. Jų 
pritraukimui reikalingus veiksmus planuojama 

2018-12-31 
 

                                                           
46 Švietimo įstatymo Nr. I-1489 5, 14, 21, 29, 30, 34 ir 36 straipsnių pakeitimo ir papildymo 45-1 straipsniu įstatymas, 
2020-06-30 Nr. XIII-3268 (įsigalioja 2024-09-01). 
47 Ten pat. 

4 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 1 

rekomendacijos 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19326
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21504
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21504


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 24 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

įtraukti į įstatymo pakeitimo įgyvendinimo planą, 
kuris turėtų būti patvirtintas iki 2021-01-01.) 

5. Parengti ir patvirtinti švietimo ir mokslo ministro 
2014-04-10 įsakymo Nr. V-312 „Dėl Specialiųjų 
tikslinių dotacijų (išskyrus kapitalo investicijoms 
finansuoti) pervedimo savivaldybėms ir savivaldybių 
atsiskaitymo už šių lėšų panaudojimą Švietimo ir 
mokslo ministerijai tvarkos aprašo patvirtinimo“ 
pakeitimą: nustatyti atsiskaitymą už mokymo lėšų, 
skiriamų specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniams, 
panaudojimą pagal paskirtį, kad pinigai būtų 
naudojami šių mokinių švietimo pagalbai. 
(Patvirtinta nauja atsiskaitymo už švietimo pagalbai 
skiriamų lėšų panaudojimą tvarka 48 , bet 
nepakankamai detalizuotas atsiskaitymas už 
mokymo lėšų, skiriamų specialiųjų ugdymosi 
poreikių mokiniams, panaudojimą pagal paskirtį. 
Stebime tolesnį įgyvendinimą, priėmus Švietimo 
įstatymo pakeitimus.) 

2018-12-31 
 

6. Mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo 
metodikoje numatyti, kam naudojamos švietimo 
pagalbos lėšos. 
(Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir 
panaudojimo tvarkos apraše 49  numatyta, kam 
naudojamos švietimo pagalbos lėšos: darbo 
užmokesčiui mokėti, paslaugoms, susijusioms su 
psichologine, specialiąja pedagogine, specialiąja ir 
socialine pedagogine pagalba, taip pat mokyklos 
bibliotekos darbuotojams išlaikyti. Tačiau 
nereglamentuotos lėšos aprūpinimui 
specialiosiomis mokymo priemonėmis. Stebime 
tolesnį įgyvendinimą, priėmus Švietimo įstatymo 
pakeitimus.) 

2018-09-30 
 

2. Savivaldybių mokyklų tinklo 
pertvarka / optimizavimas turi 
užtikrinti gerėjančius mokinių 
pasiekimus ir ugdymo(-si) 
rezultatus, ekonomišką ir efektyvų 
infrastruktūros išlaikymą, todėl 
reikia pakeisti teisės aktus, kad 
juose būtų nustatyta: privalomi ir 
aiškūs savivaldybių mokyklų tinklo 
pertvarkymo tikslai / uždaviniai, 
kuriais siekiama gerinti mokinių 
pasiekimus ir ugdymo(-si) 
rezultatus; mokyklų tinklo 
pertvarkos kriterijai, tarp jų – 
neleidžiama jungti 5–8 klasių. 

Parengti Vyriausybės nutarimo „Dėl Vyriausybės 2011-
06-29 nutarimo Nr. 768 „Dėl Mokyklų, vykdančių 
formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklių 
patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą, nustatyti minimalius 
reikalavimus mokyklos, klasės / grupės dydžiui, 
jungtinėms klasėms sudaryti.  
(Nuo 2018-09-01 pakeistos mokyklų, vykdančių 
formaliojo švietimo programas, tinklo pertvarkos 
taisyklės 50 , bet kriterijai, skirti skatinti kokybišką 
ugdymą, neįvesti. Priešingai: nekokybiškas ugdymas 
įteisintas leidžiant jungti 5–8 klases visų tipų 
ugdymo įstaigose.  
Savivaldybėms, kurioms 2020 m. skiriamos valstybės 
biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos ugdymo 
reikmėms finansuoti, ministro įsakymu51 nustatytas  
tikslas – racionaliau panaudoti turimus išteklius, 
užtikrinant savivaldybių mokyklų ugdymo kokybę ir 
prieinamumą. Patvirtinti šio tikslo pasiekimo 
vertinimo kriterijai, nukreipti į išteklių naudojimo 
efektyvumą ir švietimo kokybę, pvz., bendrojo 
ugdymo mokyklų 1–8 klasių komplektų, kurie yra 
jungtiniai, dalis; bendrojo ugdymo mokyklų klasių 
komplektų, kuriuose yra mažiau kaip 8 mokiniai, 
dalis.  
Priemonę laikysime įgyvendinta, kai bus nustatyti 
kriterijai, neleidžiantys jungti 5–8 klasių.) 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

2018-01-01 

3. Kad pedagogai nuolat 
tobulėtų ir jų atlyginimas 

1. Parengti Pedagogų veiklai reikalingų kompetencijų 
aprašą. 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

                                                           
48 Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019-01-25 įsakymas Nr. V-55. 
49 Vyriausybės 2018-07-11 nutarimas Nr. 679. 
50 Vyriausybės 2018-07-11 nutarimas Nr. 682. 
51 Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020-01-20 įsakymas Nr. V-72. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 25 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

būtų susietas su veiklos 
rezultatais ir turimomis 
kompetencijomis, sukurti 
mokytojų karjeros ir vertinimo 
sistemą.  

(Ministerija parengė Pedagogų veiklai reikalingų 
kompetencijų aprašo projektą, kurį išbandyti ir 
tikslinti kompetencijų lygmenų aprašymus 
planuojama Nacionalinei švietimo agentūrai 
vykdant ES projektą „Tęsk“. Šiuo metu vyksta pirkimo 
procedūros.) 

2017-12-31 

2. Parengti periodinio privalomo pedagogų veiklos 
vertinimo tvarką. 
(Ministerija parengė du Mokytojų ir pagalbos 
mokiniui specialistų veiklos vertinimo tvarkos 
aprašo projekto variantus. Jie nepatvirtinti. 
Pedagogų veiklos ir kompetencijų klausimą 
planuojama įtraukti į Lietuvos švietimo ir mokslo 
kolektyvinę sutartį, kurioje numatyta peržiūrėti šiuo 
metu veikiančią atestaciją ir pasirinkti tinkamiausią 
veiklos ir kompetencijų vertinimo formą.) 

2018-06-30 

3. Sukurti pedagogų veiklos vertinimo instrumentus. 
(Pedagogų veiklos vertinimo instrumentus 
planuojama kurti Nacionalinės švietimo agentūros 
vykdomo ES projekto metu, kartu išbandant 
Kompetencijų aprašą. Šiuo metu vykdomas 
paslaugos pirkimas. Vertinimo instrumentai turėtų 
būti parengti ir išbandyti 2021 m. II ketv.) 

2018-06-30 

4. Siekiant ugdymo kokybės, būtina 
pritraukti kuo daugiau kompetentingų 
specialistų dirbti ikimokyklinio 
ugdymo programą vykdančiose 
įstaigose, todėl reikia užtikrinti, kad jų 
darbo sąlygos būtų ne blogesnės nei 
pradinių klasių mokytojų: 
- prilyginti ikimokyklinio ugdymo 
auklėtojų darbo užmokestį pradinių 
klasių mokytojų atlygiui, kad auklėtojai 
rinktųsi darbą ikimokyklinio ugdymo 
programą vykdančiose įstaigose;  
- padidinti nekontaktinių valandų 
skaičių ikimokyklinio ugdymo 
auklėtojams, kad jie galėtų pasirengti 
ugdymo veikloms ir panašiai. 

Sukurtos teisinės prielaidos nuostatoms (dėl ikimokyklinio 
ugdymo auklėtojų darbo užmokesčio ir nekontaktinių 
valandų) įgyvendinti. 
(Seimui priėmus įstatymo pakeitimus 52  nuo 2020-09-01 
ikimokyklinio ugdymo auklėtojų darbo užmokesčio 
pastoviosios dalies koeficientai prilyginti kitų mokytojų 
koeficientams. Nekontaktinių valandų skaičių numatyta 
didinti švietimo ir mokslo šakos darbuotojų kolektyvinėje 
sutartyje, tačiau teisės aktai dar nepriimti.) 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

2019-06-30 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir įgyvendinimo 
rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2018 m., „Ar išnaudojame ikimokyklinio ugdymo galimybes sėkmingesnei vaikų ateičiai užtikrinti“, stebėsenos informacija. 

Siekiant ugdymo kokybės, būtina 
pritraukti kuo daugiau kompetentingų 
specialistų dirbti ikimokyklinio 
ugdymo programą vykdančiose 
įstaigose, todėl reikia užtikrinti, kad jų 
darbo sąlygos būtų ne blogesnės nei 
pradinių klasių mokytojų: 
- prilyginti ikimokyklinio ugdymo 
auklėtojų darbo užmokestį pradinių 
klasių mokytojų atlygiui, kad auklėtojai 
rinktųsi darbą ikimokyklinio ugdymo 
programą vykdančiose įstaigose;  
- padidinti nekontaktinių valandų 
skaičių ikimokyklinio ugdymo 
auklėtojams, kad jie galėtų pasirengti 
ugdymo veikloms ir panašiai. 

Ikimokyklinio ugdymo auklėtojų ir priešmokyklinio 
ugdymo pedagogų darbo užmokestis prilygintas pradinių 
klasių mokytojų darbo užmokesčiui, šiems pedagogams 
padidintas nekontaktinių valandų skaičius. 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

2020-09-30 

 

                                                           
52  Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir komisijų narių darbo apmokėjimo įstatymo Nr. XIII-198 
pakeitimo įstatymas, 2019-12-05 Nr. XIII-2606. 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21504


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 26 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

 

  

Viešojo valdymo srities rekomendacijos 

Kokybiškos teisėkūros sistemos sukūrimas 

Teisinis reguliavimas – tai tam tikros socialinės tvarkos nustatymo forma, užtikrinant valstybės 
funkcijų vykdymą, pilietinės visuomenės lūkesčius ir sudarant sąlygas visuomenės ir valstybės 
efektyviam vystymuisi. Teisinio reguliavimo aiškumas, pagrįstumas, veiksmingumas priklauso 
nuo teisinio reguliavimo kūrimo (teisėkūros) proceso. Tinkamas rekomendacijų įgyvendinimas 
padėtų kurti vientisą, nuoseklią, darnią ir veiksmingą teisės sistemą, efektyviau ir sklandžiau 
organizuoti teisėkūros procesą. 

Per 2020 m. I pusm. neįvyko esminių pokyčių, įgyvendinant 2018 m. valstybinio audito 
„Teisėkūros procesas“53 didelės svarbos rekomendacijas. 

Pažymime, kad Vyriausybė turėtų skirti daugiau dėmesio pertvarkant numatomo teisinio 
reguliavimo poveikio vertinimo ir teisinio reguliavimo stebėsenos sistemas.  

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2018 m., „Teisėkūros procesas“, stebėsenos informacija 

1. Siekiant nuosekliai ir kryptingai 
tobulinti esamą teisinį reguliavimą ir 
efektyviai šiam tikslui naudoti 
žmogiškuosius išteklius, pertvarkyti 
teisinio reguliavimo stebėsenos 
sistemą taip, kad būtų sutelktos 
skirtingų institucijų kompetencijos 
teisinio reguliavimo vertinimui atlikti 
ir nuo fragmentiškų teisinio 
reguliavimo vertinimų būtų pereita 
prie aktualių ir problemiškų jo sričių 
sisteminių vertinimų. 

1. Parengti gaires praktikams, kaip atlikti sisteminę 
galiojančio teisinio reguliavimo peržiūrą. 

Vyriausybė 
2018-05-31 

2. Pristatyti sisteminių galiojančio teisinio 
reguliavimo peržiūrų gaires ir bandomojo vertinimo 
rezultatus praktikams ministerijose.  
(Galiojančio teisinio reguliavimo sisteminių peržiūrų 
gairių parengimo klausimas atidėtas iki bus 
parengta ir Vyriausybės nutarimu patvirtinta 
Teisingumo ministerijos rengiama Galiojančio 
teisinio reguliavimo poveikio ex post vertinimo 
metodika.) 

2018-10-31 
 

2. Siekiant, kad būtų laiku ir tinkamai 
parengti visuomenės ir valstybės 
interesus atitinkantys teisės aktų 
projektai pertvarkyti poveikio 
vertinimo sistemą taip, kad būtų 
užtikrintas tinkamas numatomo 
teisinio reguliavimo galimų pasekmių 
asmenims ar jų grupėms, kuriems jis 
bus taikomas, ekonomikai, valstybės 
finansams, socialinei aplinkai, 
viešajam administravimui, korupcijos 
mastui, administracinei naštai ir kt. 
sritims įvertinimas ir vertinimo 
rezultatų bei juos pagrindžiančių 
duomenų pateikimas teisės aktą 
priimančiam subjektui. 

1. Parengti pasiūlymus dėl numatomo teisinio 
reguliavimo poveikio vertinimo sistemos 
reglamentavimo pakeitimo, aptarti su 
suinteresuotomis šalimis. 

Vyriausybė 
2019-05-31 

 

2. Prireikus patikslinti Numatomo teisinio 
reguliavimo poveikio vertinimo metodiką ir (ar) kitus 
susijusius teisės aktus.  
(Vyriausybės kanceliarijoje pirminiai siūlymai dėl 
numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo 
sistemos reglamentavimo tobulinimo yra parengti, 
tačiau dar nepakankamai išdiskutuoti. Įvertinus tai, kad 
Vyriausybės kanceliarija nėra išgryninusi siūlomų 
keitimų, kuriuos galėtų komunikuoti ir pristatyti 
suinteresuotoms šalims, atitinkamai vėluoja ir 
Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo 
metodikos pakeitimo projekto parengimas. 

2019-09-30 
 

                                                           
53 2018-03-16, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3789. 

3 
rekomendacijas 
vėluojama 

 
1 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19171


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 27 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

Vyriausybės kanceliarijos nurodyta vėlavimo 
priežastis – su COVID-19 viruso plitimo grėsmių 
mažinimu susiję darbai, kurie 2020 m. II ketv. buvo 
prioritetiniai. 
Vyriausybės kanceliarija planuoja priemones 
įvykdyti 2020 m. II pusm.) 

3. Siekiant užtikrinti, kad įstatymų 
rengimui ir leidybai būtų skiriama 
pakankamai laiko, o skubos ir 
ypatingos skubos tvarka taikoma tik 
išimtiniais atvejais, kai to reikalauja 
nenumatytos ypatingos socialinės, 
ekonominės ar politinės šalies 
gyvenimo aplinkybės, siūlome 
Seimo statute nustatyti aiškius ir 
konkrečius kriterijus, pagal kuriuos 
būtų galima siūlyti Seimui įstatymų 
projektus svarstyti taikant skubos ar 
ypatingos skubos tvarką ir spręsti 
klausimą dėl termino, kuris 
skiriamas Vyriausybei išvadoms dėl 
svarstomo projekto pateikti, keitimo 
tikslingumo. 

Seimo statute nustatyti aiškius ir konkrečius kriterijus, 
pagal kuriuos būtų galima siūlyti Seimui įstatymų 
projektus svarstyti taikant skubos ar ypatingos skubos 
tvarką ir spręsti klausimą dėl termino, kuris skiriamas 
Vyriausybei išvadoms dėl svarstomo projekto pateikti, 
keitimo tikslingumo. 
(2019-11-28 priimti Seimo statuto Nr. I-399 162 ir 164 
str. pakeitimai, kuriais griežčiau reglamentuojama, 
kada įstatymų projektai gali būti svarstomi, taikant 
skubos ar ypatingos skubos tvarką. Nėra įgyvendinta 
rekomendacijos dalis, kuria pasiūlyta spręsti 
klausimą dėl termino, skiriamo Vyriausybei 
išvadoms dėl svarstomo projekto pateikti, keitimo 
tikslingumo.) 

Seimo Valdyba 
2020-03-16 

Efektyvios viešųjų pirkimų sistemos sukūrimas 

Efektyvus viešųjų pirkimų vykdymas ne tik užtikrina racionalų lėšų panaudojimą, skatina 
ekonomiką, bet prisideda ir prie kitų politikos tikslų: mažina socialinę atskirtį, remia 
ekologiją, inovacijas ir taip prisideda prie aplinkos tvarumo didinimo. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2018 m. valstybinio audito „Viešųjų pirkimų sistemos 
funkcionavimas“54 didelės svarbos rekomendacijas: 

 Ekonomikos ir inovacijų ministerija rengia Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimus, 
kuriais bus sprendžiamos supaprastintų viešųjų pirkimų supaprastinimo galimybės, 
šių pirkimų vidaus kontrolės stiprinimo būdai ir kt. Įstatymo projektą planuojama 
pateikti svarstyti Vyriausybei 2020 m. rudenį; 

 įgyvendinamas Viešųjų pirkimų profesionalumo stiprinimo planas: Viešųjų pirkimų 
tarnyba parengė metodines priemones (skaičiuoklę, naudojamą apskaičiuojant 
gyvavimo ciklo sąnaudas įsigyjant hematologiniams tyrimams atlikti reikalingas 
medicinos priemones; viešųjų pirkimų tiekėjo, vertinimo rodiklių gaires). Sukurtas 
CPO LT forumas, kuriame susiję subjektai (perkančiosios organizacijos, perkantieji 
subjektai, tiekėjai) galės diskutuoti aktualiais klausimais, dalytis patirtimi, patarimais. 

Įgyvendintos priemonės prisideda prie viešųjų pirkimų sistemos gerinimo, bet reikšmingų 
pokyčių neįvyko: 

 nenustatyti aiškūs šios srities prioritetai, tikslai, uždaviniai ir kriterijai, siekiant 
užtikrinti bendrą viešųjų pirkimų politikos formavimą; 

 nenustatytas sistemos koordinavimo, kontrolės ir tobulinimo mechanizmas; 

 nesupaprastintas ir neoptimizuotas viešųjų pirkimų procesas didinant jo efektyvumą. 

                                                           
54 2018-05-04, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3806. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 28 
                 

 

 

 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2018 m., „Viešųjų pirkimų sistemos funkcionavimas“, stebėsenos informacija 
1. Siekiant efektyvesnio 
viešųjų pirkimų sistemos 
funkcionavimo: 

1.1 užtikrinti vieningą viešųjų pirkimų 
politikos formavimą, nustatant 
aiškius prioritetus viešųjų pirkimų 
politikos formavime 
dalyvaujančioms ir ją 
įgyvendinančioms institucijoms; 
1.2. tobulinti viešųjų pirkimų 
strateginį planavimą: valstybės lygiu 
nustatyti sistemos tikslus, 
uždavinius ir rodiklius; organizuoti, 
koordinuoti ir kontroliuoti visos 
sistemos institucijų veiksmus. 

1. Nustatyti aiškius viešųjų pirkimų politikos 
prioritetus. 
2. Nustatyti viešųjų pirkimų politikos tikslus, 
uždavinius ir rodiklius. 
3. Nustatyti viešųjų pirkimų politikos prioritetų, 
tikslų, uždavinių ir rodiklių įgyvendinimo 
koordinavimo, kontrolės ir tobulinimo mechanizmą. 
 

Vyriausybė 
2020-12-31 

 
 

2. Siekiant sudaryti prielaidas 
viešųjų pirkimų sistemai efektyviai 
funkcionuoti: 
2.1. sukurti viešųjų pirkimų sistemos 
efektyvumo stebėsenos ir 
tobulinimo mechanizmą; 
2.2. sukurti priemones, kurios 
užtikrintų aktyvesnį viešųjų pirkimų 
sistemos efektyvumą skatinančių 
priemonių taikymą. 

Centrinės perkančiosios organizacijos katalogą 
papildyti 10 naujų pirkimų modulių. 

Vyriausybė 
2020-12-31 

 

Efektyvi viešojo valdymo sistema  

Viešasis valdymas – visuma viešosios politikos nustatymo, formavimo ir (arba) dalyvavimo 
ją formuojant ir įgyvendinimo procesų, kuriuose, dalyvaujant viešojo valdymo 
institucijoms ir visuomenei, priimami ir įgyvendinami valdymo sprendimai ir teikiamos 
administracinės ir viešosios paslaugos. Efektyviai veikianti viešojo valdymo sistema 
sudaro sąlygas viešojo valdymo institucijoms priimti ir įgyvendinti visuomenės poreikius 
atitinkančius sprendimus ir teikti geros kokybės administracines ir viešąsias paslaugas.  

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2017 m. atliktų auditų „Žmogiškųjų išteklių valdymas 
viešojo administravimo institucijose (trijų ministerijų valdymo sričių auditų apibendrinti 
rezultatai)“55, „Ar valstybės ir savivaldybių dalyvavimas valdant viešąsias įstaigas užtikrina 
naudą visuomenei“56, „Ar pasirengta priimti sprendimus dėl administracinių ir viešųjų 
paslaugų teikimo pertvarkos“ 57  didelės svarbos rekomendacijas, priimtas Viešojo 
administravimo įstatymo pakeitimas58, kuris sudaro teisines prielaidas tobulinti viešojo 
administravimo sistemą: 

 patikslinta viešosios paslaugos sąvoka sudaro sąlygas lengviau identifikuoti šias 
paslaugas, jas atskirti nuo administracinių paslaugų ir kitų funkcijų; 

                                                           
55 2017-02-13, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3655. 
56 2017-04-25, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3706. 
57 2017-09-27, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3735. 
58 Viešojo administravimo įstatymo Nr. VIII-1234 pakeitimo įstatymas, 2020-05-28 Nr. XIII-2987 (įsigalioja 2020-11-
01). 

rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

2 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19328


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 29 
                 

 

 

 patikslinti viešųjų paslaugų teikimo administravimo reikalavimai, išgrynintos 
viešąsias paslaugas teikiančių institucijų kompetencijos ir pareigos; 

 patikslinti viešųjų paslaugų teikimo administravimo reikalavimai, išgrynintos jas 
paslaugas teikiančių institucijų kompetencijos (pareigos) ir sustiprintos jų 
atsakomybės už administruojamų viešųjų paslaugų kokybę; 

 numatyta, kad viešojo administravimo subjektai įsteigti arba inicijuoti viešosios 
paslaugos teikėjo steigimą gali tik tais atvejais, kai atlikus konkurencingą procedūrą 
nėra galimybių užtikrinti, kad reikalingos kokybės viešąją paslaugą galėtų teikti jau 
veikiantys fiziniai ar juridiniai asmenys; 

 patikslinta viešojo administravimo apibrėžtis ir aprėptis ir taip išgrynintas viešojo 
administravimo mastas (vidaus administravimas nebelaikomas viešojo 
administravimo sritimi); 

 patobulinta viešojo administravimo įgaliojimo suteikimo tvarka ir įtvirtinti 
nepriekaištingos reputacijos ir išsilavinimo reikalavimai viešąjį administravimą 
atliekantiems darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartį, ir asmenims, 
pretenduojantiems užimti tokias pareigas. 

Teisinio reglamentavimo pakeitimai ne visa apimtimi išsprendžia nustatytas problemas, 
siekiant: 

 sukurti aiškią valstybės ir savivaldybių funkcijų ir jas įgyvendinančių įstaigų sistemą, 
kuri sudarytų sąlygas pasirinkti tinkamiausią įstaigos teisinę formą ir pasiekti 
geriausių rezultatų; 

 užtikrinti kokybišką ir visuomenės poreikius atitinkančią administracinių ir viešųjų 
paslaugų sistemą. 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2017 m., „Ar valstybės ir savivaldybių dalyvavimas valdant viešąsias įstaigas užtikrina naudą visuomenei“, 
stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2017 m. „Ar pasirengta priimti sprendimus dėl administracinių ir viešųjų paslaugų teikimo pertvarkos“, stebėsenos 
informacija (2 ir 3 rekomendacijos). 

2. Sukurti aiškią valstybės ir 
savivaldybių funkcijų ir jas 
įgyvendinančių įstaigų sistemą, 
teisės aktuose nustatyti kriterijus, 
kuriais vadovaujantis valstybės ar 
savivaldybės institucijos pagal 
vykdomą veiklą pasirinktų 
tinkamiausią įstaigos teisinę 
formą, leidžiančią valdant įstaigą 
pasiekti geriausių rezultatų. 

Parengti Viešojo sektoriaus įstaigų sistemos 
tobulinimo koncepcijos projektą. 
(Vyriausybė patvirtino viešojo sektoriaus įstaigų 
sistemos tobulinimo gaires ir jų įgyvendinimo 
veiksmų planą59. Gairėse nustatyti kriterijai, kuriais 
vadovaudamosi valstybės ar savivaldybių 
institucijos pasirenka steigiamos įstaigos teisinę 
formą (biudžetinė, viešoji įstaiga, valstybės ir 
savivaldybės įmonė). Gairėse įtvirtintos šių įstaigų 
srities pertvarkos siekiamybės, plane numatytos 
priemonės pertvarkai įgyvendinti. Numatytas gairių 
įgyvendinimo terminas – 2020 m. IV ketv. Stebėsena 
tęsiama, kol bus įgyvendintos numatytos priemonės 

Vyriausybė 
2017-12-31 

                                                           
59 Vyriausybės 2018-05-16 nutarimas Nr. 495. 

3 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19057
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19337
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19337


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 30 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

ir teisės aktuose nustatyti kriterijai tinkamai įstaigos 
teisinei formai pasirinkti.) 

3. Siekiant užtikrinti geros kokybės 
ir visuomenės poreikius 
atitinkančių paslaugų teikimą ir 
šiam tikslui skirtų valstybės 
išteklių racionalų naudojimą, 
Vidaus reikalų ministerija, 
formuodama valstybės politiką 
administracinių paslaugų teikimo 
ir viešųjų paslaugų teikimo 
administravimo srityje, turėtų 
nustatyti, kokias administracines 
ir viešąsias paslaugas turėtų teikti 
valstybė. 

1. Identifikuoti administracines paslaugas ir pateikti 
Vyriausybei siūlymus dėl paslaugų, kurių teikimo 
būtų galima atsisakyti arba kurias būtų galima teikti 
integruotai. 
(Vidaus reikalų ministerija pateikė Vyriausybei   
administracinių paslaugų ir jas teikiančių institucijų 
(įstaigų, organizacijų) sąrašus, nurodė 
besidubliuojančias, administracinės paslaugos 
sampratos neatitinkančias paslaugas bei paslaugas, 
kurias galima teikti integruotai. Vyriausybės 
kancleris 2020-07-30pavedė 60  ministerijoms, 
atsižvelgiant į Vidaus reikalų ministerijos 
pasiūlymus dėl teikiamų administracinių paslaugų 
tobulinimo, iki 2020-12-01 atnaujinti PASIS 
skelbiamą informaciją apie teikiamas 
administracines paslaugas. Laukiame informacijos 
apie tolimesnę priemonės įgyvendinimo eigą.)  

Vidaus reikalų 
ministerija 
2019-12-31 

2. Identifikuoti viešųjų paslaugų administravimą 
atliekančias institucijas ir jų administruojamų 
paslaugų teikėjus. 
3. Identifikuoti viešąsias paslaugas, kurių teikimo 
valstybė galėtų atsisakyti.  
(Vidaus reikalų ministras sudarė tarpinstitucinę 
darbo grupę, į kurią įtraukti savivaldybių atstovai. 
Darbo grupės užduotis sudaryti preliminarų viešųjų 
paslaugų sąrašą, kuris vėliau darbo grupės 
pasitarime bus gryninamas, atsisakant perteklinių ar 
viešosiomis paslaugomis nelaikytinų paslaugų 
įtraukimo. Vidaus reikalų ministerija 2020-01-21 
kreipėsi į valstybės viešojo sektoriaus subjektus 
(ministerijas, Vyriausybės įstaigas ir jai bei Seimui 
atskaitingas įstaigas), prašydama pateikti 
informaciją apie jų (ar ministrų valdymo srities) 
teikiamas ar administruojamas viešąsias paslaugas. 
Atsižvelgiant į pasikeitusią darbo grupės sudėtį ir 
susidariusią ekstremaliąją situaciją dėl COVID-19, 
darbo grupės veikla atnaujinta 2020 m. birželio mėn., 
informaciją numatoma gauti 2020 m. III ketv.) 

2019-12-31 

4. Siekiant sudaryti galimybę gauti 
patikimus susistemintus 
duomenis, reikalingus valstybės 
politikai administracinių ir viešųjų 
paslaugų teikimo srityje formuoti 
bei kitiems valdymo sprendimams 
priimti, turi būti užtikrintas 
tinkamas duomenų kaupimas ir 
valdymas, todėl Vidaus reikalų 
ministerija turėtų nustatyti aiškų 
viešosios paslaugos apibūdinimą, 
kad paslaugų teikėjai teikiamas 
paslaugas galėtų priskirti 
atitinkamai paslaugų rūšiai, 
pateikti rekomendacijas, kurios 
padėtų paslaugų teikėjams 
parengti paslaugų teikimo 
aprašymus. 

Patikslinti teisės aktų (PASIS nuostatų arba (ir) 
viešųjų ir administracinių paslaugų teikimo 
aprašymų tvarkos aprašą) nuostatas, kuriais būtų 
atnaujinami viešųjų paslaugų aprašymų teikimo 
reikalavimai atsižvelgiant į naują viešosios 
paslaugos sąvoką. 
(2020-05-28 priimtu Viešojo administravimo 
įstatymo Nr. VIII-1234 pakeitimo įstatymu Nr. XIII-
2987 patikslinta viešųjų paslaugų sąvoka, tačiau dar 
nėra pakeisti įstatymo įgyvendinamieji teisės aktai.) 

Vidaus reikalų 
ministerija 
2018-12-31 

 

                                                           
60 Vyriausybės kanclerio pavedimas, 2020-07-30 Nr. S-3318.  



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 31 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Informacinės visuomenės plėtros srities rekomendacijos 

Informacinė visuomenė – tai atvira, išsilavinusi ir nuolat besimokanti visuomenė, kurios nariai 
visose veiklos srityse veiksmingai naudojasi informacinėmis ir ryšių technologijomis. Lietuvoje 
vis daugiau visuomenės socialinių santykių perkeliama į virtualiąją erdvę. Elektroninių ryšių 
tinklų ir informacinių sistemų patikimumas ir saugumas tampa ypač svarbus ekonominei ir 
visuomeninei veiklai.  

Per 2020 I pusm. įgyvendinant 2016 m. „Ar užtikrinimas viešojo sektoriaus duomenų 
atvėrimas“61, 2017 m. „Valstybės elektroninių ryšių infrastruktūros plėtra“62, 2018 m. „Ypatingos 
svarbos informaciniai ištekliai“ 63 , 2019 m. „Išmanioji mokesčių administravimo sistema“ 64 
auditų rekomendacijas stebime šiuos pokyčius: 

 parengtas valstybės informacinių technologijų valdymo ir valstybės informacinių 
išteklių infrastruktūros konsolidavimo modelio projektas iš esmės apibrėžia 
nacionalinę informacinę architektūrą. Jį numatoma įtvirtinti priimant Valstybės 
informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 pakeitimo įstatymo projektą 65 
(Seimui numatoma jį pateikti 2020 m. rudens sesijoje), įstatymą įgyvendinamuosius 
teisės aktus ir metodinius techninius dokumentus; 

 parengtas Valstybės informacinių išteklių svarbos vertinimo gairių aprašo projektas 
nustato šių išteklių apdorojamos informacijos poveikio lygio vertinimo principus 
pagal tvarkomų duomenų konfidencialumo, pasiekiamumo ir integralumo pažeidimų 
sukelto poveikio mastą. 

Vis dar vėluojama įgyvendinti šiuos reikšmingus pokyčius valstybės informacinių išteklių 
valdymo srityje: 

 sukurti ir įtvirtinti nacionalinę informacinę architektūrą ir jos valdymo mechanizmą; 

 nustatyti Lietuvai tinkamiausią viešojo sektoriaus turimų duomenų teikimo finansavimo 
(licencijavimo) modelį; 

 užtikrinti valstybės elektroninių ryšių tinklų infrastruktūros efektyvų naudojimą. 

Siekdama įvertinti, ar nusikaltimų elektroninėje erdvėje tyrimai ir užkardymas užtikrina 
visuomenei saugią aplinką šioje erdvėje, aukščiausioji audito institucija 2020 m. atliko 
auditą „Ar veiksmingai kovojama su elektroniniais nusikaltimais“66. Pokyčių įgyvendinant 

                                                           
61 2016-11-29, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3640. 
62 2017-07-14, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3724. 
63 2018-06-28, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3816. 
64 2019-09-17, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3981. 
65 Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 pakeitimo įstatymo projektas, 2020-06-19 Nr. 20-
9377. 
66 2020-07-16, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4101. 
 

4 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 

2 

rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3640
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3724
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3816


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 32 
                 

 

 

valstybinio audito rekomendacijas ir priemones laukiame 2020-12-31–2025-12-3167, todėl 
informaciją apie jų įgyvendinimą pateiksime kitose rekomendacijų įgyvendinimo 
apibendrinimo ataskaitose. 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2016 m., „Ar užtikrinimas viešojo sektoriaus duomenų atvėrimas“, stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2017 m., „Valstybės elektroninių ryšių infrastruktūros plėtra“, stebėsenos informacija (2 rekomendacija). 
2018 m., „Ypatingos svarbos informaciniai ištekliai“, stebėsenos informacija (3 rekomendacija). 
2019 m., „Išmanioji mokesčių administravimo sistema“, stebėsenos informacija (4 rekomendacija). 

1. Įvertinus nemokamo viešojo 
sektoriaus duomenų teikimo 
poveikį ir naudą, nustatyti 
finansavimo (licencijavimo) 
modelį, kuris įtvirtintų Lietuvai 
tinkamiausią viešojo sektoriaus 
turimų duomenų teikimo 
apmokestinimo principą bei 
užtikrintų sąnaudų, kai duomenys 
teikiami neatlygintinai, 
kompensavimo pagrįstumą. 

Parengti Vyriausybės nutarimo „Dėl Atlyginimo už 
dokumentų, įskaitant registro duomenis, registro 
informaciją, registrui pateiktus duomenis ir (arba) jų 
kopijas, valstybės informacinės sistemos duomenis 
tvarkos prašo patvirtinimo“ pakeitimą ir nustatyti 
finansavimo (licencijavimo) modelį, kuris įtvirtintų 
Lietuvai tinkamiausią viešojo sektoriaus turimų 
duomenų teikimo pakartotiniam naudojimui principą 
bei užtikrintų sąnaudų, kai duomenys teikiami 
neatlygintinai, kompensavimo mechanizmą. 
(Patvirtintas Atlyginimo už dokumentų teikimą dydžių 
apskaičiavimo ir atlyginimo už registro duomenų, 
registro informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir 
(arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų 
duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašas 68 , 
kuriame nustatytas neatlygintino dokumentų teikimo 
finansavimo priežiūros mechanizmas. Laukiama, kol 
bus įvertintas nemokamo viešojo sektoriaus duomenų 
teikimo poveikis ir nauda bei nustatytas finansavimo 
(licencijavimo) modelis, kuris įtvirtintų Lietuvai 
tinkamiausią viešojo sektoriaus turimų duomenų 
teikimo apmokestinimo principą.) 

Vyriausybė 
2019-06-30 

2. Siekiant užtikrinti valstybės 
elektroninių ryšių tinklų 
infrastruktūros efektyvų 
naudojimą, panaikinti fizinės 
infrastruktūros ir paslaugų 
dubliavimą, sukurti valstybės 
valdomo elektroninių ryšių tinklo 
ir juo teikiamų standartizuotų 
paslaugų, skirtų viešajam 
sektoriui, modelį. 

1. Atlikti valstybės valdomų elektroninių ryšių tinklų 
inventorizaciją. 

Susisiekimo   
ministerija 
2017-12-31 

2. Išanalizuoti infrastruktūros ir paslaugų 
optimizavimo galimybes ir alternatyvas. 

2018-06-30  

3. Parengti optimizavimo modelį ar bendro tinklo 
architektūrą ir standartinių paslaugų viešajam 
sektoriui paketą. 

2018-06-30  

4. Peržiūrėti teisinę bazę ir inicijuoti reikiamų teisės 
aktų pakeitimus. 
(Įgyvendinant rekomendaciją Susisiekimo ministerija 
atliko valstybės valdomų elektroninių ryšių tinklų 
inventorizaciją ir įvertino šių tinklų infrastuktūros 
bendrojo naudojimo galimybes. Susisiekimo ministro 
įsakymu69 patvirtintas ministerijos reguliavimo srities 
valstybės įmonių ir akcinių bendrovių valdomų 
elektroninių ryšių tinklų optimizavimo modelis. 
Vadovaujantis šiuo įsakymu informacija apie 
valstybės valdomus el. ryšių tinklus suvesta į 
Geografinės informacinės sistemos (GIS) žemėlapį. 
Nustatytas standartizuotų paslaugų, kurios galėtų 
būti teikiamos šiais tinklais, sąrašas ir jų tarifai, kurie 
skelbiami viešai. Valstybės el. ryšių infrastruktūros 
ištekliai atverti naudoti ir viešajam sektoriui, ir rinkai 
pagal poreikį. Administracinius procesus valdo VšĮ 
„Plačiajuostis internetas“.  
Parengtasis modelis neapėmė visų valstybės 
valdomų el. ryšių tinklų. Todėl Susisiekimo 
ministerija inicijavo Vyriausybės 2017-12-18 

2018-12-31 

                                                           
67 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21658. 
68 Vyriausybės 2018-01-10 nutarimas Nr. 45. 
69 Susisiekimo ministro 2019-04-04 įsakymas Nr. 3-165. 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18937
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19207
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=20432
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21570


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 33 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

nutarimo Nr. 1056 pakeitimą, kuris numato valstybės 
el. ryšių infrastuktūros bendro naudojimo 
reikalavimus, taip pat akcinėms ir (ar) uždarosioms 
akcinėms bendrovėms, kurių valstybei nuosavybės 
teise priklausančios akcijos suteikia daugiau kaip 
1/2 balsų visuotiniame akcininkų susirinkime, 
rekomenduojama nuolat teikti informaciją 
Susisiekimo ministerijai arba jos įgaliotai institucijai 
ar įstaigai apie savo valdomus elektroninių ryšių 
tinklus, jais siūlomas teikti el. ryšių paslaugas ir jų 
įkainius. Šis nutarimo projektas pateiktas derinti 
Vyriausybei. Toliau vykdydami rekomendacijos 
įgyvendinimo stebėseną, laukiame informacijos apie 
nutarimo tvirtinimo eigą ir susisiekimo ministro 
priimto 2019-04-04 įsakymo Nr. 3-165 „Dėl 
Susisiekimo ministerijos reguliavimo srities 
valstybės įmonių ir akcinių bendrovių valdomų 
elektroninių ryšių tinklų optimizavimo“ peržiūrą ir 
pakeitimų inicijavimą.) 

3. Sukurti nacionalinę 
informacinę architektūrą 
ir jos valdymo 

mechanizmą, kuris leistų 
objektyviai nustatyti valstybės 
informacinių išteklių svarbą bei 
tinkamai kontroliuoti šį procesą ir 
suderinti ypatingos svarbos 
valstybės informacinių išteklių ir 
ypatingos svarbos informacinės 
infrastruktūros nustatymo 
mechanizmus.  

1. Parengti elektroninės informacijos, sudarančios 
valstybės informacinius išteklius, svarbos įvertinimo 
ir valstybės informacinių sistemų, registrų ir kitų 
informacinių sistemų klasifikavimo gairių aprašą, be 
kita ko, įvertinant poveikį nacionalinei informacinei 
architektūrai ir ypatingos svarbos informacinės 
infrastruktūros objektams. 
(Parengti valstybės informacinių išteklių poveikio 
vertinimo principai, kuriuos numatoma įtvirtinti 
priimant Valstybės informacinių išteklių valdymo 
įstatymo Nr. XI-1807 pakeitimo įstatymo projektą, 
įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus ir 
metodinius techninius dokumentus. Įstatymo 
projektas pateiktas pakartotinai derinti 
suinteresuotoms institucijoms, 2020 m. rudens 
sesijoje jį numatoma pateikti Seimui. 
Taip pat parengtas Valstybės informacinių išteklių 
svarbos vertinimo gairių aprašo projektas, kuris 
nustato šių išteklių apdorojamos informacijos 
poveikio lygio vertinimo principus pagal tvarkomų 
duomenų konfidencialumo, pasiekiamumo ir 
integralumo pažeidimų sukelto poveikio mastą. 
Projektą Vyriausybei numatyta pateikti iki 2020-12-31.) 

Krašto apsaugos 
ministerija 
2019-03-01 

2. Remiantis tarptautinėje praktikoje pripažintais 
organizacijos architektūros principais, apibrėžti 
siekiamą nacionalinę informacinę architektūrą, kuri 
apimtų veiklos, aplikacijų / informacinių sistemų ir 
technologijų architektūrą bei jos brandos 
stebėsenos ir pokyčių valdymo procesus. 
(Nacionalinę informacinę architektūrą, kuri apimtų 
veiklos, duomenų, aplikacijų / informacinių sistemų ir 
technologijų architektūrą bei jos brandos stebėsenos 
ir pokyčių valdymo procesus, iš esmės apibrėžia 
parengtas naujojo valstybės informacinių 
technologijų valdymo ir valstybės informacinių 
išteklių infrastruktūros konsolidavimo modelio 
projektas. Modelį numatoma įtvirtinti priimant 
Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. 
XI-1807 pakeitimo įstatymo projektą, įstatymą 
įgyvendinamuosius teisės aktus ir metodinius 
techninius dokumentus.  
Įstatymo projektas pateiktas pakartotinai derinti 
suinteresuotoms institucijoms, 2020 m. rudens 
sesijoje jį numatoma pateikti Seimui. Seimui priėmus 
įstatymą bus rengiami įgyvendinamieji teisės aktai ir 
kiti dokumentai bei pokyčių valdymo ir stebėsenos 
priemonės.) 

Ekonomikos ir 
inovacijų ministerija 

2019-12-01 

4. Siekiant labiau prisidėti prie 
šešėlinės ekonomikos mažinimo ir 
nacionaliniu lygmeniu daryti kuo 
didesnį poveikį visoms jos 

Suinteresuotoms institucijoms (Ekonomikos ir 
inovacijų, Energetikos, Socialinės apsaugos ir darbo, 
Susisiekimo, Vidaus reikalų ir Žemės ūkio 
ministerijoms) pagal kompetenciją šešėlinės 

Finansų  
ministerija 
2020-03-31 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 34 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

apraiškoms, taip pat gerinant 
mokesčių administravimo procesą 
ir mažinant mokesčių 
administracinę naštą, išnaudojant 
turimus duomenų analizės 
institucinius ir tarpinstitucinius 
pajėgumus, įvertinti VMI duomenų 
analizės ir kompetencijų centro 
tolesnės veiklos nacionaliniu 
lygmeniu alternatyvas ir priimti 
sprendimus dėl šio centro veiklos 
modelio šalies mastu ir jo 
įgyvendinimo. 

ekonomikos ir su ja susijusių neigiamų reiškinių 
mažinimo srityje nustatyti savo srities duomenų 
gavimo, kaupimo, apdorojimo ir analizės 
institucinius poreikius, kurie galėtų būti realizuojami 
per i.MAS ir (arba) alternatyvų analizės ir 
kompetencijų centrą, taip pat suformuluoti įžvalgas 
dėl optimalios nacionalinio analizės ir kompetencijų 
centro alternatyvos funkcionavimo modelio. 
(Strateginių projektų portfelio komisija pritarė (2020-
03-03 protokolas Nr. STP-4) Šešėlinės ekonomikos 
mažinimo programos planui, kurio sudėtyje yra 
Duomenų analizės ir kompetencijų centro veiklos 
nacionaliniu lygmeniu modelio parinkimo projekto 
planas, įgyvendinantis rekomendaciją. Šio plano 
tvarkaraštyje numatyta, kad iki 2020-03-31 
Ekonomikos ir inovacijų, Energetikos, Socialinės 
apsaugos ir darbo, Susisiekimo, Vidaus reikalų ir 
Žemės ūkio ministerijos Finansų ministerijai pateikia 
savo poreikius kovos su šešėliu funkcijai pagal 
kompetenciją įgyvendinti ir atitinkamas įžvalgas dėl 
duomenų analizės modelio. Ministerijos ir (arba) joms 
pavaldžios įstaigos pateikė Finansų ministerijai savo 
poreikius. Šiuo metu pastaroji juos vertina ir 
analizuoja.) 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm.  

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

2019 m., „Išmanioji mokesčių administravimo sistema“, stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2020 m., „Ar veiksmingai kovojama su elektroniniais nusikaltimais“, stebėsenos informacija (2 rekomendacija). 

1. Siekiant labiau prisidėti prie 
šešėlinės ekonomikos mažinimo ir 
nacionaliniu lygmeniu daryti kuo 
didesnį poveikį visoms jos 
apraiškoms, taip pat gerinant 
mokesčių administravimo procesą 
ir mažinant mokesčių 
administracinę naštą, išnaudojant 
turimus duomenų analizės 
institucinius ir tarpinstitucinius 
pajėgumus, įvertinti VMI duomenų 
analizės ir kompetencijų centro 
tolesnės veiklos nacionaliniu 
lygmeniu alternatyvas ir priimti 
sprendimus dėl šio centro veiklos 
modelio šalies mastu ir jo 
įgyvendinimo. 

Finansų ministerijai su Vyriausybės kanceliarija 
pasiūlyti Vyriausybei duomenų analizės ir 
kompetencijų centro tolesnės veiklos nacionaliniu 
lygmeniu modelį, kartu pateikiant, priklausomai nuo 
siūlymų turinio, sprendimų dėl įpareigojimų 
kompetentingoms institucijoms projektus. Užtikrinti 
priimtų sprendimų įgyvendinimą. 

Finansų  
ministerija 
2020-12-31 

2. Siekiant sustabdyti 
elektroninius nusikaltimus, 
vykdomus iš laisvės atėmimo 
vietų, numatyti priemones, kurios 
užkardytų šiuos nusikaltimus. 

1. Nuteistųjų, kaip įtariama, organizuojančių 
nusikalstamas veikas (sukčiavimus), perkėlimo 
procedūrų įgyvendinimas. 
2. Modulinių konteinerių įrengimas Marijampolės ir 
Alytaus PN, Pravieniškių PN-AK. 
3. Kriminalinės žvalgybos vykdymas ir ikiteisminio 
tyrimo efektyvumo gerinimas: neužimtų pareigybių 
komplektavimas. 

Kalėjimų 
departamentas 

2020-12-31 

 
  

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21570
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21658


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 35 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

 

  

Aplinkos apsauga ir taršos prevencija 

Aplinkos apsauga – tai ne tik racionalus gamtos išteklių naudojimas, išsaugojimas ir 
atkūrimas, gamtinės aplinkos kokybės gerinimas ir saugojimas nuo bet kokio žalingo 
poveikio, bet ir gyvosios, ir negyvosios gamtos, visuomenės, kiekvieno žmogaus saugaus 
egzistavimo pagrindas. Nuolat besivystanti ekonomika ir žmogaus veikla neigiamai veikia 
aplinką, todėl vienas iš esminių aplinkos apsaugos tikslų – užkirsti kelią jos teršimui, jam 
dar nė neprasidėjus. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2017 m. „Gamintojo atsakomybės principo taikymas“70, 2018 
m., „Pavojingų atliekų tvarkymas“71 auditų rekomendacijas reikšmingų pokyčių neįvyko.  

Vis dar laukiame esminių pokyčių užtikrinant, kad: 

 valstybė turėtų teisingą ir patikimą informaciją apie vidaus rinkai patiektus gaminius 
ir pakuotes bei jų atliekų sutvarkymą; 

 gamintojai ir importuotojai organizuotų ir finansuotų visų gaminių ir pakuočių atliekų 
sutvarkymą; 

 veiktų efektyvus gamintojo atsakomybės principo taikymo kontrolės ir priežiūros 
mechanizmas. 

Siekdama įvertinti, ar užtikrinamas efektyvus ir rezultatyvus aplinkos apsaugos ir taršos 
prevencijos sistemos valdymas, aukščiausioji audito institucija 2020 m. atliko valstybinį 
auditą „Aplinkos apsaugos ir taršos prevencijos veiklos efektyvumas ir rezultatyvumas“72. 
Įgyvendinant jo didelės svarbos rekomendacijas ir priemones pokyčių laukiame 2020-09-
30–2023-12-3173, todėl informaciją apie tai pateiksime kitose rekomendacijų įgyvendinimo 
apibendrinimo ataskaitose. 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti  

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2017 m. „Gamintojo atsakomybės principo taikymas“, stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2018 m. „Pavojingų atliekų tvarkymas“, stebėsenos informacija (2, 3, 4 rekomendacijos). 

1. Užtikrinti, kad gamintojai ir 
importuotojai vykdytų jiems 
pavestą prievolę tvarkyti vidaus 
rinkai patiektų gaminių ir 
pakuočių atliekas, o netinkamai 

1. Esamos atliekų tvarkymo infrastruktūros 
efektyvumo vertinimas ir papildomos 
infrastruktūros kūrimo ir su tuo susijusių investicijų 
poreikio vertinimas. 
(Aplinkos ministerija pateikė informaciją, kad 
atliekama Lietuvos atliekų prevencijos ir tvarkymo 

Aplinkos ministerija 
2020-03-31 

                                                           
70 2017-10-31, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3773. 
71 2018-12-06, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3896. 
72 2020-05-04, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4082. 
73 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21688. 

4 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 

4 rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19221
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21523


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 36 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

sutvarkę atliekas sumokėtų 
mokestį už aplinkos teršimą: 
• įdiegti papildomas priemones, 
kad visi, į vidaus rinką tiekiantys 
gaminius ir pakuotes, privalomai 
registruotųsi Gamintojų ir 
importuotojų sąvade ir deklaruotų 
rinkai patiektus gaminius ir 
pakuotes;  
 • periodiškai peržiūrėti, patikslinti 
ir atnaujinti Gamintojų ir 
importuotojų sąvado duomenis;  
• numatyti prievolę gamintojams ir 
importuotojams finansuoti 
pakuočių atliekų, patenkančių į 
mišrių komunalinių atliekų srautą, 
sutvarkymą;  
• numatyti priemones, 
užtikrinančias, kad elektros ir 
elektroninės įrangos gamintojai ir 
importuotojai finansuotų elektros 
ir elektroninės įrangos atliekų 
surinkimą ir sutvarkymą;  
• numatyti prievolę padangų 
gamintojams ir importuotojams 
finansuoti didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelių eksploatavimą;  
• nustatyti, kurie gamintojai ir 
importuotojai buvo atleisti nuo 
mokesčio už aplinkos teršimą, ir 
užtikrinti, kad mokestis būtų 
sumokėtas;  
• sukurti skaidrią ir objektyvią 
gamintojų ir importuotojų atrankos 
sistemą, kuri užtikrintų, kad 
patikrinimams būtų atrinkti 
rizikingiausi gamintojai ir 
importuotojai; 
• nustatyti bendrus principus ir 
metodus, kuriais vadovaudamiesi 
visi regionų aplinkos apsaugos 
departamentai atliktų gamintojų ir 
importuotojų patikrinimus bei 
vienodai vertintų gamintojų ir 
importuotojų veiksmus. 

sistemos (atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslų, 
uždavinių ir priemonių, kurias turi įgyvendinti 
valstybės institucijos, savivaldybės, gamintojai ir 
importuotojai, atliekų tvarkytojai) analizė. Atliekant ją 
vertinami ir esami atliekų tvarkymo, įskaitant jų 
perdirbimą, infrastruktūros pajėgumai ir jų plėtros 
poreikis, vertinamos atliekų perdirbimo plėtrai 
būtinos investicijos. Atsižvelgiant į šią analizę, bus 
rengiamas valstybinis atliekų prevencijos ir tvarkymo 
2021–2027 m. planas.) 

2. Atliekų tvarkymo įstatymo pakeitimas dėl 
regioninių atliekų tvarkymo kainų nustatymo, 
regioninių atliekų tvarkymo įrenginių operavimo, 
gaminių ir pakuočių atliekų iš mišraus komunalinių 
atliekų srauto finansavimo gamintojų ir 
importuotojų lėšomis. 
(Parengtas ir Seime užregistruotas Atliekų tvarkymo 
įstatymo projektas 74 , pagal kurį numatoma 
Valstybinę energetikos tarybą įgalioti tvirtinti 
regioninę kainą ir komunalinių atliekų deginimo 1 t 
viršutinę įkainio ribą.) 

2018-12-31 

2. Siekiant, kad pavojingosios 
atliekos būtų sutvarkytos saugiai, 
nekeliant pavojaus visuomenės 
sveikatai ir aplinkai, įvertinti 
savivaldybių vykdomų priemonių 
buityje susidariusių pavojingųjų 
atliekų surinkimui efektyvumą ir 
vykdyti priemones, kad 
pavojingosios atliekos nepatektų į 
nepavojingųjų atliekų sąvartynus 
ir mechaninio biologinio 
apdorojimo įrenginius. 

Atlikti savivaldybių vykdomų priemonių buityje 
susidariusių pavojingųjų atliekų surinkimui 
efektyvumo analizę ir parengti rekomendacijas 
savivaldybėms dėl priemonių, kad pavojingosios 
atliekos nepatektų į nepavojingųjų atliekų 
sąvartynus ir mechaninio biologinio apdorojimo 
įrenginius. 
(Priimtas Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo Nr. 
VIII-1183 pakeitimo įstatymas 75 , kuriame numatyta 
didinti mokesčio tarifą už nepavojingųjų atliekų 
šalinamą šių atliekų sąvartyne. Nuo 2021 m. nuosekliai 
didinamas mokestis už šių atliekų šalinamą 
nepavojingųjų atliekų sąvartyne, taip sudarant 
prielaidas spręsti galimai netinkamo pavojingų 
atliekų šalinimo nepavojingųjų atliekų sąvartynuose 
klausimą.) 

Aplinkos ministerija  
2019-12-31 

3. Siekiant užtikrinti, kad atliekų 
tvarkytojams, naudojantiems ar 

Patikslinti Atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos 
nutraukimo plano rengimo, derinimo ir 

Aplinkos ministerija 

                                                           
74 Atliekų tvarkymo įstatymo Nr. VIII-787 2, 12, 28, 30, 301, 302, 351 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 251, 303, 304, 
305, 306, 307, 308, 309, 311, 312, 313 straipsniais, septintuoju1 ir septintuoju2 skirsniais įstatymo projektas, 2020-06-11 Nr. 
XIIIP-4988. 
75 Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo Nr. VIII-1183 pakeitimo įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3158. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 37 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

šalinantiems pavojingąsias atliekas, 
nutraukus veiklą likusios 
nesutvarkytos atliekos būtų 
sutvarkytos nenaudojant valstybės 
biudžeto lėšų numatyti ir vykdyti 
priemones, kurios užtikrintų, kad 
derinant įmonių pateiktas veiklos 
nutraukimo plane numatytų 
priemonių įgyvendinimo sąmatas 
būtų įsitikinama, ar jose nurodytos 
atliekų tvarkymo kainos atitinka 
rinkos kainas. 

įgyvendinimo tvarkos aprašą, patvirtintą aplinkos 
ministro 2003-09-25 įsakymu Nr. 469, riboti terminą, 
kuriam gali būti išduoti garantai, patikslinti tvarką, 
reikalavimus ir atsakingų institucijų atsakomybes, 
kad būtų užtikrintas planuojamų priemonių 
įgyvendinimo sąmatų atitiktis rinkos kainoms, 
operatyvi ir veiksminga veiklos nutraukimo planų, 
juose numatytų priemonių įgyvendinimo sąmatų ir 
garantų galiojimo terminų kontrolė. 
(Parengtas Atliekų tvarkymo įstatymo 10 ir 11 str. 
pakeitimo įstatymo projektas76, kuriame numatyta, 
kad visoms įmonėms bus taikomas standartinis 
aplinkos ministro tvirtinamas finansinio užtikrinimo 
dydis vienai tonai numatomų naudoti ar šalinti 
pavojingųjų ar nepavojingųjų atliekų. Finansinio 
užtikrinimo dydis apims ne tik atliekų sutvarkymo, 
bet ir įrenginių uždarymo ir sutvarkymo, užteršto 
grunto ir dirvožemio išvalymo ir kitų veiklos 
nutraukimo priemonių įvykdymo išlaidas. Teisės 
akto projektui pritarė Vyriausybė.) 

2019-09-30 
 

4. Siekiant užtikrinti, kad atliekų 
tvarkytojams, naudojantiems ar 
šalinantiems pavojingąsias 
atliekas, nutraukus veiklą likusios 
nesutvarkytos atliekos būtų 
sutvarkytos nenaudojant 
valstybės biudžeto lėšų numatyti 
pareigą visiems atliekų 
tvarkytojams ne rečiau kaip kas 
dvejus metus tikslinti veiklos 
nutraukimo plane numatytų 
priemonių įgyvendinimo sąmatas 
ir užtikrinti, kad visi atliekų 
tvarkytojai nustatytais terminais 
jas patikslintų. 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2018 m. „Pavojingų atliekų tvarkymas“, stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2020 m., „Aplinkos apsaugos ir taršos prevencijos veiklos efektyvumas ir rezultatyvumas“, stebėsenos informacija 
(2, 3, 4 rekomendacijos). 

1. Siekiant, kad pavojingosios 
atliekos būtų sutvarkytos saugiai, 
nekeliant pavojaus visuomenės 
sveikatai ir aplinkai stiprinti 
atliekų turėtojų kontrolę, kad 
nebūtų galimybės pavojingąsias 
atliekas tvarkyti kaip 
nepavojingąsias. 

Sukurti metodinės pagalbos dėl pavojingųjų atliekų 
identifikavimo atsakingoms institucijoms, ūkio 
subjektams, savivaldybėms mechanizmą. 

Aplinkos ministerija 
2020-12-31 

2. Siekiant didinti valstybinės 
aplinkos apsaugos kontrolės 
sistemos efektyvumą, būtina 
numatyti ir įgyvendinti priemones, 
užtikrinančias aplinkos apsaugos 
pareigūnų aprūpinimą 
patikrinimams atlikti būtinomis 
priemonėmis. 

Parengti modernių matavimo ir kitų pažeidimų 
fiksavimo techninių priemonių (pvz.: dronas, 
elektrotomografas ir pan.) poreikių sistemingo 
identifikavimo, jų panaudojimo 
racionalumo/efektyvumo vertinimo bei įsigijimo 
organizavimo (paraiškų teikimo AM) tvarką. 

Aplinkos apsaugos 
departamentas prie 
Aplinkos ministerijos 

2020-12-31 

3. Siekiant, kad ūkio subjektai 
veiklą pradėtų tik įgyvendinę visas 
poveikio aplinkai vertinimo 
dokumentuose ir (ar) taršos 
integruotos prevencijos ir 
kontrolės leidimuose bei taršos 
leidimuose  numatytas taršos 
prevencijos ir kitokį neigiamą 
poveikį mažinančias priemones, 
numatyti ir įgyvendinti priemones, 
užtikrinančias, kad iš poveikio 
aplinkai vertinimo dokumentų į 
leidimų sąlygas būtų perkelti 
neigiamą poveikį aplinkai ir 

1. Teisės aktuose, reglamentuojančiuose taršos 
integruotos prevencijos ir kontrolės arba taršos 
leidimų išdavimą, nustatyti reikalavimus ūkio 
subjektui teikiant paraišką pateikti detalią 
informaciją dėl PAV sprendime nustatytų sąlygų ir 
PAV sprendime ir (ar) atrankos išvadoje nurodytų 
priemonių reikšmingam neigiamam poveikiui 
aplinkai sumažinti ir (ar) jį kompensuoti 
įgyvendinimo. 

Aplinkos ministerija 
2020-09-30 

2. Parengti 2021–2025 m. mokymo planą ir numatyti 
mokymus poveikio aplinkai vertinimo ir leidimų 
(taršos ir TIPK) išdavimų klausimais Aplinkos 
ministerijos ir jai pavaldžių institucijų specialistams, 
PAV subjektams ir PAV organizatoriams. 

2020-12-31 

                                                           
76 Atliekų tvarkymo įstatymo Nr. VIII-787 10 ir 11 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, 2020-07-13 Nr. 20-10116 
(įtrauktas į paketą).  

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21523
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21688


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 38 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

visuomenės sveikatai mažinantys 
sprendiniai. 

4. Siekiant didinti informacijos 
prieinamumą visuomenei, 
numatyti informacijos sklaidos 
gerinimo būdus ūkinės veiklos 
poveikio aplinkai vertinimo ir 
taršos integruotos prevencijos ir 
kontrolės leidimų išdavimo 
procesuose. 

1. Teisės aktų, reglamentuojančių taršos integruotos 
prevencijos ir kontrolės arba taršos leidimų 
išdavimą, pakeitimų, nustatant papildomus 
viešinimo būdus, parengimas. 

Aplinkos ministerija 
2020-09-30 

2. Informacinės medžiagos visuomenei apie 
visuomenės dalyvavimą PAV procedūrose 
parengimas. 

2020-12-31 

 

 

 

 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 39 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Sveikatos apsaugos gerinimas  

Asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybė – tai saugios, veiksmingos, prieinamos, į 
pacientą orientuotos paslaugos. Saugios – tai pacientams žalos nesukeliančios paslaugos, 
veiksmingos – duodančios tikėtiną geriausią gydymo rezultatą, prieinamos – teikiamos laiku, 
geografiškai pagrįstu atstumu ir ten, kur yra pakankamai įgūdžių ir išteklių, orientuotos į 
pacientą – teikiamos atsižvelgiant ir į individualius lūkesčius ir prioritetus, ir į bendruomenės 
kultūrą. Kokybiškos ir prieinamos sveikatos priežiūros paslaugos sudaro sąlygas šalies 
gyventojams būti sveikesniems, mažina sveikatos netolygumus tarp regionų.  

Per 2020 I pusm. įgyvendinant sveikatos apsaugos srities auditų (2016 m. „Ar ankstyvosios 
reabilitacijos paslaugos ir įtraukusis ugdymas atitinka neįgalių vaikų poreikius ir užtikrina jų 
socialinę integraciją“ 77 , 2017 m. „Elektroninės sveikatos sistemos kūrimas“ 78  , 2017 m. 
„Privalomojo sveikatos draudimo fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir 
turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“ 79 , 2018 m., „Asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų prieinamumas ir orientacija į pacientą“80, 2018 m. „Asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų kokybė: saugumas ir veiksmingumas“81, 2018 m. „Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo 2017 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių 
teisingumo bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo vertinimas“82) 
rekomendacijas, patvirtintas naujos redakcijos Asmens sveikatos priežiūros specialistų 
planavimo modelio aprašas 83 . Jame nustatyti: principai, kuriais vadovaujantis vykdomas 
kompleksinis asmens sveikatos priežiūros specialistų planavimas, siekiant nustatyti optimalų 
rengiamų, esamų ir trūkstamų specialistų skaičių; kokie duomenys naudojami ir jų šaltiniai; 
specialistų skaičiaus ir jų poreikio nustatymo rodikliai ir kt. Pagal aprašą numatyta specialistų 
poreikį planuoti pagal įgytas profesines kvalifikacijas, be gydytojų įtraukiant ir kitus 
specialistus (ir slaugytojus), nustatant ne tik rezidentūros, bet ir bendrą valstybės 
finansuojamų studijų vietų skaičių.  

Ministerija, formuodama ir įgyvendindama sveikatos politiką, imasi priemonių gerinti asmens 
sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, prieinamumą ir orientaciją į pacientą, bet dar 
nesudarytos prielaidos, kad būtų užtikrintas jų saugumas ir veiksmingumas, ir išlieka audito 
metu nustatyti trūkumai dėl nepakankamo paslaugų prieinamumo. Laukiame šių reikšmingų 
pokyčių, užtikrinant: 

 ambulatorinės ankstyvosios reabilitacijos paslaugų prieinamumą vaikams, 
gyvenantiems savivaldybėse, kuriose šios paslaugos nėra teikiamos; 

 paslaugų prieinamumo, pacientų srautų stebėseną ir analizę, siekiant pašalinti eilių 
susidarymo priežastis; 

                                                           
77 2016-12-08, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3648. 
78 2017-04-26, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3707. 
79 2017-09-29, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3750. 
80 2018-11-16, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3894. 
81 2018-09-28, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3892. 
82 2018-10-01, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3910. 
83 Sveikatos apsaugos ministro 2018-12-21 įsakymas Nr. V-1495 (nauja redakcija 2020-06-18 Nr. V-1520). 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=1064e740b49011eab9d9cd0c85e0b745


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 40 
                 

 

 

 sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos tobulinimo sistemą, kuri sudarytų 
sąlygas efektyviai kelti šių specialistų kompetencijas; 

 aiškią Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis apmokamų asmens sveikatos 
paslaugų apimtį ir objektyviomis sąnaudomis grįstą asmens sveikatos priežiūros 
paslaugų kainą; 

 paprastesnę Privalomojo sveikatos draudimo fondo valdymo struktūrą ir optimizuotą 
jo veiklą. 

Siekdama įvertinti vaikų sveikatos stiprinimo ir investuojamų lėšų rezultatyvumą, 
aukščiausioji audito institucija 2019 m. atliko auditą „Ar užtikrinamas vaikų sveikatos 
stiprinimas“84. Reikšmingų pokyčių įgyvendinant jo rekomendacijas ir priemones laukiame 
2021-09-30–2022-09-30 85 , todėl informaciją apie jų įgyvendinimą pateiksime kitose 
rekomendacijų įgyvendinimo apibendrinimo ataskaitose. 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti  

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

2016 m., „Ar ankstyvosios reabilitacijos paslaugos ir įtraukusis ugdymas atitinka neįgalių vaikų poreikius ir užtikrina 
jų socialinę integraciją“, stebėsenos informacija (1 rekomendacija). 
2017 m., „Elektroninės sveikatos sistemos kūrimas“, stebėsenos informacija (2 rekomendacija). 
2017 m., „Privalomojo sveikatos draudimo fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, 
naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“, stebėsenos informacija (3 ir 4 rekomendacijos). 
2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas ir orientacija į pacientą“, stebėsenos informacija (5 
rekomendacija). 
2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybė: saugumas ir veiksmingumas“, stebėsenos informacija (6, 
7, 8 rekomendacijos). 
2018 m., „Privalomojo sveikatos draudimo fondo 2017 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo 
ataskaitų rinkinių teisingumo bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo vertinimas“, 
stebėsenos informacija (9, 10, 11 rekomendacijos). 

1. Suplanuoti ir įgyvendinti 
konkrečias priemones (mobilių 
komandų suformavimas ar kt.), 
kad ambulatorinės ankstyvosios 
reabilitacijos paslaugos būtų 
prieinamos vaikams, 
gyvenantiems savivaldybėse, 
kuriose šios paslaugos nėra 
teikiamos. 

Atnaujinant vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios 
reabilitacijos antrinio ir tretinio lygio paslaugų 
organizavimo principus (sveikatos apsaugos 
ministro 2016-10-21 įsakymu Nr. V-1189 sudaryta 
darbo grupė), suplanuoti priemones (mobilių 
komandų suformavimas ar kt.), kad ankstyvosios 
reabilitacijos paslaugas gautų vaikai ir jų šeimos 
nariai, gyvenantys savivaldybėse, kuriose šios 
paslaugos nėra teikiamos. 
(Siekiant didinti ambulatorinės vaikų raidos sutrikimų 
ankstyvosios reabilitacijos (VRSAR) paslaugų 
prieinamumą, baziniame paslaugų šeimai pakete 
numatytos pavėžėjimo paslaugos šiai paslaugai gauti. 
Perskaičiuotos šių paslaugų bazinės kainos, nustatyta 
išplėstinės ambulatorinės konsultacijos paslaugos 
bazinė kaina, bet tai neturėjo reikšmingos įtakos jas 
teikiančių įstaigų steigimuisi kitose savivaldybėse. 
VRSAR paslaugos šiuo metu vis dar neteikiamos, todėl 
sunkiai prieinamos 26 savivaldybių vaikams.  
Įvertinus mokslinių tyrimų duomenis ir Sveikatos 
apsaugos ministerijos nuomonę, kad mažesnėse 
savivaldybėse, turinčiose iki 1000 vaikų (iki 7 m.), 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2017-12-31 

                                                           
84 2019-12-02, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4039. 
85 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21629. 

11 

rekomendacijų 
vėluojama 
įgyvendinti 

3 

rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=18805
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19059
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19222
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19365
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21578
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21481
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4039
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21629


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 41 
                 

 

 

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

neracionalu steigti paslaugas teikiančias įstaigas, jas 
teikiančių įstaigų vis dar nėra 17-oje tokių 
savivaldybių. 
Planuojama rengti Vaikų raidos sutrikimų 
ankstyvosios reabilitacijos paslaugų teikimo ir jų 
išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo pakeitimus: 
numatyti, kad paslaugos būtų teikiamos vaikams nuo 
gimimo iki 18 m. amžiaus, jų gyvenamojoje vietoje, 
ugdymo įstaigoje arba asmens sveikatos priežiūros 
įstaigoje, planuojama gerinti paslaugų prieinamumą 
pacientams. 
Rekomendaciją laikysime įgyvendinta, patvirtinus 
aprašo pakeitimus ir užtikrinus paslaugų 
prieinamumą bent tose savivaldybėse, kuriose yra per 
1000 vaikų iki 7 m.) 

2. Numatyti priemones, 
užtikrinančias, kad 
naujame e. sveikatos 

sistemos plėtros etape būtų 
nekartojamos ankstesnių vystymo 
etapų klaidos:  
- nesuderintos strateginio 
planavimo dokumentuose 
pateiktos nuostatos, susijusios su 
e. sveikatos sistema;  
- nesukurti pamatuojami 
kiekybiniai ir kokybiniai e. 
sveikatos sistemos programos 
rodikliai ir jų matavimo metodika;  
- nesukurtas tvarus e. sveikatos 
sistemos valdymo modelis, 
apimantis informacinių sistemų 
poreikio nustatymo, kūrimo ir 
palaikymo etapus;  
- neužtikrintas sukurtos sistemos 
viešinimas, jos naudojimo 
skatinimo/sankcijų mechanizmas, 
pakankamas ir tinkamas darbo 
vietų aprūpinimas informacinių 
technologijų  priemonėmis;  
- kuriami besidubliuojantys ir 
nepasiteisinę sprendimai.  

1. Ministro įsakymu patvirtintas e. sveikatos 
finansavimo modelis, kuris apimtų jau sukurtų ir 
planuojamų sukurti informacinių sistemų 
palaikymui reikalingo finansavimo įvertinimą. 
(Sveikatos apsaugos ministerija, įgyvendindama 1.4 
priemonę, 2018-05-30 rašte Nr. (5.2.3-303)10-4247 
nurodė, kad centrinė elektroninės sveikatos paslaugų 
ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinė 
sistema (ESPBI IS) ir nacionaliniai informacinių 
sistemų sprendimai finansuojami iš valstybės 
biudžeto lėšų, o e. sveikatos sistemos periferinių 
sistemų palaikymo kaštai yra asmens sveikatos 
priežiūros paslaugos dalis. Į Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo biudžeto lėšomis apmokamų 
asmens sveikatos priežiūros paslaugų įkainius 
įskaičiuotos paslaugų teikimo vidutinės sąnaudos, 
kurioms priskiriamos visos informacinių sistemų 
palaikymo sąnaudos 86 , reglamentuotas periodinis 
asmens sveikatos priežiūros paslaugų bazinės kainos 
perskaičiavimas87.  
Atsižvelgiant į tai, jog šiuo metu asmens sveikatos 
priežiūros paslaugų kaina nėra pagrįsta objektyviai 
apskaičiuotomis jų teikimo sąnaudomis, nėra 
galimybės įsitikinti, ar e. sveikatos sistemos 
periferinių sistemų palaikymo kaštai yra asmens 
sveikatos priežiūros paslaugos kainos dalis. Sveikatos 
priežiūros paslaugų bazinės kainos bus 
perskaičiuotos, įtraukus ir informacinių sistemų 
palaikymo sąnaudas. Laukiame praktinių 
perskaičiavimo pavyzdžių.) 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2017-07-31 

2. Vadovaujantis informacinių išteklių valdymo tvarka ir 
finansavimo modeliu, peržiūrėti 2015–2020 m. plėtros 
programą ir joje numatytas veiklas ir, esant 
poreikiui, atlikti pakeitimus. 
(Priemonės įgyvendinimas tiesiogiai susijęs su 1 
priemonės įgyvendinimu – e. sveikatos finansavimo 
modelio sukūrimu, kurią įgyvendinus, bus 
sprendžiama, ar yra poreikis atlikti Lietuvos e. 
sveikatos sistemos 2018–2025 m. plėtros 
programos88 pakeitimus.) 

2017-12-31 

3. Tobulinti teisinį reglamentavimą 
nustatant aiškią (sveikatos 
draudimo įmokų) apmokamų 
asmens sveikatos paslaugų apimtį 
ir numatyti, kad sveikatos 
draudimo įmokomis apmokamos 
tik tos išlaidos, kurios atitinka 

1. Kartu su kompetentingomis institucijomis 
peržiūrėti ir iš naujo įvertinti Sveikatos draudimo 
įstatyme įtvirtintą privalomojo sveikatos draudimo 
draudžiamojo įvykio apibrėžimą ir Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis 
apmokamos sveikatos priežiūros bei valstybės 
biudžeto PSDF biudžetui deleguotų funkcijų atitiktį 
draudžiamojo įvykio apibrėžimui. 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2018-06-30 

                                                           
86 Sveikatos apsaugos ministro 2020-06-02 įsakymas Nr. V-1354. 
87 Sveikatos apsaugos ministro 2020-08-19 įsakymas Nr. 1869. 
88 Sveikatos apsaugos ministro įsakymai 2017-07-17 Nr. V-878 ir 2019-01-24 Nr. V-99. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 42 
                 

 

 

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

draudimo tikslą bei nėra 
dengtinos valstybės lėšomis. 

(Sudaryta darbo grupė peržiūrėjo apmokestinimo 
privalomojo sveikatos draudimo įmokomis tvarką, 
Sveikatos apsaugos ministerijai parengė siūlymus dėl 
jos tobulinimo.) 

2. Parengti teisės aktų projektus, kad sveikatos 
priežiūros, atitinkančios privalomojo sveikatos 
draudimo draudžiamojo įvykio apibrėžimą, išlaidos 
būtų apmokamos PSDF biudžeto lėšomis, 
sukauptomis iš sveikatos draudimo įmokų, o 
neatitinkančios kito šaltinio lėšomis. 
(Valstybinė ligonių kasa parengė Sveikatos draudimo 
įstatymo projektą, kuriame buvo siūloma taisyti 
draudžiamojo įvykio ir privalomojo sveikatos 
draudimo sąvokas ir aiškiai apibrėžti apdraustiesiems 
teikiamas garantijas, susijusias ar iš dalies susijusias 
su draudžiamuoju įvykiu. Sveikatos apsaugos 
ministerija šio projekto atsisakė, laukiama naujo 
įstatymo projekto.) 

2019-12-31 

4. Inicijuoti diskusiją su 
institucijomis, atsakingomis už 
socialinės paramos politiką, 
siekiant įvertinti socialiai 
jautrioms grupėms teikiamų 
didesnės apimties sveikatos 
priežiūros paslaugų poreikį, jo 
atitiktį socialinės paramos turiniui 
ir inicijuoti teisinio 
reglamentavimo pakeitimus, kad 
tokia socialinė parama būtų 
finansuojama kitomis nei 
privalomojo sveikatos draudimo 
įmokos lėšomis. 

1. Nustatyti ir įvertinti socialiai jautrioms grupėms 
teikiamų didesnės apimties sveikatos priežiūros 
paslaugų poreikį ir jo atitiktį socialinės paramos 
turiniui. 
(Nuoseklus tarpinstitucinis dialogas su 
Prezidentūra, Vyriausybe, Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerija, sveikatos priežiūros įstaigų 
atstovais ir kitais socialiniais partneriais dėl 
senstančios visuomenės problemų ir ilgalaikės 
sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų poreikių. 
Sudaryta tarpinstitucinė darbo grupė dėl mažas 
pajamas gaunančių gyventojų išlaidų mažinimo.) 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2018-12-31 

2. Parengti teisinio reglamentavimo pakeitimus, kad 
socialinė parama būtų finansuojama kitomis nei 
PSD įmokos lėšomis, užtikrinant mažas pajamas 
gaunančių gyventojų išlaidų vaistams sumažinimą ir 
PSDF apmokamų odontologijos paslaugų apimties 
padidinimo. 
(Priimtas Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimo 
įstatymas 89 , sudarantis sąlygas mažas pajamas 
gaunantiems asmenims, nemokant paciento 
priemokos, gauti kompensuojamuosius vaistus ir 
medicinos pagalbos priemones, tokias finansuojant 
valstybės biudžeto lėšomis. Įstatymo projektą rengė 
tarpinstitucinė darbo grupė dėl mažas pajamas 
gaunančių gyventojų išlaidų mažinimo.  
Rengiamas Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimo 
projektas, kuriuo numatoma medicininės 
reabilitacijos paslaugas PSDF biudžeto lėšomis 
kompensuoti visiems apdraustiems asmenims, 
neišskiriant tam tikrų socialinių grupių.) 

2019-06-30 
 

5. Atlikti paslaugų 
prieinamumo, vartojimo 
ir pacientų srautų bei 

priemonių eilėms mažinti taikymo 
poveikio stebėseną ir analizę ir jų 
pagrindu vykdyti priemones, 
pašalinančias eilių susidarymo 
priežastis. 

1. Sukurti Išankstinės pacientų registracijos 
informacinės sistemos (IPR IS) integraciją su ESPBI 
IS. 
(Sukurta Išankstinės pacientų registracijos 
informacinės sistemos (IPR IS) integracija su 
Elektroninės sveikatos paslaugų ir 
bendradarbiavimo infrastruktūros informacine 
sistema (ESPBI IS) ir įdiegta į ESPBI IS gamybinę 
aplinką. Sukurtos integracinės sąsajos sudarant 
sąlygas pradėti naudotis IPR IS asmens sveikatos 
priežiūros įstaigoms (ASPĮ), teikiant duomenis 
principu „sistema–sistema“.  
ASPĮ pradėjo teikti duomenis IPR IS per integracines 
sąsajas, atliekami perkėlimo iš sergu.lt darbai, 
sudaromos sutartys su ASPĮ dėl IPR IS naudojimo (iki 
2020 m. birželio mėn. sudarytos 175 sutartys), 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2019-03-31 

                                                           
89 Sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 2, 10, 11 ir 15 str. pakeitimo įstatymas, 2019-10-17 Nr. XIII-2492. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 43 
                 

 

 

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

gydymo įstaigos atlieka pasiruošimo darbus, 
specialistai mokomi naudotis IPR IS. 
Siekiant paskatinti gydymo įstaigas naudotis IPR 
sistema, nustatytas90 vienas iš sveikatos priežiūros 
įstaigų veiklos rezultatų vertinimo rodiklių – „ASPĮ 
yra Išankstinės pacientų registracijos informacinės 
sistemos dalyvis“.  
Stebėsena tęsiama siekiant vertinti gydymo įstaigų 
ir pacientų naudojimosi sukurta IPR IS aktyvumą.) 

2. Formuoti ataskaitas objektyviai informacijai apie 
eiles ir jų tendencijas iš Išankstinės pacientų 
registracijos informacinės sistemos (IPR IS) gauti. 
(Parengtas Išankstinės pacientų registracijos 
informacinės sistemos (IPR IS) statistikos rodiklių 
projektas, kuriame numatomos 3 sistemos 
stebėsenos rodiklių grupės (operatyvinė informacija, 
periodinė informacija naudotojams apie eiles 
konkrečiose įstaigose, detali statistika, skirta 
ministerijai). 
VĮ Registrų centras ataskaitų dėl operatyvinių 
statistinių duomenų IPR IS portalo naudotojams 
realizavimo darbus nukėlė vėlesniam laikotarpiui, nes 
prioritetas buvo skirtas darbams kovai su Covid-19 
virusu. 
Priemonės stebėsena tęsiama, kol IPR IS bus pradėtos 
formuoti visų trijų rodiklių grupių ataskaitos ir 
pateikiama objektyvi informacija apie eiles ir jų 
tendencijas.) 

2020-03-31  

6. Peržiūrėti ir pakeisti 
specialistų kvalifikacijos 
tobulinimo sistemą: kad 

ji būtų paremta kompetencijų 
vertinimu; užtikrintų, kad 
specialistai tobulintų savo 
profesinę kvalifikaciją pagal jų 
medicinos normose nustatytas 
kompetencijas; kad tam būtų 
sukurtos ir pritaikytos specialistų 
tobulinimo programos; kad būtų 
prižiūrima licencijų sąlygų 
laikymosi priežiūros metu.  

Sudaryti darbo grupę, kuri, išanalizavusi šalies ir 
užsienio gerąją praktiką apsvarstytų ir pasiūlytų 
optimaliausią kompetencijų vertinimo ir 
kvalifikacijos tobulinimo modelį įgalinant gydytojų 
profesines draugijas ir nustatant jų vaidmenį šiuose 
procesuose. 
(Sveikatos apsaugos ministro įsakymu 91  sudarytai 
darbo grupei pavesta iki 2019-12-01 (vėliau terminas 
pratęstas iki 2020-12-01) išanalizuoti šalies ir 
užsienio gerąją praktiką, apsvarstyti ir pasiūlyti 
optimalų kompetencijų vertinimo ir kvalifikacijos 
tobulinimo modelį. Darbo grupė parengė ES šalims 
skirtą klausimyną, kuris padėtų atrinkti tas, kurių 
kompetencijų vertinimo ir kvalifikacijos tobulinimo 
modelis galėtų būti pritaikytas Lietuvoje. Šiuo metu 
vertinami gauti rezultatai.) 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2019-12-01 

7. Nustatyti ir taikyti 
priemones, skatinančias 
gydymo įstaigas nuolat 

tobulinti nepageidaujamų įvykių 
valdymą.  

Peržiūrėti ir pakeisti teisės aktus, 
reglamentuojančius nepageidaujamų įvykių 
valdymą. Išanalizavus kitų Europos Sąjungos 
valstybių narių patirtį, parengti efektyvų 
nepageidaujamų įvykių valdymo modelį. 
Išanalizavus Europos šalių patirtį, parengtas 
Nepageidaujamų įvykių valdymo modelis 
(http://www.hi.lt/lt/nepageidaujami_ivykiai.html), 
kuris įteisintas patvirtinus92 Nepageidaujamų įvykių 
stebėsenos aprašo pakeitimus (nauja redakcija).  
Nepageidaujamų įvykių valdymą nacionaliniu lygiu 
pavedama koordinuoti Nepageidaujamų įvykių 
ekspertų komisijai, kuri vertina nepageidaujamų 
įvykių stebėsenos rezultatus, nustato prioritetines 
pacientų saugos tobulinimo sritis ir teikia sveikatos 
apsaugos ministrui siūlymus dėl nepageidaujamų 
įvykių prevencijos priemonių nacionaliniu mastu 
kūrimo ir diegimo ASPĮ. Stebėsena tęsiama, 
laukiama Nepageidaujamų įvykių ekspertų komisijos 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2020-03-01 

                                                           
90 Sveikatos apsaugos ministro 2019-06-20 įsakymas Nr. V-731. 
91 Sveikatos apsaugos ministro 2019-08-29 įsakymas Nr. V-1035. 
92 Sveikatos apsaugos ministro 2020-06-12 įsakymas Nr. V-1451. 

http://www.hi.lt/lt/nepageidaujami_ivykiai.html


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 44 
                 

 

 

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

sudarymo ir jos darbo reglamento, taip pat 
nepageidaujamų įvykių registravimo pokyčių 
(tendencijų) ir stebėsenos tobulinimo gydymo 
įstaigose. 

8. Periodiškai atlikti 
surinktų duomenų apie 
nepageidaujamus įvykius 

analizę, kad būtų galima nustatyti 
prevencines priemones.  

1. Papildyti sveikatos apsaugos ministro 2010-05-06 
įsakymą Nr. V-401, nustatant detalią stebėsenos tvarką, 
kuri nacionaliniu lygiu apimtų nepageidaujamų įvykių, 
jų priežasčių analizę, prevencinių priemonių 
numatymą, viešinimo tvarką. 
Pakeitus Nepageidaujamų įvykių stebėsenos aprašą 
(2019-09-20 įsakymu Nr. V-1083), nustatyta duomenų 
viešinimo tvarka: Higienos institutas iki birželio 30 d. 
parengia apibendrintą nepageidaujamų įvykių 
metinę ataskaitą ir paskelbia ją savo interneto 
svetainėje www.hi.lt. Nepageidaujamų įvykių 
duomenų formoje reglamentuoti nepageidaujamų 
įvykių priežasčių ir prevencinių priemonių 
klasifikatoriai: suteikus kodus įvardijamos 
nepageidaujamų įvykių priežastys ir taikytos ar 
planuojamos taikyti prevencinės priemonės pagal 
grupes. Tačiau Nepageidaujamų įvykių stebėsenos 
apraše nenustatyta detali tvarka, kaip bus atliekama 
nepageidaujamų įvykių ir jų priežasčių analizė ir 
numatomos prevencinės priemonės nacionaliniu 
lygiu (kas tokią analizę atliks, kas nustatys 
prevencines priemones ir kt.). Stebėsena tęsiama, 
siekiant įvertinti Higienos instituto pagal atnaujintą 
Nepageidaujamų įvykių stebėsenos aprašą 
rengiamas apibendrintas nepageidaujamų įvykių 
ataskaitas (nepageidaujamų įvykių analizės atlikimą 
ir prevencinių priemonių nustatymą jos pagrindu). 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2020-06-30 

9. Siekiant optimizuoti 
Privalomojo sveikatos draudimo 
fondo veiklą ir supaprastinti jo 
valdymo  struktūrą, sujungti šiuo 
metu veikiančias fondo 
administravimo šešias įstaigas į 
vieną juridinį asmenį. 

1. Atlikti Privalomąjį sveikatos draudimo fondą 
administruojančių įstaigų valdymo, vykdomų funkcijų 
analizę ir, atsižvelgiant į analizės rezultatus, priimti 
sprendimus dėl VLK ir teritorinių ligonių kasų vykdomos 
veiklos (funkcijų) optimizavimo, įskaitant tik vienos 
sutarties su kiekviena ASPĮ sudarymą, ir fondą 
administruojančių įstaigų optimalios pertvarkos 
alternatyvų, įvertinant ir įstaigų reorganizavimo 
galimybes. 
(Sveikatos apsaugos ministerija parengė teisės aktų 
pakeitimo projektus dėl juridinių asmenų sujungimo 
į vieną.) 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2018-12-31 

2. Pakeisti teisės aktus. 
(Seime registruotas įstatymo projektas 93 , kuriuo 
numatoma sujungti Valstybinę ir teritorines ligonių 
kasas į vieną juridinį asmenį.) 

2019-06-30 

10. Įgyvendinus ankstesnių auditų 
metu teiktas rekomendacijas ir 
žinant aiškias fondo finansines 
galimybes, pereiti prie 
objektyviomis sąnaudomis grįstos 
asmens sveikatos priežiūros 
paslaugų kainos, kuri būtų 
periodiškai perskaičiuojama pagal 
nustatytus  kriterijus. 

1. Įgyvendinti rekomendacijas dėl sveikatos 
draudžiamojo įvykio išgryninimo. 
(Valstybinė ligonių kasa parengė Sveikatos 
draudimo įstatymo projektą, kuriame buvo siūloma 
taisyti draudžiamojo įvykio ir privalomojo sveikatos 
draudimo sąvokas ir aiškiai apibrėžti 
apdraustiesiems teikiamas garantijas, susijusias ar 
iš dalies susijusias su draudžiamuoju įvykiu. 
Sveikatos apsaugos ministerija šio projekto atsisakė, 
laukiama naujo įstatymo projekto parengimo.) 

Sveikatos  
apsaugos ministerija 

2020-03-31 
 

2. Įgyvendinti rekomendacijas dėl gydymo įstaigoms 
neatlygintinai perduoto valstybės turto naudojimo. 
(Priimtu Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo 
pakeitimo įstatymu94 turtas gydymo įstaigoms būtų 

2020-03-31 

                                                           
93 Sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 4, 7, 91, 121, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 26, 261, 262, 27, 28, 29, 30, 31, 36 straipsnių, 
V skyriaus pakeitimo ir 32, 33, 34, 35 straipsnių, VI skyriaus pripažinimo netekusiais galios įstatymo projektas, 
2020-06-11 Nr. XIIIP-4827(2). 
94 Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo Nr. I-1367 3 ir 36 str. pakeitimo įstatymas, 2019-09-26 Nr. XIII-2443. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 45 
                 

 

 

Audito ataskaita/ rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas / 
terminas 

perduotas patikėjimo teise pagal patikėjimo sutartį. 
Turtas turi būti perduotas iki 2020-11-01.) 

3. Įvertinti gydymo įstaigų tinklo efektyvumą, 
atsižvelgiant į Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijos pastebėjimus. 
(Atlikta Lietuvos aktyviojo gydymo stacionarinių 
paslaugų ir ligoninių regioninio išdėstymo tinklo 
analizė bei siūlymai dėl asmens sveikatos priežiūros 
įstaigų tinklo konsolidavimo ir optimizavimo. Parengtas 
sveikatos apsaugos ministro įsakymo projektas „Dėl 
asmens sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių 
stacionarines aktyviojo gydymo paslaugas, 
konsolidavimo įgyvendinimo plano patvirtinimo“.) 

2020-03-31 

4. Patvirtinti kriterijus, kuriais vadovaujantis būtų 
peržiūrimos asmens sveikatos priežiūros paslaugų 
bazinės kainos. 
(Kriterijai patvirtinti 95  – laukiame praktinio 
įgyvendinimo.) 

2020-03-31 

11. Reglamentuoti asmens 
sveikatos priežiūros paslaugų 
įtraukimą ir išbraukimą iš 
kompensuojamųjų fondo lėšomis 
pagal įstatymais patvirtintus 
kriterijus, atsižvelgiant į paslaugų 
teikimo kainas ir objektyviai 
įvertintas fondo galimybes. 
Nustatyti kompensuojamųjų 
paslaugų sąrašo atnaujinimo ir 
peržiūrėjimo periodiškumą. 

Seimui priėmus Sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-
1343 9 str. pakeitimo ir įstatymo papildymo 92 ir 93 
str. įstatymo projektą (2018-06-25 Nr. XIIIP-2367), 
parengti poįstatyminius teisės aktus dėl paslaugų 
įtraukimo ir išbraukimo iš kompensuojamųjų PSDF 
biudžeto lėšomis paslaugų sąrašo, nustatant jo 
atnaujinimo, peržiūrėjimo periodiškumą, 
atsižvelgiant į įstatyme nustatytus terminus. 
(Teisinės aktai  dėl sąrašo keitimo – priimti 96 ,  
laukiama praktinio įgyvendinimo.) 

Sveikatos 
apsaugos ministerija 

2019-09-30 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 
Audito 

ataskaita/rekomendacija 
Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 

įgyvendinimo rezultatas 
Atsakingas subjektas/ 

terminas 

2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas ir orientacija į pacientą“, stebėsenos informacija 
(1 rekomendacija). 
2018 m., „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybė: saugumas ir veiksmingumas“, stebėsenos informacija (2 
ir 3 rekomendacijos). 

1. Atlikti paslaugų 
prieinamumo, vartojimo ir 
pacientų srautų bei priemonių 
eilėms mažinti taikymo 
poveikio stebėseną ir analizę ir 
jų pagrindu vykdyti priemones, 
pašalinančias eilių susidarymo 
priežastis. 

1. Įvertinus ataskaitų rezultatus, identifikavus eilių 
susidarymo priežastis, parengti ir įgyvendinti eilių 
mažinimo priemonių planą. 
2. Parengti ir patvirtinti eilių mažinimo priemonių 
įgyvendinimo rezultatų vertinimo aprašą, 
numatant priemonių stebėseną, jos rodiklius ir 
galimas priemonių korekcijas bei rezultatų 
skelbimą. 

Sveikatos  
apsaugos ministerija  

2020-12-31 
 

2. Peržiūrėti ir pakeisti 
specialistų kvalifikacijos 
tobulinimo sistemą: kad ji būtų 
paremta kompetencijų 
vertinimu; užtikrintų, kad 
specialistai tobulintų savo 
profesinę kvalifikaciją pagal jų 
medicinos normose nustatytas 
kompetencijas; kad tam būtų 
sukurtos ir pritaikytos 
specialistų tobulinimo 
programos; kad būtų 
prižiūrima licencijų sąlygų 
laikymosi priežiūros metu. 

1. Atsižvelgiant į parengtą modelį peržiūrėti ir pakeisti 
teisės aktus, reglamentuojančius sveikatos priežiūros 
specialistų profesinės kvalifikacijos tobulinimo tvarką, 
mastą, kvalifikacijos tobulinimo programų rengimą, 
numatyti, kad sveikatos priežiūros specialistai 
profesinę kvalifikaciją tobulintų pagal jų 
kompetencijos vertinimo rezultatus ir medicinos 
normose nustatytas konkrečias sritis bei pagal tam 
adaptuotas specialistų tobulinimo programas. 
2. Stiprinti profesinės kvalifikacijos tobulinimo 
programų kokybinį vertinimą. Peržiūrėti ir pakeisti 
sveikatos apsaugos ministro 2011-06-28 įsakymą Nr. 
V-645 „Dėl sveikatos specialistų tobulinimo programų 
derinimo taisyklių ir tobulinimo programų vertinimo 
komisijos nuostatų patvirtinimo“ įtvirtinant 
kokybinius reikalavimus profesinės kvalifikacijos 
tobulinimo programoms ir nuostatas, užtikrinančias 

Sveikatos  
apsaugos ministerija  

2020-12-01 
 

                                                           
95 Sveikatos apsaugos ministro 2020-08-19 įsakymas Nr. V-1869. 
96 Sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 9 str. pakeitimo ir įstatymo papildymo 92 ir 93 str. įstatymas, 2018-12-13 Nr. 
XIII-1764 ir jį įgyvendinantys teisės aktai. 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19365
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21578


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 46 
                 

 

 

Audito 
ataskaita/rekomendacija 

Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

kokybinių reikalavimų laikymąsi ir kolegialų 
profesinės kvalifikacijos tobulinimo programų 
derinimą ir vertinimą. 

3. Periodiškai atlikti 
surinktų duomenų 

apie 
nepageidaujamus įvykius 
analizę, kad būtų galima 
nustatyti prevencines 
priemones.  

Įpareigoti Higienos institutą kompiuterizuoti 
nepageidaujamų įvykių stebėseną, kuri sudarys 
sąlygas analizuoti įvykius bet kokiu norimu 
periodiškumu. Priemonė bus įgyvendinta baigus ES 
paramos projektą „Sveikatos sektoriaus procesų 
valdymo tobulinimas, plėtojant visuomenės sveikatos 
stebėseną“ (2017–2020 m.). Iki 2021 m. nepageidaujami 
įvykiai bus analizuojami kartą per metus. 

Sveikatos  
apsaugos ministerija  

2020-10-01 
 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 47 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Socialinės apsaugos ir darbo sąlygų užtikrinimas 

Pagrindinis daugelio žmonių pragyvenimo šaltinis yra darbo pajamos. Dėl tam tikrų priežasčių 
dalis visuomenės narių negali dalyvauti darbo rinkoje ilgesnį ar trumpesnį laikotarpį. Tokių 
žmonių galimybėmis išgyventi rūpinasi valstybė, kurdama socialinės apsaugos sistemą, kurios 
esmė – užtikrinti lėšų ir paslaugų teikimą tiems asmenims, kurie įstatymų numatytais atvejais 
dėl senatvės, negalios, mirties, ligos, motinystės (tėvystės), nedarbo ar šeimos aplinkybių 
negali pakankamai savęs aprūpinti. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant socialinės apsaugos srities auditų (2017 m. „Valstybinio 
socialinio draudimo fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, 
naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“97, 2018 m., „Valstybinio socialinio draudimo fondo 
2017 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių teisingumo bei 
lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“98, 2019 m. „Ar socialinė 
parama užtikrina skurdžiai gyvenančių asmenų minimalius vartojimo poreikius ir skatina 
įsitraukti į darbo rinką“99) rekomendacijas, stebime šiuos pokyčius: 

 priimtais Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 
pakeitimais 100  supaprastinti papildomai skiriamos socialinės pašalpos įsidarbinus 
gavimo kriterijai ir sudarytos palankesnės sąlygos ją gauti: atsisakyta gaunamo darbo 
užmokesčio dydžio ribojimo („lubų“) (iki 2 minimaliųjų mėnesinių algų); atsisakyta 
reikalavimo, kad įsidarbinusio asmens šeimos nariai turi atitikti bent vieną iš Piniginės 
paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme nustatytų sąlygų, kurioms esant turi 
teisę į piniginę socialinę paramą. Padidintas papildomai skiriamos socialinės pašalpos 
įsidarbinus dydis ir jis diferencijuotas priklausomai nuo mokėjimo trukmės (nuo 100 iki 
50 proc. socialinės pašalpos, mokėtos per praėjusius 6 mėnesius iki įsidarbinimo, 
vidutinio dydžio). Šiais pakeitimais sudarytos palankesnės sąlygos nepasiturintiems 
gyventojams gauti papildomai skiriamą socialinę pašalpą įsidarbinus, didinama šios 
pašalpos gavėjų motyvacija integruotis į darbo rinką; 

 pradėta optimizuoti Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos struktūra: šio 
fondo valdybos Užsienio išmokų tarnyba bei Karinių ir joms prilygintų struktūrų 
skyrius buvo prijungti prie Vilniaus teritorinio skyriaus. 

Laukiame šių reikšmingų pokyčių: 

 sukurta skaidri valstybinio socialinio draudimo kriterijų / principų visuma, kuri 
atskirtų socialinės paramos ir valstybinio socialinio draudimo sistemas ir su jomis 
susijusias išmokas; 

 suplanuoti valstybinio socialinio draudimo įmokų rūšių tarifų dydžiai, kurie užtikrina 
pakankamą finansavimą visų rūšių socialiniam draudimui vykdyti; 

                                                           
97 2017-09-29, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3756. 
98 2018-10-01, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3908. 
99 2019-07-29, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3977. 
100 Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo Nr. IX-1675 3, 6, 7, 9, 10, 11, 15, 17, 21 ir 23 
straipsnių pakeitimo įstatymas, 2020-05-07 Nr. XIII-2883. 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 48 
                 

 

 

 optimizuota Valstybinio socialinio draudimo fondų veikla ir valdymo struktūra; 

 sukurtos priemonės, užtikrinančios socialinės paramos kompleksinio teikimo 
modelio taikymą savivaldybėse, kad būtų galimybė nustatyti, planuoti ir stebėti 
asmeniui ar šeimai skirtos socialinės paramos veiksmingumą. 

Aukščiausioji audito institucija 2019 m. atliko auditą „Kaip valstybinė darbo inspekcija 
užtikrina saugų ir legalų dalyvavimą darbo rinkoje“101, kurio metu įvertinta, ar saugaus ir 
legalaus darbo kontrolė ir prevencija yra rezultatyvi. Reikšmingų pokyčių įgyvendinant šio 
audito rekomendacijas ir priemones laukiame 2022-12-31 102 , todėl informaciją apie tai 
pateiksime kitose rekomendacijų įgyvendinimo apibendrinimo ataskaitose. 

 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti  

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2017 m., „Valstybinio socialinio draudimo fondo 2016 metų ataskaitų rinkinio teisingumas bei lėšų ir turto valdymo, 
naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“, stebėsenos informacija (1, 2, 3 rekomendacijos). 
2018 m., „Valstybinio socialinio draudimo fondo 2017 metų konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų 
rinkinių teisingumo bei lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas“, stebėsenos informacija 
(4 rekomendacija). 

1. Atsižvelgiant į nustatytus 
socialinės apsaugos sistemos ir 
jos dalies – valstybinio socialinio 
draudimo – principus, svarstyti 
papildomų išlaidų apmokėjimo 
valstybinio socialinio draudimo 
lėšomis reglamentavimo 
pagrįstumą. Nusprendus 
neatsisakyti tokios socialinio 
draudimo įmokų lėšų 
panaudojimo galimybės, 
valstybinį socialinį draudimą 
reglamentuojančiuose 
įstatymuose aiškiai apibrėžti iš 
Valstybinio socialinio draudimo 
fondo lėšų apmokamų papildomų 
išlaidų sąvoką ir (ar) jų baigtinį 
sąrašą.  

1. Svarstyti Valstybinio socialinio draudimo fondo 
išlaidų, kurios nėra susijusios su apdraustųjų 
asmenų dėl draudžiamųjų įvykių prarastų darbo 
pajamų kompensavimo išlaidomis, apmokėjimo 
valstybinio socialinio draudimo lėšomis 
reglamentavimo pagrįstumą ir pateikti siūlymus 
Seimui ir Vyriausybei. 

Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija 

2018-06-30 

2. Nusprendus neatsisakyti tokios socialinio 
draudimo įmokų lėšų panaudojimo galimybės, 
parengti ir teikti derinti Vyriausybei Valstybinio 
socialinio draudimo įstatymo 2 str. pakeitimo 
įstatymo projektą, jame aiškiai apibrėžti iš 
Valstybinio socialinio draudimo fondo lėšų 
apmokamų papildomų išlaidų sąvoką ir (ar) jų 
baigtinį sąrašą. 
(Įgyvendinant rekomendaciją, 2017 m. pabaigoje buvo 
patikslinta valstybinio socialinio draudimo sąvoka: jos 
tikslu nustatytas ne tik prarastų pajamų 
kompensavimas, bet ir kitų įstatymų nustatytais 
atvejais nustatyto dydžio išmokų mokėjimas. Iki šiol 
liko nepakeistos atitinkamas socialinio draudimo 
rūšis reglamentuojančių įstatymų (Ligos ir motinystės 
socialinio draudimo įstatymo bei Nelaimingų 
atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo 
įstatymo) nuostatos – jos ir toliau įtvirtina prarastų 
pajamų kompensavimo principą. Kai kurios išmokos 
(vaiko priežiūros išmoka antraisiais vaiko auginimo 
metais nepriklausomai nuo jos gavėjo gaunamų 
pajamų, motinystės išmoka atleistoms iš darbo, 
vienodo dydžio vienkartinė išmoka apdraustajam 
mirus), reglamentuojamos šių įstatymų, dar mokamos 
jo netaikant. 

2018-12-31 

                                                           
101 2019-10-09, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3989. 
102 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21526; 
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21635. 

4 

rekomendacijas 
vėluojama 
įgyvendinti 

2 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19223
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$linkbutton_19222','')
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21482
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3989
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21526
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21635


REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 49 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

Ministerija planuoja tikslinti socialinio draudimo rūšis 
reglamentuojančių įstatymų nuostatas, tačiau 
reikiami teisės aktų pakeitimai dar nėra parengti. 
Esant neišgrynintam reglamentavimui, susidaro 
situacijos, kai socialinės politikos srityje valstybė, 
siekdama spręsti socialines problemas, gerinti 
sąlygas šeimoms, mažiausiai uždirbantiems 
asmenims, teisės aktais prisiima įsipareigojimus 
didinti išmokas ar socialinio draudimo lėšomis 
mokėti išmokas, kurios turi socialinės paramos 
požymių.) 

2. Siekiant sukurti valstybinį 
socialinį draudimą ir socialinę 
paramą (iš valstybės biudžeto) 
jungiančią socialinės apsaugos 
sistemą, atlikti teisinio 
reguliavimo stebėseną, vertinant 
Valstybinio socialinio aprūpinimo 
sistemos pagrindų įstatymo 
aktualumą ir jo reikalingumą. 
Atsižvelgiant į vertinimo 
rezultatus, inicijuoti reikiamus 
teisinio reglamentavimo pokyčius, 
kad būtų apibrėžta socialinės 
apsaugos sistema, socialiniam 
draudimui ir (ar) atskiroms jo 
rūšims būdingi principai. 

1. Atlikti Valstybinio socialinio aprūpinimo sistemos 
pagrindų įstatymo teisinio reguliavimo stebėseną. 
Atsižvelgus į rezultatus, priimti sprendimą tobulinti 
teisinį reguliavimą. 

Socialinės apsaugos 
ir darbo  ministerija 

2018-12-31 

2. Valstybinio socialinio aprūpinimo sistemos 
pagrindų ar Valstybinio socialinio draudimo 
įstatymuose apibrėžti socialinės apsaugos sistemos 
ir atskirų valstybinio socialinio draudimo rūšių 
principus ir jų taikymo apimtį, siekiant atskirti 
valstybinio socialinio draudimo ir socialinės 
paramos dalis. 
(Įgyvendinant rekomendaciją, buvo priimtas 
Valstybinio socialinio aprūpinimo sistemos 
pagrindų įstatymo Nr. I-696 pripažinimo netekusiu 
galios įstatymas 103 . Tačiau dar nėra inicijuotas 
teisinio reguliavimo tobulinimas, siekiant kitose 
valstybinį socialinį draudimą reglamentuojančiuose 
įstatymuose įtvirtinti bendruosius kriterijus ar 
principus, kuriais remiantis būtų aiškiai atskirtos 
socialinės paramos ir valstybinio socialinio 
draudimo sistemos, bei su jomis susijusios išmokos, 
nes Valstybinio socialinio draudimo įstatyme 
įtvirtinta šio draudimo sąvoka leidžia iš Valstybinio 
socialinio draudimo fondo lėšų mokėti išmokas, 
turinčias socialinės paramos požymių, jei tokių 
išmokų mokėjimo atvejai yra nustatyti įstatymuose.) 

2018-12-31 

3. Rengiant ateinančių metų 
Valstybinio socialinio draudimo 
fondo biudžeto rodiklių įstatymo 
projektą, suplanuoti tokius 
valstybinio socialinio draudimo 
įmokų rūšių tarifų dydžius, kurie 
užtikrintų pakankamą finansavimą 
visų rūšių socialiniam draudimui 
vykdyti arba svarstyti valstybės 
biudžeto lėšomis dengti socialinio 
draudimo įmokomis 
nepadengiamą socialinių 
garantijų kaip valstybės vykdomos 
demografinės padėties gerinimo 
ar kitokios socialinės politikos 
dalį. 

1. Nesant galimybės didinti nesubalansuotų 
socialinio draudimo įmokų tarifus, kreiptis į Finansų 
ministeriją dėl galimybės nuo 2019-01-01 valstybės 
biudžeto lėšomis finansuoti socialinio draudimo 
įmokomis nepadengiamų atitinkamų socialinio 
draudimo išmokų išlaidas. 

Socialinės apsaugos 
ir darbo  ministerija 

2018-06-30 

2. Peržiūrėti visų socialinio draudimo įmokų tarifus, 
išanalizuoti socialinio draudimo įmokų ir išmokų 
subalansavimo galimybes ir pateikti siūlymus Seimo 
Socialinių reikalų ir darbo komitetui, Vyriausybei. 
(Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 
informavo, kad rengiant 2019 m. Valstybinio 
socialinio draudimo fondo biudžeto rodiklių 
įstatymo projektą, buvo suplanuoti maksimaliai 
tapatūs valstybinio socialinio draudimo įmokų 
rūšių tarifų dydžiai, kurie turėtų užtikrinti 
pakankamą finansavimą visų rūšių socialiniam 
draudimui vykdyti. Pagal 2019 m. biudžeto vykdymo 
ataskaitas matyti, kad, nors ir bendras fondo 
metinis rezultatas teigiamas, motinystės socialinio 
draudimo bei nelaimingų atsitikimų darbe ir 
profesinių ligų socialinio draudimo rezultatas yra 
neigiamas. Taip pat, pagal Valstybinio socialinio 
draudimo fondo biudžeto 2020 m. rodiklių 
patvirtinimo įstatymą 104 , 2020 m. išlieka 
nesubalansuotas motinystės socialinis draudimas. 
Todėl rekomendacija dar nėra įgyvendinta.  

2017-12-31 

                                                           
103  Valstybinio socialinio aprūpinimo sistemos pagrindų įstatymo Nr. I-696 pripažinimo netekusiu galios 
įstatymas, 2019-11-14 Nr. XIII-2525. 
104 Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2020 metų rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2019-12-17 Nr. XIII-2697. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 50 
                 

 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

Pažymėtina, kad dėl įvykusios COVID-19 
pandemijos labai sumažėjus įmokų surinkimui ir 
išaugus socialinio draudimo išmokų apimtims, 
2020 m. net ir subalansuotų socialinio draudimo 
rūšių rezultatas gali tapti neigiamas. 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija nurodė, 
kad, rengdama Valstybinio socialinio draudimo 
fondo biudžeto 2021 m. rodiklių įstatymo projektą, 
siūlys patvirtinti tokius šio draudimo įmokų rūšių 
tarifų dydžius, kurie užtikrintų pakankamą 
finansavimą visų rūšių socialiniam draudimui 
vykdyti, arba kreipsis į Finansų ministeriją su 
prašymu skirti papildomus asignavimus socialinio 
draudimo įmokomis nepadengiamoms socialinio 
draudimo rūšims subalansuoti.) 

4. Siekiant optimizuoti Valstybinio 
socialinio draudimo fondo veiklą 
ir supaprastinti valdymo  
struktūrą, į vieną juridinį asmenį 
sujungti trylika šiuo metu 
veikiančių fondo administravimo 
įstaigų. 

1. Išanalizuoti fondo valdybos pateiktus pasiūlymus 
dėl fondo administravimo įstaigų sujungimo į vieną 
juridinį asmenį ir priimti sprendimą dėl fondo 
veiklos optimizavimo ir valdymo struktūros 
supaprastinimo. 

Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija 

2019-06-30 
 
 

2. Pakeisti teisės aktus. 
(Įgyvendinant šias priemones, Valstybinio socialinio 
draudimo fondo valdybos Užsienio išmokų tarnyba 
bei Karinių ir joms prilygintų struktūrų skyrius 2020-
07-01 buvo prijungti prie Vilniaus teritorinio 
skyriaus. Ministerija planuoja 2021 m. valdybos 10 
teritorinių skyrių sujungti į 4 naujus teritorinius 
skyrius. 2022 m. planuojama atlikti kaštų ir naudos 
analizę dėl fondo valdybos ir teritorinių skyrių 
reorganizavimo į vieną juridinį asmenį, vėliau bus 
priimtas sprendimas dėl tolesnės krypties.) 

2020-06-30 
 

 
  



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 51 
                 

 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Teisingumo sistemos veiksmingumo užtikrinimas 

Teisinės valstybės pagrindas – veiksminga teisminė apsauga, kuriai užtikrinti būtinas 
nacionalinių teisingumo sistemų nepriklausomumas, kokybė ir veiksmingumas. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2019 m. „Ar užtikrinama vartotojų teisių apsauga“ 105 audito 
rekomendacijas, stebime šiuos pokyčius: 

 sudarytos teisinės prielaidos stiprinti bendradarbiavimą su vartotojų asociacijomis – 
priimtas Vartotojų teisių apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymas 106 , kuriuo 
įgaliotosioms vartotojų asociacijoms suteiktos teisės atlikti vartojimo ginčų 
neteisminio sprendimo procedūros veiksmus (išskyrus sprendimų dėl ginčo esmės, 
sprendimų atsisakyti nagrinėti vartojimo ginčą, sustabdyti ar nutraukti vartojimo ginčo 
nagrinėjimą priėmimą), teikti ieškinius dėl vartotojų viešojo intereso gynimo ir grupės 
ieškinius, kai grupės ieškiniu reiškiami reikalavimai kyla iš vartojimo teisinių santykių. 
Nuo 2021-01-01 įsigalios įstatymo nuostatos, kurios sudarys galimybę teisingumo 
ministro nustatytą tvarką finansuoti vartotojų asociacijų veiklą; 

 atliekant neteisminio sprendimo institucinės sistemos pertvarką, Teisingumo 
ministerija atliko duomenų apie tam tikrose vartojimo srityse 2018–2019 m. nagrinėtų 
vartojimo ginčų analizę. Parengta ataskaita su siūlymais dėl šių ginčų neteisminio 
sprendimo perdavimo tam tikroms institucijoms. 

Įvertinus Teisingumo ministerijos pateiktą informaciją, kaip planuojama tobulinti vartojimo 
ginčų neteisminį sprendimą, stebima rizika, kad šios kryptys gali būti nepakankamos 
pasiekti rekomendacijoje numatytus tikslus, todėl, atsižvelgiant į analizės rezultatus, 
siūlytina ministerijai inicijuoti neteisminio ginčų sprendimo identifikuotose srityse 
perdavimo kitoms institucijoms galimybių svarstymą Vyriausybėje. 

Dar laukiame šių reikšmingų pokyčių užtikrinant, kad: 

 vartotojų teisių apsaugos institucijų sprendimai, kuriuos įvykdžius būtų apgintos 
vartotojų pažeistos teisės, turėtų vykdomojo dokumento galią; 

 vartojimo ginčų nagrinėjimo ne teismo tvarka sistema veiktų efektyviai, o ginčai būtų 
išnagrinėti kompetentingai ir įstatymo nustatytais terminais. 

Aukščiausioji audito institucija 2020 m. atliko valstybinį auditą „Teismų sistema“107, kurio 
metu įvertino, ar sistema užtikrina efektyvų bylų nagrinėjimą. Įgyvendinant šio audito 
didelės svarbos rekomendacijas ir priemones pokyčių laukiame 2020-12-31–2026-03-31108, 
todėl informaciją apie tai pateiksime kitose rekomendacijų įgyvendinimo apibendrinimo 
ataskaitose. 

                                                           
105 2019-07-16, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3969. 
106 Vartotojų teisių apsaugos įstatymo pakeitimo įstatymas, 2020-01-14 Nr. XIII-2779. 
107 2020-06-22, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4093. 
108 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21655. 



REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO ATASKAITA 52 
                 

 

 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2019 m. „Ar užtikrinama vartotojų teisių apsauga“, stebėsenos informacija (1, 2 rekomendacijos). 
2020 m., „Teismų sistema“, stebėsenos informacija (3 rekomendacija). 

1. Siekiant, kad vartotojui, kaip 
silpnesnei vartojimo sutarties 
šaliai, būtų sudarytos 
palankesnės sąlygos apsaugoti ir 
apginti pažeistas teises: nustatyti, 
kad visi vartotojų teisių apsaugos 
institucijų sprendimai, kuriuos 
įvykdžius būtų apgintos vartotojų 
pažeistos teisės, turėtų vykdomojo 
dokumento galią. 

1. Duomenų apie Lietuvos banko sprendimų dėl 
ginčo esmės, priimtų išnagrinėjus vartojimo ginčus 
ne teismo tvarka, neįvykdymą surinkimas ir analizė, 
siekiant nustatyti sprendimų neįvykdymo priežastis 
ir jas pašalinti, bei sprendimų privalomumo 
galimybių įvertinimas. Įvertinus analizės rezultatus, 
siekiant pašalinti sprendimų nevykdymo priežastis, 
prireikus bus parengtas Vartotojų teisių apsaugos 
įstatymo ir/ar Lietuvos banko įstatymo pakeitimo 
įstatymo projektas. 

Teisingumo  
ministerija 
2020-12-01 

2. Siekiant nustatyti, kad Valstybinės vartotojų teisių 
apsaugos tarnybos sprendimai dėl vartojimo 
sutarčių nesąžiningų sąlygų yra privalomi, bus 
parengtas Vartotojų teisių apsaugos įstatymo 
pakeitimo įstatymo projektas. 

 2020-12-01 

2. Siekiant efektyvinti vartojimo 
ginčų nagrinėjimo ne teismo tvarka 
sistemą ir užtikrinti, kad ginčai būtų 
išnagrinėti kompetentingai ir 
įstatymo nustatytais terminais: 
pertvarkyti vartojimo ginčų 
nagrinėjimo ne teismo tvarka 
institucinę sistemą, atsižvelgiant į 
tam tikrose vartojimo srityse 
kylančių ginčų skaičių ir institucijų 
turimas kompetencijas išnagrinėti 
šiuos ginčus. 

Duomenų apie tam tikrose vartojimo srityse 2019 
metais nagrinėtų vartojimo ginčų skaičių surinkimas 
ir analizė, kitų valstybės institucijų turimų 
kompetencijų ir išteklių įvertinimas, siekiant 
pertvarkyti vartojimo ginčų neteisminio sprendimo 
institucinę sistemą. Prireikus bus parengtas 
Vartotojų teisių apsaugos įstatymo pakeitimo 
įstatymo projektas. 

Teisingumo  
ministerija 
2020-12-01 

3. Siekiant sudaryti tinkamas 
sąlygas vykdyti teisingumą ir 
užtikrinti nuoseklią teismų 
sistemos tobulinimą, atsisakant 
teismams nebūdingų funkcijų ir 
sudarant sąlygas teisėjų 
specializacijai, numatyti ilgalaikes 
teismų sistemos plėtros 
prioritetines kryptis, tikslus, 
uždavinius ir laukiamą rezultatą. 

Priimti sprendimus dėl teismams nebūdingų 
funkcijų atsisakymo, t. y. parengti įstatymų projektus 
ir pateikti juos Seimui. 

Teisingumo  
ministerija ir teisėjų 

taryba 
2020-12-31 

3 
rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21556
https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21655


 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Transportas ir infrastruktūros plėtra 

„Rail Baltica“ projektas yra didžiausias infrastruktūros projektas nepriklausomų Baltijos 
valstybių istorijoje. 870 km ilgio geležinkelio linijos nuo Talino iki Lietuvos–Lenkijos sienos 
kaina šiandienos vertinimu sudaro 5,791 mlrd. Eur, iš jų Estijos dalies kaina – 1,35 mlrd., 
Latvijos – 1,97 mlrd., Lietuvos – 2,47 mlrd. Mokesčių mokėtojams svarbu, kad projektas būtų 
įgyvendintas laiku, o valstybės lėšos įgyvendinant projektą būtų naudojamos ekonomiškai 
ir veiksmingai. 

Trijų Baltijos šalių aukščiausios audito institucijos 2019 m. atliko bendrą auditą „Rail Baltica 
projekto įgyvendinimas“ 109 . Lietuvos institucijos, kurioms buvo teiktos šios 
rekomendacijos, daugumą priemonių jau įgyvendino, bet vis dar laukiame reikšmingų 
pokyčių: nustatant sprendimų priėmimo matricą, pokyčių valdymo planą, užtikrinant 
projekto ilgalaikį finansinį planavimą. 

Rekomendacijas įgyvendintomis laikysime, kai nurodytas priemones įgyvendins visos už 
projektą „Rail Baltica“ atsakingos institucijos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje bei „RB Rail AS“ 
bendrovė. 

Rekomendacijos ar jų priemonės, kurių įgyvendinimo laukiame 2020 m. II pusm. 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas 
subjektas/ terminas 

2019 m. „Projekto „Rail Baltica“ vidaus kontrolės sistemos ir viešųjų pirkimų valdymas (“Implementation of the Rail 
Baltica project“)“, stebėsenos informacija.  

1. Paramos gavėjai turėtų nuspręsti dėl 
globalaus projekto sprendimų priėmimo 
matricos, įskaitant, kas ir kada gali priimti 
sprendimus, susijusius su globalaus projekto 
laiko grafiku ir biudžetu. 

Parengti „Rail Baltica“ projekto sprendimų 
priėmimo matrica. 

Susisiekimo  
ministerija 
2020-09-30 

2. Paramos gavėjai turėtų parengti aiškų 
pokyčių valdymo planą, taikytiną, kai 
atsiranda nukrypimų. Siekiant užtikrinti, kad 
visi nukrypimai būtų nustatyti laiku, šis 
planas turėtų būti susietas su globalaus 
projekto rizikos valdymo sistema. Turėtų būti 
dokumentais patvirtinta, kokių sprendimų ir 
poveikio mažinimo priemonių imamasi 
siekiant sušvelninti pokyčių poveikį. 

Sukurti specialią paramos gavėjų formatą 
(vykdomąjį komitetą) pagrindiniams 
sprendimams, susijusiems su projekto 
įgyvendinimu, priimti. 

Susisiekimo  
ministerija 
2020-09-30 

3. Paramos gavėjai turėtų įvertinti ilgalaikes 
projekto nacionalinio finansavimo galimybes, 
įskaitant atvejus, jei projekto išlaidos 
padidėtų arba ES finansavimas būtų  
mažesnis, nei planuota. Šie skaičiavimai 
turėtų būti reguliariai pateikiami ir 
paaiškinami kiekvienos šalies nacionaliniams 
parlamentams. 

Valstybės lėšos projektui „Rail Baltica“ įgyvendinti 
planuojamos Lietuvos Respublikos biudžeto 
sandaros įstatyme nustatyta tvarka. 
Pagal projektą įgyvendinančių šalių tarptautinį 
susitarimą šalys, įsipareigojusios iki galo 
įgyvendinti projektą „Rail Baltic“/„Rail Baltica“, 
turi teisę peržiūrėti savo įsipareigojimus 
finansuoti ir įgyvendinti projektą iki 3 straipsnyje 
nurodyto termino, jei ilgalaikis projekto 
finansavimas visuotinės svarbos tikslais bus 
gerokai sumažintas ir tai turės didelės įtakos 
projekto perspektyvumui. 

Susisiekimo  
ministerija 
2020-10-30 

  

                                                           
109 2019-12-23, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4057. 

2 
rekomendacijų 
įgyvendinimo 
laukiame 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21644
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4057


 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo 
ataskaitos 

  

Valstybės turto valdymo problemų sprendimas 

Valstybės nekilnojamasis turtas yra viena iš priemonių valstybės ir savivaldybių funkcijoms 
atlikti. Teismų praktikoje pabrėžiama, kad valstybės ar savivaldybių turtas turi būti 
naudojamas tik siekiant tenkinti viešuosius interesus. Efektyvus turto valdymas – tai ne vien 
pastatų pardavimai, nuoma ir pan. Tai ilgalaikė strategija, turto vertinimas, apskaita. 

Per 2020 m. I pusm. įgyvendinant 2017 m. „Ar valstybinių universitetų turtas valdomas ir 
naudojamas kryptingai – mokslinei veiklai ir studijoms“110, 2018 m. „Valstybės nekilnojamojo 
turto valdymas“111 auditų rekomendacijas: 

 patvirtintas Valstybės turto perdavimo patikėjimo teise ir savivaldybių nuosavybėn 
tvarkos aprašas 112 , kuriame nustatyti valstybės nekilnojamojo turto perdavimo 
savivaldybėms kriterijai ir tvarka. Priimti pakeitimai sudaro sąlygas valstybės 
nekilnojamąjį turtą perduoti savivaldybių nuosavybėn savarankiškųjų funkcijų 
įgyvendinimui tik esant būtinybei; 

 pakeistas Mokslo ir studijų įstatymas113, kuriame nustatyti universitetams priklausančio 
turto investavimo į kitus juridinius asmenis kriterijai. Šie pakeitimai leis užtikrinti, kad 
būtų investuojamas tik universitetų nuosavybės teise valdomas turtas, o investicijos 
būtų pagrįstos ir naudingos aukštajai mokyklai ir visuomenei. 

Padaryta pažanga sprendžiant valstybės turto valdymo problemas, bet vis dar laukiame 
ilgalaikių valstybės nekilnojamojo turto valdymo gairių, su efektyvesniu turto valdymu ir 
naudojimu susijusių sprendimų, pokyčių įgyvendinant universitetų tinklo pertvarką. 

Siekdama įvertinti, ar savivaldybėms patikėjimo teise perduotas valstybės nekilnojamasis 
turtas valdomas efektyviai, aukščiausioji audito institucija 2020 m. atliko valstybinį auditą 
„Valstybės nekilnojamojo turto, perduoto savivaldybėms patikėjimo teise, valdymas“ 114 . 
Įgyvendinant šio audito didelės svarbos rekomendacijas ir priemones pokyčių laukiame 
2020-12-31–2027-12-31 115 , todėl informaciją apie tai pateiksime kitose rekomendacijų 
įgyvendinimo apibendrinimo ataskaitose. 

Didelės svarbos rekomendacijos ar jų priemonės, kurias vėluojama įgyvendinti  

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

2017 m., „Ar valstybinių universitetų turtas valdomas ir naudojamas kryptingai – mokslinei veiklai ir studijoms“, 
stebėsenos informacija. 

                                                           
110 2017-06-30, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3722. 
111 2018-01-24, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3784. 
112 Vyriausybės 2020-06-03 nutarimas Nr. 553. 
113 Mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 90 straipsnio pakeitimo įstatymas, 2020-06-25 Nr. XIII-3144. 
114 2020-07-15, https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=4099. 
115 Stebėsenos informacija https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=21675. 
 

1 

rekomendaciją 
vėluojama 
įgyvendinti 

2 

https://www.vkontrole.lt/stebesena_pdf.aspx?id=19186
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3722
https://www.vkontrole.lt/failas.aspx?id=3784


 

 

Audito ataskaita/rekomendacija Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės ir 
įgyvendinimo rezultatas 

Atsakingas subjektas/ 
terminas 

Įvertinti šiuo metu vykstantį 
universitetuose turto 
optimizavimą ir (ar) jo planus ir 
priimti sprendimus, susietus su 
efektyvesniu turto valdymu ir 
naudojimu bei universitetų tinklo 
optimizavimu. 

Valstybinių universitetų tinklo optimizavimo 
priemonių plano įvykdymas. 
(Patvirtintas Valstybinių universitetų tinklo 
optimizavimo planas 116  ir jo įgyvendinimo 
priemonės 117 . Priimti dalies universitetų tinklo 
optimizavimo sprendimai. Laukiame tolesnių 
universitetų turto optimizavimo veiksmų, įgyvendinant 
jų tinklo pertvarką. Rekomendaciją laikysime 
įgyvendinta, kai įvykdžius planą ir jo priemones 
(numatytas galutinis terminas – 2022 m.) bus priimti 
universitetų turto optimizavimo sprendimai.) 

Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerija 

2018-12-31 

 

                                                           
116 Seimo 2017-06-29 nutarimas Nr. XIII-533. 
117 Vyriausybės 2017-11-22 nutarimas Nr. 947. 



 

 

  
  

  

 NAUDINGI ● VERTINAMI ● ATPAŽĮSTAMI 
 

 

 


	Priedai 15
	įžanga
	1. Rekomendacijos, kurių įgyvendinimas palengvintų atsaką į koronaviruso ligos (COVID-19) sukeltą pandemiją
	2. rekomendacijos, turinčios esminį poveikį valstybės valdymui
	3. rekomendacijoms įgyvendinti reikalingi įstatymai

	Priedai

